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بسم‌الله الرحمن الرحیم

همسـری شـما جوانـان عزیـز را کـه پیونـد دل‌هـا و جسـم‌ها و 

عزیـزم  فرزنـدان  شـما  همـه‌ی  بـه  صمیمانـه  سرنوشت‌هاسـت، 

تبریـک می‌گویـم. توصیه می‌کنـم به همسـران خود مهـر بورزید، 

به آنان وفادار باشـید و خویشـتن را در سرنوشـت یکدیگر شریک 

بدانیـد. از گره افتادن در رشـته‌ی زندگی مشـترک بر حذر باشـید 

و گره‌هـای کوچـک و بـی اهمیـت را نادیـده بگیریـد. خداونـد به 

شـما خوشـبختی و شـادکامی و اعتلاء روحی عطا فرمایـد و کانون 

زندگیتـان را بـا فرزندانـی تندرسـت و صالـح ،گرمـی و روشـنی 

ان‌شاءالله ببخشـید. 

                                                            سـید علی خامنه‌ای
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فصل اول

اخلاق در خانواده

1- ارزش و فضیلت ازدواج

امام علی )ع( فرمودند: »هیچ‌یک از اصحاب پیامبر )ص( نبود که ازدواج کند، مگر 

آنکه آن حضرت )ص( می‌فرمود: دینش کامل شد«.1 پیامبر اکرم )ص( فرمودند: »درهای‌ 

آسمان‌ در چهار موقعیت‌ به‌ رحمت‌ گشوده‌ می‌شود: هنگام‌ بارش‌ باران‌، هنگام‌ نگاه‌کردن‌ 

فرزند به‌ صورت‌ پدر و مادر، هنگام‌ باز شدن‌ درب‌ کعبه‌ و هنگام‌ ازدواج«.2 

 در بیان آثار ارزشمند ازدواج به امور بسیاری می‌توان اشاره کرد. برخی از این آثار 
در ادامه خواهد آمد.

1-1- ارضای نیازهای عاطفی 

شور عشق و شیرینی دلدادگی‌ها به همسر بهترین و عمیق‌ترین پاسخ به نیازهای 
عاطفی افراد است. آنچه خداوند در قرآن کریم از آن با عبارت »مودّت« و »رحمت« 

یاد کرده است. 

1-2- ارضای نیاز جنسی

رابط ةجنسی به نشاط فردی و آرامش روانی می‌انجامد و برای رسیدن به شادمانی 
عاملی مؤثر است.

1-3- آرامش 

نیاز به آرامش و احساس امنیت و آسودگ ىمهم‏ترین نیاز ىاست که ازدواج تأمین 
کنندة آن است. این نیاز که در سرشت آدم ىریشه دارد، چنان مهم است که خداوند 

جُ إلَِّ قاَلَ رَسُولُ ‌اللهِ صلی ‎الله ‎علیه ‌و آله کمَلَ دِینهُ‏ُ«؛ نوری،  1- »لمَْ یـکنْ أحََدٌ مِنْ أصَْحَابِ رَسُولِ اللهِ )ص( یتزََوَّ
1408 ق: ج‌ 14، ص150.

حْمَةِ ف یأرَْبعَِ مَوَاضِعَ: عِنْدَ نزُُولِ المَْطَرِ وَ عِنْدَ نظََرِ الوَْلدَِ ف یوَجْهِ الوَْالدَِینِ وَ عِنْدَ فتَْحِ باَبِ  مَاءِ باِلرَّ 2- »یفَتحَُّ أبَوَْابُ السَّ
الکْعْبةَِ وَ عِنْدَ النکِّاح«؛ همان: 152.
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در بیان فلسف ةازدواج م‏ىفرماید: »وَمِنْ آياَتهِِ أنَْ خَلَقَ لكَُمْ مِنْ أنَفُْسِكُمْ أزَْوَاجًا لتِسَْكُنوُا 
إلِيَْهَا«؛ »از آیات و نشانه‏ها ىخداوند این است که برا ىشما از جنس خودتان همسران ى
قرار دادیم تا در کنار آنان آرامش یابید«.1 بنابراین، ازدواج از آیات و نشانه‌های الهی 
است که موجب آرامش و امنیت خاطر می‌شود و محیط خانه وسیل ةآرامش روح ىزن 
و مرد قرار داده شده است. زندگی با همسر باعث کاهش اضطراب‌ها و دل‌نگرانی‌ها 
می‌شود و به انسان قوت قلب می‌بخشد. این احساس آرامش به ثبات فکر ىو روحى، 

وقار، احساس ارزشمند بودن و لذت م‏ىانجامد. 

1-4- تشکیل خانواده

یکی از نیازهای انسان میل به تشکیل خانواده است. خانواده‌ای که او محور آن 
و مستقل از پدر و مادر باشد. افرادی که ازدواج نمی‌کنند، هرچقدر هم که صاحب 
موفقیت‌های شغلی، تحصیلی، اجتماعی شوند، بالاخره روزی بازنشسته می‌شوند؛ در 
آن زمان خسته از ایامی که پشت سرگذاشته‌اند، نه یاوری به نام همسر دارند و نه 
فرزندانی که رشد و تکاپوی آنها به زندگی‌شان شور و نشاط بخشد. پدر و مادر از دنیا 
رفته‌اند و خواهران و برادران نیز همگی خانواده‌ای مستقل دارند، خانوادة پدری رو به 
افول رفته و خانوادة جدیدی که رو به رشد و رویش باشد پیش‌رو ندارند. معمولًا، چنین 
افرادی در ایام سالمندی روزگار به‌سختی می‌گذرانند و به احوال دوستان و بستگان 
را در کنار همسر و فرزندان  اقتصادی  متأهّلی که موفقیت‌های علمی، اجتماعی و 

به‌دست آورده‌اند غبطه می‌خورند.

1-5-کامل‎ شدن ایمان

ازدواج سبب کامل‌ شدن ایمان می‌شود، زیرا یکی از دروازه‌های ورود شیطان به 
ذهن و روان آدمی غریز ۀجنسی است و ازدواج عامل تسکین نیاز جنسی است. پیامبر 
اکرم )ص( فرمود: »هر جوانی که در آغاز جوانی خویش ازدواج کند، شیطان فریاد 

1- روم: 21.



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

14

برمی‌آورد: ای‎وای، ای‌وای، دوسوم از دین خود را از دستبرد من درامان داشت. پس 
این بنده باید در یک‌سوم باقی‌مانده، تقوای الهی پیشه کند«.1 

اگر فرد ازدواج نکند، ممکن است، در اثر فشار نیازهای جنسی به رفتارهای خلاف 
اخلاق و گناه کشیده شود. چنین رفتارهایی باعث بروز احساس حقارت در فرد می‌شود 

و به عزت نفس او آسیب می‌رساند.

1-6- رشد و تکامل 

هیچ انسان ىبه‌تنهای ىکامل نیست. ازاین‌رو با گزینش همسر ىمناسب و شایسته 
موجبات رشد و تکامل خویش را فراهم م‏ىکند. شهید مطهر ىدراین‌‎باره م‏ىگوید: 
»تشکیل خانواده؛ یعن ىنوعی علاقه‏مندی به سرنوشت دیگران... و یک ىاز عللی که 
در اسلام ازدواج امر مقدس و عبادت تلق ى‌شده است همین است. ازدواج اولین مرحل ة
خروج از خود طبیع ىفرد ىو توسعه پیدا کردن شخصیت انسان است. پختگى‎ا ىکه 
در پرتو ازدواج و تشکیل خانواده ایجاد م‏ىشود، در هیچ‌جا ىدیگر نم‏ىتوان به آن رسید 

و آن را فقط در ازدواج و تشکیل خانواده باید به‌دست آورد«.2
در واقع خداوند انسان را به‌گونه‏ا ىآفریده که بدون جنس مخالف ناقص است و 
با ازدواج کامل می‌شود. مرد به زن و زن به مرد نیازمند است. هر کدام از دو جنس از 
نظر روح ىو جسم ىبه هم وابسته‏اند و با قرار گرفتن در کنار هم یکدیگر را تکمیل 

م‏ىکنند.
هنگامی‎که دختر و پسر ازدواج می‌کنند، به دلیل عشق به همسر خویش و به 
دلیل آنکه زندگی جدید را خانه و خانوادة خود می‌دانند -که با انتخاب خویش آن را بنا 
نهاده‌اند- نسبت به آن احساس مسئولیت می‌کنند و درصدد رفع نیازهای خانواده خود 

برمی‌آیند. این تلاش انسان را فردی خلّق، صبور، امیدوار و سرزنده می‌سازد.

جَ فيِ حَدَاثةَِ سِنِّهِ إلَِّ عَجَّ شَيْطَانهُُ ياَ وَيْلَهُ ياَ وَيْلَهُ عَصَمَ مِنِّي ثلُُثيَْ دِينهِِ فلَْيتََّقِ اللهَ العَْبْدُ فيِ الثُّلُثِ  1- »مَا مِنْ شَابٍّ تزََوَّ
البْاَقيِ«؛ مجلسی، 1355 ق: ج100، ص220.

2- مطهری، 1373: 252.
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1-7- کسب اعتبار اجتماعی 

ازدواج اعتبار اجتماعی خاصی به فرد می‌دهد. در واگذاری شغل، مسکن، وام و... 
معمولًا تأهّل یک اولویت است. مردم نیز برای افراد متأهّل احترام بیشتری قائل‌اند.

1-8- کسب استقلال

انسان با گذر از دوران نوجوانی و ورود به سنین جوانی دوست دارد تا وابستگی 
به پدر و مادر را کاهش دهد و زندگی مستقلی داشته باشد که خودش آن را مدیریت 
کند، ایده‌های جدید دهد، برای آن برنامه‌ریزی کند و آنها را تحقق بخشد. ازدواج یعنی 

تحقق این آرزو.

1-9- شکوفایی استعدادها

عشق و علاقه به همسر و فرزند سبب می‌شود انسان در برخورد با مشکلات زندگی 
از توان خدادادی خویش بیشترین بهره را ببرد. علاوه‌برآن برای پیشرفت خانواده‌اش 
از هوش ذهنی، عاطفی، اجتماعی، اقتصادی و اخلاقی خود بیشترین استفاده را بکند تا 
روز به روز زندگی خود را بهتر سازد. این تلاش به شکوفایی استعدادهای نهفته درون 

آدمی منجرخواهد شد. 

1-10- بهره‌مندی از حمایت‌های گستردة خانوادگی

و  نیز خواهران  و  مادر  و  پدر  ازدواج می‌کند، محبت و علاق ة انسان  زمانی ‌که 
برادران نسبت به این خانوادة جدید دوچندان می‌شود. علاوه‌برآن بستگان همسر نیز 
او را به‌عنوان فرد جدیدی از خانوادة خویش دوست دارند. در چنین موقعیتی انسان 
حمایت‌های عاطفی و فکری و گاه مالی را در گسترة بستگان نسبی و سببی بیشتر 

می‌یابد.

1-11- تجربة شیرین پدری یا مادری

یک ىاز ثمرات بزرگ ازدواج وجود فرزند و بقا ىنسل آدم ىاست. از دیدگاه اسلام، 
وجود فرزند صالح برا ىپدر و مادر یک عمل صالح شمرده م‏ىشود و در سعادت دنیا و 



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

16

آخرت آنها مؤثر است، به همین جهت پیامبر اکرم )ص(، فرزندآوری و تربیت شایسته را 
از اهداف ازدواج خوانده‏اند. ایشان م‏ىفرمایند: »چه مانعی دارد که مؤمن برا ىخودش 
همسر ىبرگزیند. شاید خدا فرزند ىبه او عطا کند که با گفتن لااله‌الاالله زمین را پربار 
سازد«1. وجود فرزندان به گرمى، پویای ىو صفا ىکانون خانواده م‏ىانجامد و انگیزة 

ادام ةزندگ ىرا در انسان تقویت م‏ىکند.

1-12- احساس جاودانگی

جوان زندگی خود را رو به رشد و کمال می‌بیند، ولی اندک‌اندک با گذر زمان حس 
می‌کند، حیات او رو به افول می‌رود و به پایان زندگی‌اش نزدیک می‌شود، ولی افراد 
متأهّلی که فرزند دارند، تداوم حیات خود را در وجود فرزندان خود حس می‌کنند که 
رو به بالندگی گذاشته‌اند. آنها وجود خود را در تداوم نسل خود جاودانه حس می‌کنند.

2- مهارت‌های اخلاقی دوران عقد و نامزدی

معمولًا پس از خطب ةعقد و رسمي‌شدن همسري، دختر و پسر، دوراني را با عنوان 
و  ته ةيجهيزيه  و  آمادگي طرفين  از  تا پس  و عقد سپري مي‌كنند  نامزدي  دوران 
مسكن، ‌‌‌زندگي مشتر كزير كي سقف را آغازك نند. عشق و دلدادگي همراه با سخنان 
و ديدارهاي پرشور، بدون مسئوليت‌هاي زندگي مشتر كو همراه با رضاي الهي و 
حمايت خانواده‌ها اين دوران را بسيار لذت‌بخش مي‌كند. گذر شاد و شيرين از اين 

دوران مهارت‌هاي خاص خود را مي‌طلبد؛ ازاين‌رو: 
توجه‌داشته باشید اين دوران ايام شناخت بيشتر همسر است و نه آزمودن او و -11

ترديد در انتخاب. شما همسر واقعي همديگر هستید و از هم‌‌اكنون بايد روابط مناسب 
عاطفي،ك لامي و رفتاري با همسر خود را )چنانچه در فصل‌هاي بعدي ذكر شده( 

آغازك نید.
دوران عقد و نامزدي ايامي استك ه شما با خصوصيات اخلاقي و حساسيت‌هاي -22

همسر، خانواده و رسوم خانوادگي‌اش و شيوة هزينه‌ك ردن اموال آشنا مي‌شوید.

1- مَا يمَْنعَُ المُْؤْمِنَ أنَْ يتََّخِذَ أهَْلً لعََلَّ اللهُ أنَْ يرَْزُقهَُ نسََمَةً تثُْقِلُ الَْرْضَ بلَِ إلِهََ إلَِّ الله؛ُ شیخ صدوق،‏‬۱۳۸۸ ‫:‬ ج 3، ص 382.‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬
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ممكن است در ديدارهاي اوليه استرس داشته باشید، اين مسئله امري طبيعي -33
است وك م‌كم از بين خواهد رفت. 

براي ديدارهاي خود برنامه‌ريزي داشته باشید و آمادگي همسر براي ملاقات و -44
خانوادة او براي پذيرايي را در نظر بگيرید.

در صورتي ‌كه مجبور شدید ديدار خود را لغوك نیدي ا به تأخير بياندازید، حتماً زودتر -55
به نامزد خود اطلاع دهید تا او احساس نكندك ه مسائل ديگر برای نامزدش مهم‌تر 

است.  
زندگي مي‌كند، در -66 نوجواني ا جواني  برادر مجرد  نامزد، خواهري ا  در خان ة اگر 

ارتباطك لامي با نامزد و نيز استفاده از حريم خلوت خود، مراعات او را بكنید. او هم 
غریزة جنسی دارد، ولی دسترسی به همسر ندارد.

تعداد و طول ديدارها را به‌گونه‌اي تنظيمك نیدك ه نه آنقدر زياد باشدك ه ملاقات‌ها -77
خسته‌كننده و ملال‌آور شود و نه آنقدرك م باشدك ه رابط ةعاطفي سرد شود. 

از خواستگاران قبليي ا افراديك ه به خواستگاري آنها رفته‌اید سخن نگويید. اين -88
امر باعث دلخوري نامزد شما مي‌شود. نشان دهیدك ه مهم‌ترين خواستگاري شما، 

‌همين بودهك ه به ازدواج منجر شده است. 
از موضوعات مهم در دوران عقد هزينه‌هاي آن است. خرج‌ك ردن پسر -99 كيي 

بايد هم نشان‌دهندة سخاوتمندي او و هم عقل معاش او باشد. توجه به سليق ةدختر 
همراه با ابراز محبت به او در هديه‌ دادن بسيار مهم است. پذيرش هدايا از جانب 
دختر نيز بايد نشان‌دهندة همدلي و همراهي با همسر در محدوديت امكانات باشد. 

طول دوران عقد را نه آنقدرك وتاهك نیدك ه مانع انس باكي ــديگر و شناخت 1010
بيشتر از هم، برنامه‌ريزي و آمادگي براي زندگي مستقل، آماده ‌شدن تدريجي جدايي 
از والدين و جدايي آنان از فرزندشان باشد و نه آنقدر طولانيك نیدك ه همسر شما 
احساس بلاتكليفيك ند و رفت‌وآمدها هم موجب خستگي و ناراحتي خانواده‌ها شود. 

اگر مجبور به طولاني ‌كردن دوران نامزدي نيستید، رابطك ةامل جنسي را به 1111
‌تأخير بياندازید، زيرا: 
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اينك ار انگيزة شما را براي فراهم‌ك ردن امكانات زندگي مستقل تقويت مي‌كند. --
سبب ادام ةعطش عاطفي- جنسي و تشديد علاقۀ شما بهكي ديگر مي‌شود. --
در صورت ارتباطك امل جنسي امكان دارد دختر باردار شود و برنامه‌ريزي براي --

برگزاري مراسم عروسي و ته ةيجهيزيه و مسكن مختل شود. معمولًا اين مسئله 
دختر و خانوادة او را مضطرب مي‌كند. 

در صورت بارداري در ايام نامزدي توجه ‌داشته باشیدك ه اين امر خلاف شرعي ا 1212
قانون نيست. مسئله را با خانوادة خود مطرحك نید و مراسم عروسي را زودتر برگزار 

كنید. 
كيي از مسائل مهم دوران نامزدي به خصوص براي دختران نحوة مديريت 1313

ارتباط با همسر و با خانوادة خويش است. در اين دوران بايد توجه داشت، همسر 
اولويت اول است و احترام به پدر و مادر نيز واجب می‌باشد. هنوز زندگي مستقل آغاز 
نشده است، پس بايد رضايت هر دو طرف را جلب کرد. خانواده‌ها هم بايد با رفتاري 

صميمي و احترام‌آميز پذيراي نامزدها باشند.

3- موازین و مهارت‌های اخلاقی در تحکیم خانواده 

ةً وَ  وَدَّ نْ أَنفُسِکمْ أَزْوَاجًا لِّتَسْکنُوا إِلیَهَا وَ جَعَلَ بیَنَکم مَّ »وَ مِنْ آیاتِهِ أَنْ خَلَقَ لکَم مِّ
رَحْمَةً إِنَّ فِی ذَلکِ لَیاتٍ لِّقَوْمٍ یتَفَکرُونَ«؛1 »و از نشانه‌های او )خداوند( این است که برای 
شما از جنس خودتان همسرانی را آفرید تا در کنار او آرامش بیابید و میان شما دوستی، 

مهر و محبت قرار داد، به‌درستی‌که در آن نشانه‌هایی است برای گروهی که می‌اندیشند«.

مردی خدمت پیامبر )ص( آمد و گفت: »ای پیامبر خدا! از کاری در شگفتم و به‌راستی 

هم شگفت‌آور است! مردی با زنی ازدواج می‌کند که هرگز، نه او آن زن را دیده و نه آن زن 

او را؛ امّا همین‌که ازدواج رخ می‌دهد و مرد بر زن وارد می‌شود، با یکدیگر همدم می‌شوند 

و هیچ‌چیز برای آن ‌دو، دوست‌داشتنی‌تر از دیگری نیست«. پیامبر خدا )ص( )با اشاره به 

آیة مذکور( فرمودند: »و خداوند، میان شما مهر و دوستی قرار داد«.2 

1- روم: 21.
ةً وَ رَحمَة؛ً میبدی، ‌1371: ج 7، ص 446. 2- وَ جَعَلَ بیَنکَُم مَوَدَّ
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در روایتی دیگر پیامبر )ص( فرمودند: »بندة مؤمن هنگامی‌که دست همسرش را 

بگیرد، خداوند برایش ده حسنه می‌نویسد و ده سیئه را محو می‌کند و اگر او را ببوسد، 

خداوند برایش صد حسنه می‌نویسد و صد سیئه را محو می‌کند«.1 

زوج گرامی! عشق هدی ةالهی است که خداوند آن را با عقد ازدواج به همسران عطا 
می‌کند. شما باید با آبیاری این نهال، آن را قوی و تنومند کنید و بدانید اگر این نهال 
آب کافی و نور لازم نداشته باشد، خشک خواهد شد. بنابراین، باید مهارت‌های لازم 

دراین‌باره را آموخته و به‌کار بندید. این مهارت‌ها شامل موارد زیر می‌شود: 

3-1- توجه به تفاوت‌ها

در زندگی خانوادگی تفاوت‌های موجود را باید دید، به ‌رسمیت شناخت و از آن 
برای رشد خود استفاده کرد. فردی که گرفتار خودخواهی است، نمی‌تواند تفاوت‌های 
همسر خود را درک و آنها را در رفتارهای خود لحاظ کند. بخشی از این تفاوت‌ها ، 
تفاوت‌های موجود بین جنس زن و مرد است و برخی هم تفاوت‌هایی است که هر 

فرد با فرد دیگر دارد.
الف- توجه به تفاوت‌های زنان با مردان 

بدیهی است، زنان و مردان با یکدیگر تفاوت دارند. شناخت این تفاوت‌ها برای 
تقویت رابط ةزن و شوهر ضروری است. ابعاد این تفاوت‌ها عبارت‌اند از:

جسمی- فیزیولوژیکی؛-11
عاطفی- روانی؛-22
رفتاری و عملکردی؛-33
خواسته‌ها و توقعات.-44

این  با  را  رفتارهای خود  انتظارات و  و  تفاوت‌ها توجه  این  به  باید  زن و شوهر 
تفاوت‌ها تنظیم کنند. 

1- »إنَِّ العَْبْدَ المُْؤْمِنَ إذَِا أخََذَ بیِدِ زَوْجَتهِِ کتبََ اللهُ لهَُ عَشْرَ حَسَناَتٍ وَ مَحَا عَنْهُ عَشْرَ سَیئاَتٍ فإَِنْ قبَلََّهَا کتبََ اللهُ لهَُ مِائةََ 
حَسَنةٍَ وَ مَحَا عَنْهُ مِائةََ«؛ محمدی‌ری‌شهری، 1377: ج 2، ص 1186، ح 165.
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از جمله این تفاوت‌ها آن است که خداوند در قرآن کریم مسئولیت سنگین تأمین 
مخارج خانواده را به شوهر سپرده است. ازآنجاکه تصمیم‌گیری‌های کلان خانواده با 
اقتصاد آن ارتباط مستقیمی دارد، شوهران را در این‌زمینه مسئول کرده است. بنابراین، 
شوهران باید با همتی بلند تأمین معاش خانواده و مدیریت آن را بر عهده گیرند. از آنجا 
که مدیریت مطلوب هر مجموعه‌ای هرچند کوچک، سختی‌ها و دشواری‌های خاص 
خود را دارد، زنان هم باید برای ایفای نقش مدیریتی مرد احترام قائل باشند و او را 
در ایفای نقش خود تأیید و یاری کنند و اجازه دهند تا شوهرشان از قدرت خود برای 
حمایت از خانواده بهره گیرد و این امر را تحقیر خود ندانند و شوهر را جزئی از خود 
به‌شمار آورند. اگر زن در خانه ریاست صمیمان ةشوهر را نپذیرد، پیامدهایی درپی دارد 
که برخی از آنها عبارت است از: به دلیل ویژگی‌های روانی خاص مردان باعث روحی ة
لجبازی در شوهر خواهد شد. انگیزة شوهر را برای پذیرش مسئولیت‌های سنگین 
خانوادگی تضعیف خواهد کرد و به دلیل فقدان مدیریت واحد و متناسب با مسئولیت‌ها، 
در خانه بی‌نظمی حاکم می‌شود. فرزندان نیز نسبت به پدر و مادر فرمانبردار نبوده و در 

نتیجه درست تربیت نخواهند شد.
 لازم به ذکر است، تفکیک نقش‌ها در خانواده به معنای کم‌ارزش دیدن نقش زن 
یا شوهر نیست. بسیار روشن است که عواطف و احساسات عمیق اصلی‌ترین عامل 
پیوند در خانواده به‌شمار می‌آید و زن همواره عامل اصلی مهرورزی و مهرگستری در 
خانواده بوده است. ازاین‌رو به دلیل نفوذ معنوی خاص زن، مدیریت معنوی خانواده 

بیشتر با زنان است و البته این امر تدبیر زنان ةخویش را می‌طلبد.
ب- توجه به تفاوت‌های فردی 

هر انسانی با انسان دیگر تفاوت‌هایی دارد، حتی اگر خواهر یا برادر دوقلوی یکدیگر 
باشند. معمولًا، این تفاوت‌ها در بین دوستان یا همسران باعث شیرینی روابط آنها 
می‌شود، مشروط بر آنکه به این تفاوت‌ها به دیدة رحمت الهی نگریسته شود. بنابراین، 

باید همواره موارد زیر را در نظر داشته باشید:
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در صورت وجود تفاوت با همسرتان سعی نکنید، به زور او را تغییر دهید؛ تفاوت -11
رحمت خداست. خداوند می‌فرماید: »جَعَلْناکمْ شُعُوباً وَ قبَائلَِ لتِعَارَفوُا«.1 تفاوت‌ها 
را زیبایی‌های گونا‌گون ببینید. اگر در مورد تفاوت‌ها احساس خوبی نداشته باشید، 
احساس منفی، در گفتار و رفتارتان بروز خواهد کرد و باعث سردی روابطتان خواهد 

شد.
هرگز زندگی دیگران را به رخ همسر خود نکشید و او را تحقیر نکنید؛ این کار -22

بی‌انگیزه  کار و تلاش  در  را خدشه‌دار می‌کند و همسرتان  میان شما  صمیمیت 
می‌شود.

همسر خود را با دیگران مقایسه نکنید؛ اگر دیگران خوبی‌هایی دارند، همسر شما -33
نیز خوبی‌های خاص خود را دارد؛ همچنین دیگران علاوه‌برآن خوبی‌ها، نقاط ضعف 

و کاستی‌هایی نیز دارند.
فراموش نکنید که تفاهم بدان معنا نیست که همسرتان همانند شما فکر کند؛ -44

هرکدام از شما دانش خاص و سلیق ةویژه‌ای دارید، به مرور زمان اندیشه و سلیق ة
شما به هم نزدیک‌تر خواهد شد.

تفاوت‌های فردی خود و همسرتان و -55 به  با توجه  را  انتظارات خود  سعی کنید 
متناسب با ظرفیت و توان او تعدیل کنید؛ برای مثال اگر همسرتان در خانواده‌ای 
که  باشید  نداشته  توقع  او  از  است،  کم‌رنگ  عاطفی‌شان  روابط  که  شده  تربیت 
رفتارهای عاطفی زیادی نشان دهد؛ با ابراز محبت به وی و تشویق او هنگام بروز 

عواطفش، به مرور زمان بهبود خواهد یافت. 
توقعات و انتظاراتتان را متناسب با امکانات و توانمندی‌ها تنظیم کنید؛ از چشم -66

برای  نکنید.  را گسترده  بپرهیزید و دامن ةخواسته‌هایتان  با دیگران  و هم‌چشمی 
این‌کار، شیوة زندگی خود را بر اساس قضاوت مردم تعیین نکنید. به یاد داشته باشید 
که هرگز نمی‌توان هم ةمردم را خشنود کرد، مهم خشنودی خدا، همسر و رضایت 

درونی و آرامش وجدان‌ شماست. 

1- حجرات: 13.
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همواره در نظر داشته باشید که برخی مردم به خاطر حسادت و بعضی دیگر نیز به 
دلیل کوته‌فکری، از زندگی دیگران ایراد می‌گیرند. 

3-2- اظهار محبت به همسر
پیامبر ‌اکرم ‌‌)ص‌( ‌فرمودند: »وقتی‌ مرد به‌ زن‌ خود )با محبت( ‌‌می‌نگرد و زنش‌ به او )با 

مهر( نگاه می‌کند، خداوند به‌ دیدة رحمت‌ بر آنها می‌نگرد«.1

ایشان در روایتی دیگر فرمودند: »سخن‌ مرد به‌ همسرش‌ که‌ »دوستت‌ دارم«،‌ هرگز 
از قلب‌ زن‌ بیرون‌ نمی‌رود«.2

امام‌ رضا )ع( فرمودند: »بدان‌ که‌ زنان‌ چند گروه‌اند؛ یک‌ گروه‌ از آنها گنج‌ و غنیمت‌ 

به‌شمار می‌آیند؛ این‌ گروه، زنانی‌ هستند که‌ شوهران‌ خود را دوست‌ دارند و به‌ آنها عشق‌ 
می‌ورزند«.3

این روایات حاکی از آن است که ابراز عشق و علاقه به همسر، روابط آنها را 
همواره شیرین و زندگی‌شان را گرم و پرنشاط خواهد کرد و سبب لذت ‌بردن از زندگی 
مشترک خواهد شد. عشق‌ورزی همسران انگیزة آن‌ دو را برای تلاش و فعالیت بیشتر 
کرده و سبب شکوفایی استعدادها و توانمندی‌های آنان نیز خواهد شد. اساساً ازدواج، 

قرارداد توجه است؛ قراردادی بین دو زوج برای توجه به نیازهای یکدیگر.
به دریافت  بیشتری  نیاز  به دلیل روحیات لطیف خود،  زنان  به ذکر است  لازم 
محبت از شوهر دارند به همین جهت مردانی که به همسر خویش عشق و علاقه‌ای 
ابراز نمی‌کنند، باعث می‌شوند همسرشان زودرنج و عصبانی شود، به لحاظ احساسی و 
عاطفی سرد و حساس شود، از نظر جنسی سردمزاج ‌شده و کم‌کم دچار خستگی‌های 

مزمن و در درازمدت گرفتار افسردگی ‌شود. 

حمَةً«‌؛ پاینده، 1382: ص 278، ح 621. جُلَ إذِا نظََرَ إلِىَ امرَأتَهَُ وَ نظََرَت إلِیَهِ نظََرَ اللهُ تعَالى إلِیَهُما نظََرَ الرَّ 1- »إنَِّ الرَّ
ِّی أحُِبُّک لَ یذْهَبُ مِنْ قَلْبهَِا أبَدَاً«؛ حرعاملی، 1367: ج ‌20، ص 23. جُلِ للِْمَرْأةَِ إنِ 2- »قوَْلُ الرَّ

3- »... وَ اعِْلَمْ انََّ النسِّاءَ شَتی فمَِنْهُنَّ الغَْنیمَةُ وَ الغَْرامهُ وَ هِی المُْتحََببِّةَُ لزَِوْجِها وَ العْاشِقَةُ لهَُ...«؛ مجلسی، همان: ج 
100، ص ‌234.
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با توجه به نیاز همسران به دریافت محبت از یکدیگر با آگاهی از اولویت‌بندی 
نیازهای همدیگر توجه بجا و درست را به هم هدیه دهید. ازاین‌رو:

محبت و علاق ةخود به همسرتان را به بهانه‌های گوناگون ابراز کنید و از هر -11
فرصتی برای تبادل ارتباطات عاطفی خود با یکدیگر بهره گیرید. ابراز محبت و 
عشق به همسر، یا تشکر از زحماتی که انجام داده است، یا عذرخواهی از اشتباهی 
که مرتکب شده‌اید یا تذکر یک نکته می‌تواند بهان ةخوبی برای ابراز محبت کلامی 

یا ارسال پیامک باشد.
هر چند وقت یک ‌بار، کاری ویژه برای همسر خود انجام دهید که می‌دانید او را -22

شادمان می‌کند.
به همسرتان به بهانه‌های گوناگون هدیه دهید. و البته در هدیه‌ دادن‌ها خلاقیت -33

داشته باشید تا هزین ةنامطلوبی به خانواده تحمیل نشود. هدی ةشما هرچند از نظر 
مادی کم‌ارزش باشد، ولی یادآور عشق به همسرتان خواهد بود و وسیل ةخوبی هم 

برای ذوب‌ کردن یخ کدورت‌هاست. 
خانه -44 به  ورود  هنگام  از همسر  استقبال  را  زن خوب  ویژگی  خدا )ص(  رسول 

استقبال  به  به‌گرمی  و  آراستگی  با  که  باشند  داشته  توجه  زنان  می‌کند.  معرفی 
همسرشان بروند، شادمانی خود را از ورودش ابراز و با یک لیوان نوشیدنی مناسب با 
فصل، لذت او را از دیدن همسرش دوچندان کنند. علاوه‌برآن، هنگام ورود مرد به 

خانه، آنچه خریده است را به‌دقت نگاه و از او تشکر کنند؛
سفارش‌ شده است که زنان موقع بیرون ‌رفتن شوهر از منزل هم او را بدرقه کنند -55

و با گفتن جملاتی همچون »منتظرت هستم، انشاءالله موفق باشی، به سلامت، 
مواظب خودت باش« او را گرفتار محبت خود کنند. مردان نیز استقبال و بدرق ةگرم 

و صمیمی از همسر را هنگام ورود و خروجش از منزل فراموش نکنند.
غیرت مرد نسبت به همسرش نشان ةمحبت اوست و برخی حساسیت‌های او -66

نشان‌ دهندة اهمیت همسرش برای اوست، به او توجه دارد و دوستش دارد. 
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البته مردان در نظر داشته باشند که از غیرت ناشایست و بی‌مورد دوری کنند و حد -77
صحیح و اشتباه آن را در ذهنشان از هم جدا کنند. همان قدر که غیرت بجا مفید و 
نشان ةتوجه به همسر است؛ غیرت ناشایست ارتباط عاطفی زن و مرد را خدشه‌دار و 

روابط آنها را با مشکل مواجه می‌کند. 
زن و مرد همواره از تأثیر نگاه‌های پراحساس عاشقانه و بوسه غفلت نکنند. گاه -88

و بی‌گاه زمانی‌که در کنار یکدیگر هستید، دستان یکدیگر را گرفته و به‌گرمی فشار 
دهید. در کلام اهل بیت )علیهم السلام( به این رفتارها توصیه‌ شده است.

معمولًا در آغاز ازدواج، پسران پیام‌های محبت‌آمیز زیادی برای همسر خود دارند -99
و دختران به دلیل حجب و حیای خود، عبارات مهرآمیز را کمتر به‌ زبان می‌آورند. 
پس از مدتی، زنان نیز ابراز علاقه‌های زیادی خواهند داشت و به دلیل قوی ‌بودن 
قدرت تکلم در آنها، گوی سبقت را از شوهر خویش می‌ربایند. گاهی اوقات به مرور 
زمان، ازدیاد این پیام‌های محبت‌آمیز، شوهر را در ابراز علاقه‌ کُند می‌کند؛ بنابراین، 
عبارات  بیان  تا  دهند  فرصت  به شوهرشان  اظهار محبت‌ خود،  باید ضمن  زنان 

مهرآمیز برای او عادت او شود.
ادبیات محبت‌آمیز در افراد گوناگون متفاوت است؛ برای مثال مردان با سخنان 1010

محبت‌آمیز، نوازش یا با خرید مایحتاج منزل به او محبت می‌کنند و زنان با خانه‌داری 
باسلیقه برای شوهر محبت خود را به او ابراز می‌کنند. مهم این است که زن و مرد 
محبت همسرشان را با هر روشی که هست بپذیرند و به همسرشان با روشی که با 

روحیات او سازگار است، محبت کنند تا آن را بهتر دریابد.
همسران هنگام بیماری، هنگام درد و زمان شکست بیش از هر زمان دیگری 1111

نیاز به همدلی همسر خود دارند و نیازمند یاری وی هستند؛ لذا  به‌گونه‌ای رفتار کنید 
که هنگام سختی‌ها همسرتان شما را در کنار خود احساس کند و آرام گیرد.

بسیاری از افراد توانایی لازم برای ابراز محبت قلبی خود را ندارند و گاه این محبت 1212
را در قالب عبارت‌های نامناسب ابراز می‌کنند؛ برای مثال مردان در سخت‌گیری‌های 
خود برای حضور همسرشان در خانه، در واقع محبت خود را به او ابراز ‌کنند و اینکه 
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طاقت دوری او را ندارند. لازم است در این مواقع، بکوشند صحبت‌های همسرشان 
را ترجمه کنند. در ضمن خودشان نیز با همسرشان بدون نیاز به ترجمه سخن گویند؛ 
برای مثال به جای آنکه بگویند »دوست ندارم دیر به خانه بیایی« بگویند: »وقتی 

زود به خانه می‌آیی، خوشحال می‌شوم«.

3-3-کشف خوبی‌های همسر 

پیامبر اکرم )ص( فرمودند: »هیچ مرد مؤمنی از زن مؤمنی نفرت ندارد. اگر خُلقی را از 
او )زن( نپسندد، خُلق دیگری را از او می‌پسندد«.1

بنابراین، لازم است، زن و مرد ارزش‌های همسر خود را دریابند. در این‌ صورت 
آنان در زمرة شاکران و سپاسگزاران خواهند بود. به‌این‌ترتیب همسر نیز بزرگواری وی 

را درک خواهد کرد. 
برای کشف خوبی‌های همسر، راه‌کارهای متعددی وجود دارد که در زیر به برخی 

از آنها اشاره می‌شود:
گاهی اوقات برگه‌ای بردارید و خوبی‌های همسرتان را یکی‌یکی در آن بنویسید. -11

متوجه خواهید شد که او خوبی‌های بسیاری دارد؛ حال از همسر خود به خاطر این 
همه خوبی سپاسگزار باشید و با صدای بلند از خدای مهربان به خاطر آنکه او را 

همسر شما قرار داده است، تشکر کنید. 
دست‌کم یک ویژگی خوب همسرتان را برای تحسین روزانه بیابید. مهم نیست -22

که آن ویژگی چه باشد؛ حتی می‌تواند زیبایی یک لبخند یا کوچک‌ترین برخورد یا 
سخن مثبت او باشد. تحسین شما سبب می‌شود، همسرتان احساس خوبی در مورد 
خود پیدا کند و علاقه‌اش نیز به شما بیشتر شود؛ ویژگی مثبت او با تحسین رشد 

خواهد کرد. 
در هر زندگی مشترکی به‌خصوص در اوایل آن اختلاف نظر و اختلاف سلیقه -33

وجود خواهد داشت، این مسئله امری طبیعی و البته اجتناب‌ناپذیر است، حتی اگر از 

1- »لَ یفْرَک مُؤْمِنٌ مُؤْمِنةًَ إنِْ کرِهَ مِنْهَا خُلُقًا رَضِی مِنْهَا غَیرَهُ«؛ الهندی‌المتقی، 1405 ق: ج 16، ص 374.
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همسر خود دلگیرید، خوبی‌های او را در ذهنتان مرور کنید. در این ‌صورت، می‌بینید 
که باز هم او را دوست دارید و به این ترتیب، محبت شما در رفتارتان منعکس خواهد 

شد. با محبت به همسر، به شما نیز محبت خواهد شد.

3-4- ارتباط کلامی نیکو با همسر و همدلی با او
برای داشتن زندگی خوب و سعادتمند، زن و مرد باید ‌مهارت‌های ارتباط مؤثر 
و نیکو از جمله ارتباط کلامی خوب را فرا گیرند و تمرین کنند تا ارتباط پسندیده 
عادتشان شود. برای برقراری ارتباط کلامی موفق با همسر باید مواردی به شرح زیر 

رعایت شود:
الف- برای اینکه محتوای سخن شما مناسب باشد:

پیامبر اکرم )ص( فرمودند: به‌راستی که زبان مؤمن در پس دل اوست. هرگاه بخواهد 

چیزی بگوید در دل به آن می‌اندیشد و سپس آن را به ‌زبان می‌آورد.1 بنابراین:

 گاهی اوقات در مورد احساسات و آرزوهایتان با همسرتان صحبت کنید، این امر --
سبب می‌شود که رابطۀ میان شما صمیمانه‌تر شود. 

 بیان مشکلات، سختی‌ها و انتقادات را به زمانی موکول کنید که خسته یا گرسنه --
نیستید و شرایط برای بیان مطالب مناسب است. برای بیان این مسائل می‌توانید با 
هم قرار بگذارید؛ برای مثال قبل از ناهار یا شام انتقاد یا شکایت نکنیم؛ در بستر از 
بیان مطالب شکوه‌آلود یا انتقادآمیز پرهیز کنیم؛ نزد فرزندان از یکدیگر انتقاد نکنیم.

 برای داشتن کلامی نیکو پیام‌های سمی برای یکدیگر ارسال نکنید و از توهین، --
تحقیر، کنایه و اتهام در صحبت‌های خود بپرهیزید. هر انسانی به دلیل کرامتی که 
خدا به او عطا کرده، محترم است. اگر در سخنان خود همسرتان را تحقیر کنید، 
مطمئن باشید او ناراحت و عصبانی می‌شود و اگر سخن شما صحیح باشد مؤثر واقع 
نخواهد شد، زیرا همسرتان فقط به قسمت سمّی کلام توجه خواهد کرد و بقیۀ 

اطلاعات را نادیده خواهد گرفت. 

َّرَهُ بقَِلبهِِ ثمَُّ أمْضاهُ بلِِسانهِ؛ِ فیض کاشانی‌، ۱۳۸۶: ‬ج 5،  1- إنَّ لسِانَ المُْؤْمِنَ وَراءَ قَلْبهِِ؛ فإَِذا أرَادَ أنَ يتَكََلَّمَ بشَِيْءٍ تدََب
ص 195.
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 رازی را که مربوط به زندگی مشترکتان است از همسرتان پنهان نکنید؛ در غیر --
این ‌صورت اگر همسرتان به‌نحوی از آن مطلع شود، احساس می‌کند که همسرش 
با او صمیمی نیست و به او اعتماد ندارد. این امر روابط شما را سرد خواهد کرد و 

همسرتان به شما بی‌اعتماد خواهد شد. 
در ضمن با پنهان‌ کردن راز زندگی مشترک، هم‌فکری و حمایت همسرتان از بین 
خواهد رفت. البته همسران باید بتوانند در این مواقع یکدیگر را درک کنند و برخوردی 
نکنند که شرایط را برای طرف مقابل سخت‌تر کند و هیچ‌گاه رازی که افشای آن 

زندگی مشترک را با مخاطرات جدی رو‌به‌رو می‌کند مطرح نکنید.
ب. برای اینکه شیوۀ سخن ‌گفتن شما مناسب باشد:

 حضرت علی )ع( فرمودند: »خطاب‌هایتان را زیبا کنید تا پاسخ زیبا بشنوید«.1 از 

حضرت پرسیدند: »بهترین چیزی که خدا آفریده کدام است؟ فرمودند: سخن. عرض شد: 

زشت‌ترین چیزی که خداوند آفریده کدام است؟ فرمودند: سخن. سپس فرمودند: با سخن 
است که روسفیدی حاصل می‌شود و با سخن است که روسیاهی به‌وجود می‌آید«. 2

- اگر از همسر خود توقعی دارید، با مهربانی با او در میان بگذارید و او را وادار به 
انجام‌ دادن کاری نکنید، زیرا بدین‌سان روابط میان شما پرتنش خواهد شد. همیشه 

در نظر داشته باشید که زبان نرم و روی خوش کلید درهای بسته است.
- منظور خود را به‌درستی به یکدیگر منتقل کنید، زیرا هر یک از زوجین براساس 
برداشت خود از حرف همسرش به وی پاسخ خواهد داد. بنابراین گنگ و مبهم 
زود  می‌گوید،  سخن  همسرتان  هنگامی‌که  نزنید.  حرف  کنایه  با  نگویید،  سخن 

قضاوت نکنید؛ صبر کنید تا سخن او تمام شود و سپس نتیجه‌گیری کنید. 
- در یک ارتباط کلامی نیکو باید لحن سخن خود را متناسب با منظورتان انتخاب 
کنید؛ اگر با نیت خیرخواهانه درصدد اصلاح روابط خود باشید، اما سخن خود را با 

1- »أجَْمِلُوا ف‏ی الخِْطَاب‏ِ تسَْمَعُوا جَمِیلَ الجَْوَاب«؛ آمدی، ۱۳۸۵، ح 2568.
ا خَلَقَ الَلهُ أقَْبحَُ؟ قاَلَ  لَامُ الَكَْلَامُ. فقَِيلَ: أيَُّ شَيْءٍ مِمَّ ا خَلَقَ الَلهُ أحَْسَنُ؟ فقََالَ عَلَيْهِ السَّ 2- سُئلَِ علیٌ )ع(: أيَُّ شَيْءٍ مِمَّ

تِ الَوُْجُوهُ وَ باِلكَْلَامِ اسِْوَدَّتِ الَوُْجُوهُ ، همان: ح 5273. )ع(: الَكَْلَامُ ثمَُّ قاَلَ )ع(: باِلكَْلَامِ ابِيْضََّ
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فریاد به‌ زبان ‌آورید، همسرتان نیت شما را درک نخواهد کرد، بلکه احساس می‌کند 
به او توهین شده و ناراحت می‌شود. 

ارتباطی  روش  در  بپرهیزید.  اجتنابی  و  ستیزه‌جویانه  ارتباطی  روش‌های  از   -
ستیزه‌جویانه فرد به دنبال اثبات خود و برنده‌ شدن به هر قیمتی است. 

در روش ارتباطی اجتنابی نیز فرد از اختلاف به هر قیمتی اجتناب می‌کند، زیرا 
اختلاف معادل جنگ و دعوا فرض می‌شود؛‌‌ بنابراین، در مورد نگرانی‌ها و موضوعات 

مهم صحبت نمی‌شود و مشکلات پنهان می‌مانند.
- هیچ‌گاه از طرف همسرتان صحبت نکنید، این امر حالت تدافعی در همسرتان 
ایجاد می‌کند. بنابراین، از به‌کار بردن عباراتی مانند »تو دوست نداری من این کار را 
بکنم« یا »تو فکر می‌کنی من همسر خوبی نیستم« و... پرهیز کنید و در عوض از 
او در مورد افکار و احساساتش بپرسید؛ برای مثال سؤال کنید که »تو در مورد... چه 
فکر می‌کنی؟« یا »نظر تو دربارۀ... چیست؟« یا »تو دربارۀ... چه احساسی داری؟«.
به  و  شناسایی  را  خود  منفی  احساسات  زوجین  نیکو،  کلامی  ارتباط  یک  در   -
همسرشان ابراز می‌کنند. اگر زن و مرد احساسات خود را به شکلی مناسب و سالم 
ابراز کنند، نه‌تنها شدت آن کاهش می‌یابد، بلکه رابطۀ آنها با یکدیگر را شفاف‌تر و 
آن را تقویت می‌کند. هنگام احساسات منفی مانند خشم یا رنجیدگی، از به‌کار بردن 
عبارات تند اجتناب کنید، زیرا همسرتان احساس می‌کند که به او حمله ‌شده است 
و پاسخ او نیز تند خواهد شد. اگر احساس با زبانی آرام بیان شود، هم احتمال شنیده 

‌شدن احساسات افزایش می‌یابد و هم امکان حل ‌شدن مشکل بیشتر می‌شود. 
هنگام بیان احساس، در مواقع ناراحتی یا عصبانیت جملاتی که با »تو« شروع 
به من  »تو  یا  را عصبانی کردی«  من  »تو  مانند  عباراتی  نبرید؛  به‌کار  را  می‌شود، 
بی‌احترامی کردی«. این امر سبب فاصله‌ افتادن بین شما و همسرتان می‌شود. احساس 
خود را در قالب »من احساس.... می‌کنم« بیان کنید تا همسرتان از نظر ذهنی و روانی 
به شما نزدیک‌تر شود؛ پس از آن افکار خود را دربار ۀرفتار همسر با عباراتی چون »من 



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

29

فکر می‌کنم...« یا » به نظرم می‌رسد...« ابراز کنید تا بدون وارد کردن اتهام، نظر شما 
را شنیده و احساستان را درک کند. 

پیشنهاد  صورت  به  را  خود  تقاضای  مرد  و  زن  نیکو،  کلامی  ارتباط  یک  در   -
اینکه بگویند »چه نمی‌خواهند«، می‌گویند »چه  ارائه می‌دهند و به جای  مثبت 
می‌خواهند«؛ آن هم با مهربانی و دوستانه، نه با لحنی آمرانه. اگر به همسرتان 
بگویید »چه نمی‌خواهید« چه‌بسا او متوجه نشود که درعوض چه کار باید بکند، ولی 
وقتی تقاضای مثبت ابراز شود، همسرتان به‌روشنی نیاز شما را دریافت می‌کند. البته 
نباید توقع داشته باشید که تقاضای شما کاملًا برآورده شود و اگر در نهایت تقاضای 
شما را نپذیرفت، راه دیگری برای برطرف‌ کردن نیاز خود از طریقی سالم و مفید 

پیدا کنید که به روابطتان آسیبی وارد نیاورد.
- اگر نظر خود را در مورد موضوعی به همسرتان گفته‌اید و لازم می‌دانید آن را تکرار 
کنید، از به‌کار بردن جملاتی همچون »تو که می‌دانی« یا »ده بار تا حالا گفتم« و 
امثال آن اجتناب کنید، زیرا این نوع جملات، انتقادی به‌نظر می‌رسد و پاسخ دفاعی 

را در همسرتان ایجاد می‌کند. 
- تقاضای خود از همسرتان را آمرانه و دستوری به زبان نیاورید و آن را چندین بار 
تکرار نکنید؛ اگر آن را یکی دو بار مطرح کردید و همسرتان پاسخ مثبت نداد، حتماً 
مانعی وجود دارد؛ مثل عدم اعتقاد به آن کار یا خستگی یا مشغول‌ بودن به کار 

دیگری. در این موارد ضروری است تلاش کنید تا آن موانع برطرف شود. 
- در صحبت‌کردن با همسر، تفاوت‌های زنان و مردان را لحاظ کنید. گفتنی است 
مردان دوست ندارند همسرشان از آنها ایراد بگیرد یا آنها را نصیحت کند، بنابراین، 
زنان هنگام صحبت با شوهر، انتقاد و نصیحت را کم کرده یا به‌ صورت غیرمستقیم 
بیان کنند. زنان نیز دوست دارند برای افزایش صمیمیت در مورد جزئیات مسائل 
پیش آمده در روز با همسر خود صحبت کنند. علاوه‌برآن دوست دارند پس از تجرب ة
احساس منفی، در مورد آن صحبت کنند تا آرامش پیدا کنند. بنابراین، شوهران باید 

شنوند ۀخوبی برای همسر خود باشند.
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- در ارتباطات کلامی به جای در کنار هم نشستن، روبه‌روی یکدیگر بنشینید و به 
تمام صورت هم بنگرید، نه به قسمت خاصی از صورت یا بدن.

ج. برای آنکه شنوندۀ خوبی باشید:
حضرت علی )ع( فرمودند: »هرکه شنوندۀ خوبی باشد، زود بهره‌مند شود«.1

با شنیدن متفاوت است.  - به سخنان همسرتان خوب گوش کنید. گوش‌کردن 
شنیدن، یعنی دریافت امواج صوتی، ولی گوش‌کردن، یعنی با قصد و نیت شنیدن 

و فهمیدن. 
این مثل معروف را شنیده‌اید که »انسان دو گوش دارد و یک زبان« یعنی گوش‌ 
دادن باید دوبرابر حرف‌ زدن باشد. در یک رابطۀ صمیمانه نیز دوبرابر خوب حرف‌ زدن، 
خوب گوش دهید. هنگامی‌که همسر شما درحال حرف ‌زدن است و شما با لبخندی 
ملایم و با دقت به حرف‌های او گوش می‌دهید، همسرتان احساس دیده ‌‌شدن، مهم 
‌بودن و مورد توجه قرار گرفتن پیدا می‌کند. خوب گوش ‌کردن نه‌تنها نشانۀ ابراز علاقه 
و صمیمیت است، بلکه کمک می‌کند که به برداشتی کامل و دقیق از منظور همسر 
دست یابید و از طرفی او را تشویق کنید که او هم شنوند ۀخوبی باشد. برای خوب 
گوش‌ دادن باید خوب توجه کرد و با تکان ‌دادن سر یا پرسیدن سؤالاتی در مورد 

مضمون صحبت به همسر نشان داد که به سخنان او توجه دارید. 
- وقتی همسرتان صحبت می‌کند، به سخنان او به صورت مفید و فعال گوش 
دهید؛ به این معنی که به او فرصت سخن‌ گفتن و ابراز احساسات دهید. تا زمانی‌که 
سخن می‌گوید، سکوت کنید و سخنی نگویید. پس از صحبت او با سؤالاتی که 
با چگونه، چرا و چه آغاز می‌شود، به او کمک کنید تا راحت‌تر درددل کند. با زبان 
بدن، به او نشان دهید که به سخنان او علاقه‌مند هستید. با تکه‌کلام‌های کوتاه 
مانند همین‌طور است، جالب بود یا ... با او همراهی کنید و یا در پایان هر قسمت 
از صحبت‌هایش خلاصه‌ای از سخنانش را در یک یا چند جمل ةکوتاه ارائه دهید. 
نکات مثبتی که در کلام او وجود داشته، را ذکر کنید. از مهارت‌های کلامی که 

لَ الانِتفِاعَ. همان: ح 9243. 1- مَن آَحسَنَ الاسِتمِاعَ تعََجَّ
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نشان‌دهندة درک همسر است، استفاده کنید. در غیر موارد حرام از او پشتیبانی و 
حمایت کنید و اگر مرتکب عمل حرامی شده، نهی از منکر را به فرصتی که کلام 

تأثیرگذار باشد، موکول کنید.
بر  اصرار  می‌دهد،  انجام  که  اموری  در  تجسس  جبهه‌گیری، سرزنش همسر،   -
راهنمایی همسر هنگام درددل او، بزرگ یا کوچک جلوه ‌دادن مسئله‌ای که او مطرح 
می‌کند و قضاوت سطحی و عجولانه مانع ارتباط کلامی نیکو با همسرتان می‌شود.
- موضوع مهم برای برقراری ارتباط کلامی نیکو با همسر، همدلی با او و نشان 
‌دادن آن است. همدلی به معنای موافقت‌ کردن با سخنان او نیست، بلکه به این 
معنی است که خود را به جای همسرتان گذاشته و به او بگویید که چطور احساس 
او را درک می‌کنید. برای همدلی در قدم اول باید خود را به جای همسرتان بگذارید 
تا احساسات، نیازها، مشکلات، دغدغه‌ها و... را از زاویۀ دید او بنگرید. در قدم بعدی 
باید با همسرتان به‌گونه‌ای رفتار کنید که اگر جای او بودید، دوست داشتید با شما 

آن‌گونه رفتار کند.
- زمانی هم که شما با همسر خود درددل می‌کنید و او گوش می‌دهد، از همدلی او 
قدردانی کنید. این رفتار باعث می‌شود، شنوند ۀبهتری برای صحبت‌های شما شود.

3-5- احترام به همسر 

امام علی‌بن الحسین )ع( در رسالۀ حقوق فرمودند: »... و اما حق همسر تو آن است که 

بدانی خداوند او را سبب آرامش و استراحت و انس‌ گرفتن و نگهداری کنندۀ تو قرار داد و 

همچنین لازم است هریک از شما دو نفر )زن و مرد( خدا را شکر کند بر همسرش و بداند 

او نعمتی است از جانب خدا و لازم است هم‌نشینی با این نعمت الهی را نیکو گرداند و به او 
احترام گذارد و با او رفاقت و دوستی کند«.1

1- »وَ أمََّا حَقُّ رَعِیتکِ بمِِلْک النِّکاحِ فأََنْ تعَْلَمَ أنََّ اللهَ جَعَلَهَا سَکناً وَ مُسْترََاحاً وَ أنُسْاً وَ وَاقیِةً وَ کذَلکِ کلُّ أحََدٍ مِنْکمَا 
یجِبُ أنَْ یحْمَدَ اللهَ عَلَى صَاحِبهِِ وَ یعْلَمَ أنََّ ذَلکِ نعِْمَةٌ مِنْهُ عَلَیهِ وَ وَجَبَ أنَْ یحْسِنَ صُحْبةََ نعِْمَةِ الله وَ یکرِمَهَا وَ یرْفقَُ 

بهَِا«؛ مجلسی، همان: ج 71، ص 10.
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بنابراین، زن و مرد باید بدانند که به رابطۀ صمیمی میان خود و همسرشان اکتفا 
نکنند و به او احترام گذارند.

احترام این است که با زیباترین و بهترین عبارت‌ها همسرشان را مخاطب قرار 
دهند و در خانه و در حضور دیگران حرمتش را حفظ کنند. این کار روح او را از شادی 
لبریز می‌کند. متأسفانه عادت برخی این است که به هرکه نزدیک‌ترند، بیشتر حرمتش 
را می‌شکنند و به همسرشان کمتر از دوستان، آشنایان و غریبه‌ها احترام می‌گذارند. 

همان‌طور که می‌دانید احترام موجب احترام می‌شود.
همواره به یاد داشته باشید که رسول خدا )ص( فرمودند: »هرکس مسلمانی را گرامی 

بدارد، خدا را گرامی داشته است«.1

بلکه  به همسر موجب کوچک ‌شدن نمی‌شود،‌  احترام‌ گذاشتن  این اساس  بر   
حق‌شناسی، صفا و مودّت را اثبات خواهد کرد. با این‌کار، همسر احساس شخصیت 

می‌کند و به زندگی دلگرم می‌شود.
احترام به همسر سبب توانمندی بیشتر او در انجام ‌دادن مسئولیت‌هایش می‌شود. 
درضمن او نیز احترام همسر خود را حفظ خواهد کرد و بدین‌سان عزت نفس هر دو 

افزایش خواهد یافت. بنابراین:
همواره به یاد داشته باشید، شما هستید که می‌توانید همسر خود را نزد دیگران -11

گران‌بها یا بی‌قیمت کنید و هرچه بر ارزش و قیمت او بیافزایید، بر قیمت خود افزوده‌اید. 
در قلب خود به همسرتان احترام گذارید و در رفتار خود هم این احترام را ابراز -22

کنید؛ به شخصیت، نظر، سلیقه، خانواده و شغل او احترام بگذارید. 
یکی از جلوه‌های احترام به همسر آن است که همواره از همسر خود به خاطر -33

کارهایی که برای خانواده انجام ‌می‌دهد، تشکر کنید. حتی اگر آن کار کوچک باشد 
یا وظیفۀ او باشد. در این‌ صورت، هر دو احساس نشاط و رضایت خواهید داشت؛ 
محبت شما نسبت به هم زیاد خواهد شد؛ انگیز ۀهمسرتان برای خدمت بیشتر به 
خانواده تقویت می‌شود و همگان، شما را فردی حق‌شناس و باادب خواهند شناخت.

1- ألا و من أکرم أخاه المسلم فإنمّا یکرم‌الله عزّوجلَّ؛ شیخ صدوق، همان: ج 4، ص 16.
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3-6- روابط زناشویی مطلوب با همسر
امام صادق )ع( در حدیثی طولانی فرمودند: »چیز مباحی نزد خداوند محبوب‌تر از 

رابطۀ زناشویی زن و شوهر نیست؛ پس هنگامی‌که مؤمن از حلال خودش غسل )جنابت( 

کند، ابلیس گریان شود و گوید: ای وای! این بنده، پروردگارش را اطاعت کرد و خدا 
گناهش را آمرزید«.1

آنها  از  رابطۀ جنسی مطلوب، مهارت‌هایی لازم است که برخی  برقراری  برای 
عبارت‌اند از:

بدانید اولین گام در برقراری ارتباط جنسی موفق این است که نیاز جنسی خود و -11
همسرتان را جدی بگیرید. باید بدانید که در این ‌زمینه حقوق و مسئولیت‌هایی دارید 
و ضروری است مهارت‌های لازم برای برآوردن نیاز خود و همسرتان را بیاموزید. 

نباید در هیچ شرایطی -22 ببندید که  با هم عهد  در روابط عادی و هنگام شادی 
بسترتان از هم جدا شود، مگر آنکه یکی از شما در سفر باشید و عهد ببندید که 
هرکه تخلف کرد، باید جریمه‌ای سنگین بپردازد. بستر مهم‌ترین چیزی است که 

آتش کدورت‌ها را هرقدر هم زیاد باشد، خاموش خواهد کرد.
ضروری است، چنانچه هریک از شما با اختلال جنسی مواجه شدید، به مشاور یا -33

در صورت‌ نیاز به پزشک مراجعه کنید. معمولًا، این اختلالات با راهنمایی مشاور یا 
استفاده از دارو درمان می‌شوند. 

هریک از شما موظفید، ضمن آموزش مهارت‌های لازم برای ارضای نیاز جنسی -44
همسر خود و به‌کار بستن آن، عفاف در نگاه، کلام و رفتار را در برخورد با نامحرم 
رعایت کنید. اسلام، با محدود ‌کردن هرگونه لذت جنسی با نامحرم و انحصار آن با 

همسر، عطش عشق به او را قوی می‌کند.
امروزه، به دلیل گستردگی اطلاعات جنسی و تخیل جنسی، توقعات جنسی در -55

کافی  لذت  با همسر  رابط ةجنسی  از  افراد  درنتیجه  است.  رفته  بالا  افراد  برخی 

1- »لیَسَ‏ شَ‏یءٌ مُباَح‏ٌ أحََبَ‏ إلِىَ‏ الله‏ مِنَ النِّکاحِ فإَِذَا اغْتسََلَ المُْؤْمِنُ مِنْ حَلَلهِِ بکَى إبِلِْیسُ وَ قاَلَ یا وَیلَتاَهُ هَذَا العَْبْدُ 
َّهُ وَ غَفَرَ لهَُ ذَنبْهَُ«؛ نوری، همان: ج 14، ص 154. أطََاعَ رَب
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نمی‌برند. برای پیشگیری از بروز این مشکل، از دیدن فیلم‌ها، خواندن کتاب‌ها و 
مطالعۀ سایت‌های اینترنتی که شما را در معرض تحریکات جنسی قرار می‌دهد، 
پرهیز کنید؛ با این کار هم از حرام الهی دور شده‌اید و هم روابط زناشویی شما 

همواره لذت‌بخش خواهد بود.
برای حفظ وقار خود، خانواد ۀخویش، جامعه و همچنین رعایت حال مجردها بین -66

رفتار خود و همسرتان در خلوت و جمع، تفاوت قائل شوید، تا ضمن ایجاد امنیت 
در محیط )تحریک ‌نشدن مجردها(، در خلوت خود با همسرتان احساس نیکویی 

داشته باشید.
تفاوت‌های زنان با مردان در میل جنسی و ارضای نیازهای جنسی آنها را بشناسید -77

و بکوشید رابطۀ زناشویی برای هر دوی شما لذت‌بخش باشد. 

3-7- رسیدگی به امور خانه   

پیامبر اکرم )ص‌( فرمودند: »هر زنی‌ که‌ در خان‌ۀ همسر خود کاری‌ کند و جابه‌جایی‌ 

انجام‌ دهد و هدف او اصلاح‌ امور خانواده‌ باشد، خداوند نظر )رحمت‌( بر او می‌افکند و هرکه‌ 

خدا به‌ او نظر رحمت‌ افکند، هرگز عذاب‌ نخواهد شد«.1                                         

در رسیدگی به امور خانه توجه به نکات زیر اهمیت دارد:
زنان توجه داشته باشند که خانه‌داری، نشانۀ محبت زن به شوهر است و شوهر -11

رنج خانه‌داری را پاس خواهد داشت؛ حتی اگر این‌گونه هم نباشد، خداوند بینا می‌بیند 
و پاداش زنان را به‌نیکویی خواهد داد. پیامبر اکرم ‌)ص(‌ فرمودند: »هنگامی‌که انسان 
وارد بهشت می‌شود، سراغ پدر و مادر و همسر و فرزندانش را می‌گیرد،  به او می‌گویند: 

آنان به مرتبه و مقام تو نرسیده‌اند، گوید: پروردگارا من برای خود و آنان عمل کردم، 
پس فرمان داده می‌شود که آنان را به او ملحق کنند«.2

وَجَلَّ إلِیَهَا وَ مَنْ نظََرَ اللهُ  1- »أیمَّا امْرَأةٍَ رَفعََتْ‏ مِن‏ْ بیَت‏ِ زَوْجِهَا شَیئاً مِنْ مَوْضِعٍ إلِىَ مَوْضِعٍ ترُِیدُ بهِِ صَلَحاً نظََرَ اللهُ عَزَّ
بهُْ«؛ ‌‌شیخ صدوق، 1400 ق: ‌411. إلِیَهِ لمَْ یعَذِّ

2- إذا دخل الرجل الجنهّ سأل عن أبویه و زوجته و ولده فیقال له إنهّم لم یبلغوا درجتک و عملک.فیقول:ربّ قد 
عملت لی و لهم فیؤمر بالحاقهم به؛ الهندی‌المتقی، همان: ج 14، ص 478.
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مردان توجه ‌داشته باشند، کمک مرد به همسرش در امور خانه، نشانۀ عشق و -22
علاقۀ او به خانواده‌ است. علاوه‌برآن همسرداری شایسته، سبب رشد شخصیت 
انسان و پیراستن او از آلودگی کبر و خودبزرگ‌بینی خواهد شد؛ مردان با کمک به 
همسر خود در خانه، محبت خدا و همسرشان را جلب کرده و خود را متعالی می‌کنند.
در ضمن، در اوقات خاصی مانند زمان بیماری، مهمان‌داری، بارداری و بچه‌داری 

زن به کمک بیشتری نیاز دارد. 

3-8- جمع‌گرایی در خانواده
پیامبر اکرم ‌)ص(‌ فرمودند: »هر مردی به خانواده‌اش خدمت کند، این خدمت کفارۀ 

گناهان کبیره‌اش خواهد شد و آتش خشم الهی را خاموش خواهد کرد«.1 

امام صادق )ع( نیز فرمودند: »بندۀ مؤمن پیوسته برای خانواده‌اش دانش و تربیت نیکو 

به ‌ارث می‌گذارد تا این که همۀ آنها را وارد بهشت می‌کند؛ به‌طوری‌که کوچک و بزرگ و 
خدمتکار و همسایه را در بهشت می‌یابد«.2

در روایات متعددی بر جمع‌گرایی در خانواده تأکید شده است. در روایتی پیامبر 
اکرم)ص( فرمودند: »محبوب‌ترین چیز نزد خداوند آن است که ببیند مرد با زن و فرزندانش 

بر سر یک سفره غذا می‌خورند؛ سپس هرگاه بر آن سفره گرد هم آیند، با نظر محبت به 
ایشان می‌نگرد و پیش از آنکه از جای خود پراکنده شوند آنان را می‌آمرزد«.3

برخی از مشکلات پدید آمده در خانواده‌ها از فردگرایی همسران در خانواده ناشی 
می‌شود. زن و مرد باید بدانند که پس از ازدواج، خانواده، محور فعالیت‌های آنها شود و 
تا حد ممکن مصلحت خانواده و اعضای آن در نظر گرفته شود. برای تحقق جمع‌گرایی 

در خانواده رعایت نکات زیر لازم است:

1- یا علی من لم یأنف من خدمة العیال فهو کفارة للکبائر و یطفی غضب الرب...؛ مجلسی، همان، ج 101، ص 132.
الحَِ حَتَّى يدُْخِلَهُمُ الَجَْنَّةَ جَمِيعاً حَتَّى لَا يفَْقِدَ مِنْهُمْ صَغِيراً وَ  2- لَا يزََالُ الَعَْبْدُ الَمُْؤْمِنُ يوُرِثُ أهَْلَ بيَْتهِِ الَعِْلْمَ وَ الََْدَبَ الَصَّ

لَا كَبيِراً وَ لَا خَادِماً وَ لَا جَارا؛ً نوری، همان: ج 12، ص 201.
حْمَةِ  جُلَ مَعَ امَرأتَهِِ و وُلدِْهِ عَلى مائدَِةٍ يأَكُلونَ فاَِذَ ا اجتمََعوا عَلَيْها نظََرَ الِيَْهِم باِلرَّ 3- اَحَبُّ شَى‏ءٍ الِىَ االله‏ِ تعَالى انَ‌يرََى الرَّ

لهَُمْ فيَغَْفِرُ لهَُم قبَْلَ انَ يتَفََرّقوُا مِنْ مَوْضِعِهِم؛ سمرقندی‍،‌ ص 343.
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یک: هیچ‌گاه فراموش نکنید که پس از ازدواج من و تو می‌شود »ما«! هیچ‌گاه نباید 
فراموش کرد که زندگی از زن و مرد تشکیل شده است؛ نه زن یا مرد.

دو: زن و مرد باید پس از ازدواج، از خودخواهی‌ها صرف‌نظر کنند. هرچه خودبینی 
را کاهش دهید و دیگربینی را تقویت کنید، در زندگی محبّت و صمیمیت بیشتری 
حاکم خواهد شد. به منافع همسر و فرزندان توجه ‌داشته باشید؛ آنها نیاز‌هایی دارند 
که در خانواده برطرف می‌شود. البته هریک از شما نیازها و علایق شخصی نیز دارید؛ 
به این نیازها هم باید احترام گذاشت. بنابراین، لازم است به استقلال همسر در امور 
شخصی‌ احترام گذاشت و البته باید مراقب بود رسیدگی به امور شخصی، به نیازهای 
همسر و فرزندان آسیبی نرساند. هرگز فراموش نشود خانواده در متن زندگی است و 

تحصیلات، کار و دوستان در حاشیه‌اند.

4- موازین و مهارت‌های اخلاقی  در روابط با خانواده  همسر

ینَا الِْنسَانَ بِوَالدَِیهِ حُسْنًا...«1؛ »به‌ انسان  خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: »وَ وَصَّ

سفارش‌ کردیم‌ که‌ به‌ پدر و مادر خود نیکی‌ کند...«.

امام‌ صادق‌ )ع( فرمودند: »سه‌ چیز است‌ که‌ خداوند بر احدی‌ از مردم‌ در آن‌ سه‌ چیز 
آسان‌ نگرفته‌ است، یکی‌ از آنها نیکی‌کردن‌ به‌ پدر و مادر است، نیکوکار باشند یا خطاکار... .«2

امام‌ صادق )ع( فرمودند: »به‌ پدر و مادر خود نیکی‌ کنید تا فرزندان‌ شما نیز به‌ شما 
نیکی‌ کنند«. 3

همۀ افراد باید به پدر و مادر خود در تمام مراحل زندگی احترام بگذارند، به آنها 
محبت کنند و با آنها ارتباط داشته باشند. مبادا با ازدواج و تشکیل خانواده، روابط افراد 

با پدر و مادرشان کم‌رنگ شود، یا فرد مانع ارتباط همسر با پدر و مادرش شود.

1- عنكبوت: 8 .
ینِ کاناَ أوَْ فاَجِرَینِ...«؛ مجلسی، همان: ج 72،  2- »ثلََثٌ لمَْ یجْعَلِ اللهُ لَِحَدٍ مِنَ الناَّسِ فیِهِنَّ رُخْصَةً برُِّ الوَْالدَِینِ برََّ

ص 92.
کمْ أبَنْاَؤُکمْ«؛ حرعاملی، همان: ج‌20، ص356. وا آباَءَکمْ یبرََّ 3- »برَُّ
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4-1- فواید ارتباط با خانواده و بستگان خود و همسر 
امنیت خاطر و حفظ -11 ایجاد شادی،  با بستگان سبب  ارتباطات  رفت ‌و آمدها و 

بهداشت روانی افراد می‌شود.
اوقات فراغت افراد با کمترین هزینه و بیشترین شادی و نشاط و با آرامش پر -22

می‌شود؛ البته اگر مهمانی‌ها ساده، بی‌تکلفّ، صمیمی و بانشاط برگزار شود.
ارتباط با بستگان خود و همسر زندگی خانوادگی را از سردی و یکنواختی دور و -33

در زندگی تنوع ایجاد خواهد کرد.
رفت‌و‌آمد با بستگان موجب رشد اجتماعی افراد خواهد شد.-44
گاهی افراد در زندگی خانوادگی خود با مشکلاتی مواجه می‌شوند. در این مواقع، -55

ارتباطات فامیلی موجب می‌شود تا از حمایت‌های فکری و نیز گاهی از حمایت‌های 
مادی آنها بهره‌مند شوند.

افراد از ارتباط صمیمی همسر خود با خانواده‌شان لذت می‌برند؛ لذا این ارتباطات، -66
رابطۀ فرد با همسرش را تقویت خواهد کرد.

می‌شود. -77 فرزند  اجتماعی  رشد  موجب  رفت‌وآمدها  بودن،  فرزنددار  صورت  در 
فرزندان از حمایت‌های عاطفی و مادی بستگان خود - که همان بستگان پدر و 
مادرش باشند- بهره‌ها خواهند برد؛ علاوه‌برآن فرزندان می‌آموزند در آینده نباید 

ازدواج آنها مانعی برای رسیدگی به والدین سالمندشان شود.
با برقراری ارتباط با بستگان، اطاعت امر خدا کرده‌اند و خداوند را از خود راضی -88

خواهند کرد.
و  دارند  علاقه  والدینشان  به‌ویژه  بستگانشان  به  افراد  همه  است  ذکر  به  لازم 
صمیمانه آنها را دوست دارند و نسبت به هرکس که حرمت آنها را بشکند و یا آنها را 
نادیده بگیرد، احساس بدی پیدا می‌کنند؛ بنابراین رفتار خوب با خانوادة همسر باعث 
می‌شود که آنها هم با فرد رابطۀ خوب و عاطفی برقرار کنند و فضای روانی مثبتی را 
به نفع وی در خانواد ۀخود ایجاد کنند و این امر در نهایت موجب مثبت‌تر شدن نظر 
همسر دربار ۀاو می‌شود. در این راستا، ضروری است مهارت‌های لازم برای ایجاد 
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روابط صمیمی و محبت‌آمیز با پدر و مادر خود و همسر را فرا گیرید و البته استقلال 
خانواد ۀجدید خویش را هم حفظ کنید.

4-2- مهارت‌های لازم برای ایجاد روابط صمیمی با والدین خود و همسر

تا آداب و رسوم و نیز عادت‌های -11 ازدواج به همسر خود کمک کنید  ابتدای  از 
خانوادة شما را بشناسد و البته از او توقع نداشته باشید که کاملًا متناسب با آن رفتار 
کند؛ در ضمن خودتان هم بکوشید عادات و آداب و رسوم خانواد ۀهمسرتان را بهتر 
بشناسید. سعی نکنید خانواد ۀهمسر را تغییر دهید، بلکه یاد بگیرید با آنها چگونه 
زندگی کنید. همچنین سعی کنید خوبی‌های خانواد ۀهمسرتان را کشف کنید و 

خوبی‌های آنها را ببینید. 
دختران با روش مناسب مدیریت داخلی خانه، همچون آشپزی خوب، نظافت و -22

نظم منزل و مهمان‌داری شایسته آشنا باشند و پسران در کسب و کار و شیو ۀصحیح 
تأمین مخارج زندگی اطلاعات کافی به‌دست آورند و صحیح رفتار کنند تا زمین ة

دخالت‌های والدین در زندگی آنها بسیار کم ‌شود. 
است. -33 دیگران  تجربۀ  از  استفاده  خوشبختی،  به  رسیدن  برای  راه  کوتاه‌ترین 

بنابراین، بهترین تجربه‌های دلسوزترین افراد یعنی پدر و مادر خود و همسرتان را 
پذیرا باشید و نصایح آنها را دخالت تلقی نکنید.

تا -44 بگذارند  را مستقل  باید ضمن دادن نظر مشورتی خود، زوجین  نیز  والدین   
با آرامش رشد کنند. والدین باید مراقب باشند تا به استقلال خانواد ۀ به‌تدریج و 
فرزندشان آسیب نزنند. در تصمیم‌گیری‌های فرزند خود با همسرش دخالت نکنند. 
نسبت به شغل، تحصیلات و امکانات زندگی داماد یا عروس خود ایراد نگیرند و 
به‌شدت از توهین به عروس یا داماد بپرهیزند. اگر خانواد ۀخود یا همسرتان برای 
رفع مشکلات زندگی شما کاری کردند، از آنها صمیمانه تشکر و لطف آنها را با 

محبت جبران کنید.



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

39

زمانی‌که پدر یا مادر شما در مورد زندگی خصوصی‌تان توصیه‌ای دارند، به آنها -55
ابراز کنید که در آن‌زمینه با همسر مشورت و سپس اقدام می‌کنید. به‌این‌ترتیب پدر 
و مادر شما متوجه‌ خواهند شد که با زوجی با حریم‌های مستحکم روبه‌رو هستند و 

دخالت‌های ناروا را کاهش می‌دهند.
با همسر خود صمیمانه و با خانوادة همسر و خانوادة خود محترمانه رفتار کنید. -66
با یک محبت صمیمانۀ ساده به پدر همسر یا مادر او )مانند خرید نان وقتی به -77

خانۀ آنها می‌روید یا ...( روابط را عمیق و صمیمی کنید. 
این مهمانی‌ها نشانۀ -88 از خانواد ۀهمسرتان دعوت کنید.  بار  هر چند وقت یک 

احترام و صمیمیت است. علاوه‌برآن هر چند وقت یک‌بار به همراه همسر به دیدن 
والدین خود و همسرتان بروید تا نیاز شما به دیدار با والدین برطرف شود و آنها 
نیز از دیدار فرزندشان مسرور شوند. البته برای ارتباط با خانواد ۀخود و همسرتان 
برنامه‌ریزی داشته باشید. زمان رفت و آمدها و مقدار حضور نزد آنها را به‌گونه‌ای 
و  برنامه‌های شخصی  به  و هم  روابط صمیمانه حفظ شود  کنید که هم  تنظیم 

خانوادگی شما آسیب نرسد.
هنگام نیاز خانواد ۀخود یا همسرتان به کمک آنها بشتابید؛ تا اگر زمانی توقع -99

حضور شما را داشتند و هریک از شما این حضور را مصلحت ندانستید، دلگیر نشوند 
و رفتار شما را تکبر و یا بدخلقی به‌شمار نیاورند. 

کمک به خانواد ۀهمسر در مشکلات، نشانۀ صمیمیت است و نزد خداوند هم 1010
اجر و ثواب دارد. درضمن آنها نیز هنگام مشکلات به کمک شما خواهند شتافت. 

به‌علاوه، همسرتان نیز یاد می‌گیرد تا در سختی‌ها به خانواد ۀشما رسیدگی کند.
در مورد حد و مرز ارتباط با خانواده‌ها، با یکدیگر صحبت و توافق کنید و براساس 1111

توافقات خود عمل کنید.
اگر هریک از شما با خانواد ۀخود یا همسرتان اختلافات جدی اعتقادی و مذهبی 1212

دارید، بکوشید رفت و آمدها را به‌گونه‌ای تنظیم کنید که روابط صمیمی حفظ شود 
و درضمن به واجبات صدمه وارد نشود )برای مثال اگر اهل روزه نیستند، پس از 
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افطار به منزل آنها بروید.( به‌علاوه، در موضوعات مورد اختلاف با آنها اطلاعات 
کافی به‌دست آورید و در مواقع لزوم با آنها بحث و گفت‌وگوی دوستانه داشته باشید 
تا آنها متقاعد شوند یا حداقل بپذیرند که در حضور شما اختلافات اعتقادی خود را 
کمتر بروز دهند. نکتۀ مهم آن است که در صورت داشتن فرزند، باید حضور فرزندان 

را در جمع آنها کنترل کنید. 
پشت سر خانواد ۀهمسر بدگویی نکنید. این کار غیبت و حرام است. درضمن از 1313

آنجا که همسرتان خانواده‌اش را دوست دارد، اگر از خانوادة او بدگویی کنید، میان 
شما کدورت ایجاد می‌شود.

تا حد امکان اسرار زندگی خود و همسرتان را نزد خانواد ۀخود یا همسرتان 1414
بازگو نکنید. آنها شما را دوست دارند و ممکن است نگرانی‌های ایشان سبب مداخلۀ 

نامناسب در زندگی شما شود. 
 زن یا مرد باید مراقب باشند اگر خانواد ۀآنها به همسرشان توهینی کرد، حتماً 1515

ضمن احترام به خانواد ۀخود، از همسر خود دفاع کنند، تا همسر، زن یا شوهر خود 
را همراه و در کنار خویش بیابد، نه در کنار دیگران و علیه خود. 

اگر هریک از زوجین به خانوادۀ‌ خود وابستگی زیاد دارد، این وابستگی را تعدیل 1616
کند، زیرا در غیر این ‌صورت توقع خانواد ۀخود را افزایش می‌دهد؛ این امر استقلال 
زوجین را از بین خواهد برد و در این ‌صورت زوجین احساس کفایت نخواهند کرد؛ 
علاوه‌برآن همسر فرد اوقات خود را با دوستان یا همکاران سپری خواهد کرد و 
روابط عاطفی همسران ضعیف خواهد شد. اگر همسر شما زیاده از حد به خانواده‌اش 

وابسته است:
yyرابطۀ عاطفی خود را با همسرتان تقویت کنید؛
yy در مورد ارتباط او با خانواده‌اش حساسیت نشان ندهید، زیرا احساس می‌کند قرار

است بین او و عزیزانش فاصله ایجاد شود و ناخودآگاه به آنها نزدیک‌تر می‌شود.
yy علل وابستگی او را کشف کنید؛ می‌توان از طریق مطالعه و همچنین مددجویی 

از مشاوری دانا و امین، راه‌کار مناسبی برای تعدیل وابستگی همسر به‌دست آورد. 
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رابطۀ  بودن  به‌علت ضعیف  به خانواده‌اش گاهی  زیاد همسرتان  وابستگی  دلیل 
عاطفی شما با او، توقع بیش ‌از حد خانواده‌اش، حضور کم‌رنگ شما در خانه و 
دلتنگی او و عدم اعتماد به نفس نداشتن همسرتان باشد که موجب اتکاء بیش ‌از 
حد او به خانواده‌اش شده است. به‌ هرحال متناسب با علت وابستگی راه‌کار مناسبی 

اتخاذ کنید.
اگر زن یا مرد از خانواد ۀخود دلگیر شده‌ است، نزد همسرش از آنها بدگویی 1717

نکند، چون نگاه همسر در مورد خانواد ۀوی منفی خواهد شد.

5- موازین و مهارت‌های اخلاقی در اقتصاد خانواده

5-1- ارزش تأمین معاش خانواده
امام صادق )ع( فرمودند: »کسی‌ که‌ برای‌ روزی‌ حلال‌ خانواده‌اش‌ تلاش‌ کند، مانند 

کسی‌ است‌ که‌ در راه‌ خدا جهاد کرده‌ است‌«.1

پیامبر اکرم )ص( فرمودند: »کسی که در طلب روزی حلال باشد تا دستِ خود را در 

مقابل مردم دراز نکند و در راه روزی خانوادۀ خود تلاش کند و بر همسایه‌اش مهربانی 

کند، خداوند را در قیامت با چهره‌ای که همچون ماه شب چهارده می‌درخشد، ملاقات 
می‌کند«. 2

5-2- برنامه‌ریزی اقتصاد خانواده
در برنامه‌ریزی صحیح اقتصاد خانواده باید به نکات ذیل توجه شود:

- شغل باید شرافتمندانه و مال حاصل از آن حلال باشد، زیرا مال حرام برکت را 
در زندگی از بین خواهد برد و تأثیر نامطلوب در فرزندان خواهد گذاشت. 

1- »الکْادُّ عَلَى عِیالهِِ مِن حَلالٍ، کالمُْجَاهِدِ فیِ سَبیِلِ الله«؛ مجلسی، همان: ج 100، ص ‌103.
فا عَلى جارِهِ لقَِی الله وَ وَجْهُهُ کالقَْمَرِ لیَلَةَ  نیا حَلالًا اسِتعِفافا عَنِ المَسأَلةَِ و سَعیا عَلى عَیالهِ وَ تعََطُّ 2- »مَن طَلَبَ الدُّ

البْدَْرِ«؛ نوری، همان: ج 13، ص17.
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امام صادق )ع( فرمودند: »اثر درآمد حرام در نسل آشکار می‌شود«.1

- درآمد ثابت و غیرثابت خانواده را معین کنید.
- موارد مصرف خانواده را مشخص کنید. معمولًا مخارج خانواده عبارت‌اند از: غذا، 
پوشاک، خرید یا اجارة مسکن و تعمیرات، هزین ةمنابع انرژی مانند آب، برق، گاز، تلفن، 
مخارج مربوط به رفت‌وآمد، بهداشت و درمان، خرید لوازم منزل و تعمیر، خرید لوازم 
مربوط به شغل، هزین ةتحصیل، اقساط وام، هزین ةآرایش و عطر، تفریح و مسافرت، 

میهمانی و حقوق واجب الهی مانند خمس، زکات فطره و... .
- بودجه‌بندی خانواده را متناسب با درآمدها و هزینه‌‌های آن انجام دهید. برای 

دستیابی به این امر، راه‌کارهای زیر پیشنهاد می‌شود:
yy.تمام درآمدها و هزینه‌‌ها با جزئیات، مشخص شود
yy هر پولی در زمینۀ مخصوص به آن هزینه شود؛ برای مثال پول اجار ۀخانه را صرف

امر دیگری نکنید.
yy هزینۀ هرچیز به همان میزان که مشخص‌ شده، مصرف شود؛ برای مثال اگر برای

مسافرت مبلغ خاصی پیش‌بینی شده بیشتر از آن هزینه نکنید.
yy در بودجه‌بندی به نیازهای ضروری آینده نیز توجه کنید؛ برای مثال برای خرید

مسکن نیاز به پس‌انداز است، بیماری احتمالی یا تعمیرات غیر‌منتظره ساختمان یا 
اتومبیل نیاز به اختصاص بودجه دارد. آینده‌نگری ایجاب می‌کند، انسان برای تأمین 

آسایش خود در صورت‌ امکان بخشی از درآمدش را پس‌انداز کند. 
yy.با روش کاهش هزینه‌‌های خانواده آشنا شوید
yy درآمدها و هزینه‌‌ها را به‌ صورت روزانه، هفتگی، ماهیانه و سالانه یادداشت کنید

تا میزان درآمد و هزینه مشخص ‌شود؛ به‌این‌ترتیب امکان مدیریت خردمندانۀ آنها 
و‌ پیش‌بینی درست‌ و برنامه‌ریزی بهتر هزینه‌‌های خانواده در آینده فراهم ‌می‌شود. 

yy برای کسب درآمد بیشتر کوشش کنید و از امکانات موجود غفلت نکنید؛ برای
مثال می‌توان مراسم عقد و عروسی را ساده‌ برگزار کنید و پول آن را سرمایه‌ای 

یةَِّ؛ کلینی، ۱۴۱۱ ق: ج 5، ص 125. رِّ 1- كَسْبُ الحَْرَامِ یبَیِنُ ف یالذُّ
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برنامه‌ریزی  عروسی  هدایای  مصرف  برای  همچنین  دهید.  قرار  زندگی  برای 
آبرومندانه،  برای یک شغل  مناسبی  می‌تواند سرمایۀ  هدایا  این  مجموعۀ  کنید. 
سرمایه‌گذاری برای گرفتن وام مسکن یا خودرو و خرید اوراق سهام شرکت‌ها 
)البته با استفاده از نظرات مشاور متخصص و دلسوز( باشد. همچنین برای کسب 
درآمد بیشتر می‌توانید ساعات کار را افزایش دهید یا در کنار شغل تمام وقت، شغل 
دوم پاره‌وقت انتخاب کنید و.... زنان هم می‌توانند بخشی از طلا و جواهرات خود 

را برای استفاده نگه دارند و مابقی را سرمایه‌گذاری کنند. 
- برای تأمین لوازم زندگی تا حد امکان از تولیدات با کیفیت ایرانی استفاده کنید تا 
جوانانی چون شما بتوانند به شغل خود ادامه دهند. با مصرف کالای خارجی زمینه‌ساز 

بیکاری جوان ایرانی نشوید.

5-3- مسائل مربوط به اشتغال

الف- اشتغال مردان
- از آنجا که تأمین درآمد خانواده به عهد ۀمردان است، از آغاز جوانی با مهارت‌‌های 

لازم در کسب درآمد آشنا شوید.
- به ذوق و رغبت و استعدادهای ذهنی و بدنی خود در انتخاب شغل توجه کنید.

- سعی کنید نگرانی‌ها و افکار منفی مربوط به محیط کار را به خانه منتقل نکنید. 
خانه محل آرامش همۀ اعضای خانواده است.

- دقت کنید اشتغال شما به مسئولیت‌های همسری و پدری و نیز ارتباطات جنسی 
فرزندانتان  و  به همسر  را  از شبانه‌روز  اوقاتی  نزند.  آسیب  با همسرتان  صمیمانه 
اختصاص دهید. اگر بیش ‌از اندازه به کار مشغول باشید، روحیۀ آنها سرد و بی‌نشاط 
خواهد شد و نیز ممکن است خصلت زشت حرص و طمع در وجود شما رشد کند. 
- در محیط کار، مراقب روابط خود با نامحرم باشید تا موجب غیرت‌‌ورزی همسرتان 

نشود. 
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- همسر خود را در جریان میزان درآمد خود بگذارید و در مورد مصرف آن با یکدیگر 
همفکری کنید و برای مصارف هر ماه با هم برنامه‌ریزی داشته باشید؛ بدین‌سان 
همسرتان با شما همدلی می‌کند و توقعات خود و مصرف خانواده را با درآمد شما 

تنظیم خواهد کرد.
- اگر در زندگی با شکست مالی یا تنگدستی مواجه شدید، همسر خود را در جریان 
جزئیات مشکل خود قرار ندهید؛ او پریشان‌خاطر خواهد شد. مشکل را به‌ صورت 

کلی به او بگویید تا در مدیریت مصرف خانواده دقیق‌تر و واقع‌بینانه‌تر رفتار کند.
برخی نکاتی که زنان در ارتباط با شغل همسر خود باید رعایت کنند عبارت است از:
امام صادق )ع( فرمودند: »بهترین زنان شما زنی است که بویی خوش و دست‌پختی 

خوب داشته باشد. هنگامی‌که خرج می‌کند، بجا خرج کند و هنگامی‌که خرج نمی‌کند بجا 

از خرج‌کردن خودداری ورزد‌. چنین زنی کارگزاری از کارگزاران خداست و کارگزار خدا نه 
ناامید می‌شود و نه پشیمان«.‌‌‌‌‌‌‌1

- با شغل همسر خویش سازگاری داشته باشید، زیرا:
مردان نیاز دارند تا همسرشان در امور مربوط به مدیریت خانواده با آنها همراهی 
کند؛ برای مثال زن باید هنگام شروع فعالیت یا شغل جدید شوهر، مشوق او باشد نه 

کسی که مرتب تذکر ‌دهد و سؤال کند.
اگر با شغل همسر خود سازگاری نداشته باشید، چه‌بسا موارد زیر اتفاق افتد:

yy ممکن است، همسرتان به دلیل علاقۀ به شما و نظراتتان آن کار را ترک کند و
دیگر شغلی به دست نیاورد. آن‌گاه خانواد ۀشما برای تأمین مخارج خود با مشکل 

مواجه شود.
yy ممکن است همسرتان به دلیل شکایت‌های شما، به مشاغل غیرمشروع روی آورد

تا توقعات مالی شما را برآورده کند؛ آن‌گاه شما و فرزندانتان با خوردن مال حرام در 
دنیا و آخرت تباه خواهید شد.

بیِخِ التَّیِ إذَِا أنَفَْقَتْ أنَفَْقَتْ بمَِعْرُوفٍ وَِ ذَا أمَْسَکتْ أمَْسَکتْ بمَِعْرُوفٍ فتَلِْک عَامِلٌ  یبةَُ الطَّ یحِ الطَّ یبةَُ الرِّ 1- »خَیرُ نسَِائکِمُ الطَّ
الِ اللهِ وَ عَامِلُ اللهِ لَیخِیبُ وَ لَینْدَمُ«؛ مجلسی، همان: ج 103، ص 228.  مِنْ عُمَّ
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yy موقعیت یا  دارد  بیشتری  درآمد  که  آورد  روی  کاری  به  است همسرتان  ممکن 
اجتماعی آن بهتر است، اما در تخصص او نیست، درنتیجه با شکست مواجه خواهد 

شد.
- اگر همسرتان مجبور است شب‌ها سر کار باشد یا برای شغل خویش به سفر 
طولانی برود یا شغل او سبب آلودگی لباسش می‌شود یا برخی شغل او را کم‌ارزش 
می‌بینند، با او سازگار و همراه باشید. روشن است شوهر شما بیش از شما آزرده می‌شود، 
اما به دلیل محبتی که به شما دارد و برای رفاه خانواده، مشکلات شغلی خود را تحمل 
می‌کند. انصاف نیست شما با مشکلات شغلی او سازگاری نداشته باشید. از اینکه او 

برای خانواده‌اش تلاش می‌کند، نزد دیگران تعریف کنید.
ب- اشتغال زنان

اگر درآمد شوهرتان کم است، زیاد نگران نباشید، با حمایت معنوی او می‌توانید 
اشتیاقش را برای کار بیشتر افزایش دهید؛ علاوه ‌برآن می‌توانید با مدیریت در مصرف 
برکت درآمد شوهر را بیشتر کنید. برخی از زنان با نگرانی از سطح پایین درآمد شوهر به 
اشتغال بیش ‌از حد روی می‌آورند. در نتیجه هم خود را فرسوده و هم شوهر و فرزندان 
را از نعمت همسر و مادری با نشاط که در آرامش خانواده مؤثر است، محروم می‌کنند.
 مردان از آغاز زندگی آمادگی پذیرش مسئولیت‌های خانواده را دارند، زنان نیز 
نقش بی‌بدیلی در ایجاد آرامش، نشاط و محبت در خانه را دارند. بنابراین مراقب باشید 

به این نقش‌ها آسیب نرسد.
از دورکاری، مشاغل -- تعادل میان مسئولیت‌های خانوادگی و اشتغال،  برای حفظ 

پاره‌وقت و نیمه‌وقت یا مشاغل خانگی استقبال کنید.
از اوقات مشترک با همسر با کیفیت‌تر استفاده کنید.--
مواقعی که کار شما در منزل زیاد است، صمیمانه از همسرتان کمک بخواهید؛ توقع --

نداشته باشید او مانند زنان، خانه‌داری کند. خانه‌داری با روحیات زنانه سازگارتر است. او 
در نهایت کمی کمک خواهد کرد. اجازه دهید در هرکاری که مایل است به شما کمک 
کند و از او به خاطر کمک‌هایش تشکر کنید تا انگیز ۀاو برای کمک به شما بیشتر شود.
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مردان در خانواده به اقتدار نیاز دارند. این اقتدار مردانه به آنها کمک می‌کند تا در --
جَالُ  فراز و نشیب زندگی تکیه‌گاه زن و فرزندانشان باشند. خداوند فرموده است: »الرِّ
امُونَ عَلَى النِّسَاء«؛1 لذا در صورتی ‌که شاغل هستید و درآمد مستقل دارید، به  قَوَّ

اقتدار شوهرتان  آسیب نزنید.
برخی نکاتی که مردان در ارتباط با شغل همسر خود باید رعایت کنند عبارت 

است از:
هیچ مردی نباید همسر خود را به کار مجبور کند. تأمین مخارج زندگی وظیفۀ 
زن نیست، اما اگر او داوطلبانه مشغول به کاری شود، مرد خانواده باید نکات زیر را در 

نظر داشته باشد:
- از اینکه زن شما در تأمین مخارج زندگی کمک می‌کند، از او تشکر کنید.

- به او کمک کنید تا در محیط مناسبی اشتغال یابد؛ محیطی که روابط مردان و 
زنان مناسب شأن انسانی آنها و رعایت حدود الهی باشد و شرایط کار برای وی 
فرسودگی ایجاد نکند. زنان نقش بیشتری برای ایجاد نشاط در خانه دارند، خستگی 

زیاد زن را فرسوده و محیط خانه را سرد و کسل می‌کند. 
- همان‌‌گونه که اشتغال بیرون از خانه شما را خسته می‌کند، همسرتان را هم خسته 

می‌کند؛ بنابراین در امور منزل به او کمک کنید.
- از آنجا که همسر شما برای تأمین نیازمندی‌های زندگی به شما کمک می‌کند، 
شما نیز زمانی که خانه، ماشین، زمین و... می‌خرید، سعی کنید بخشی از آن را به 
نام همسر خود کنید و او را مالک چیزی بگردانید که اگر روزی دست تقدیر، عمر 
شما را کوتاه‌تر کرد، او محتاج دیگران نشود و تا آخر عمر با افتخار و رضایت از 

همسر خود یاد کند.

5-4- مدیریت مصرف

پیامبر اکرم ‌)ص‌( فرمودند: »میانه‌روی‌ در مصرف‌، نصف‌ زندگانی‌ است‌«.2 

1- نساء: 34. 
2- »التقَّْدِیرُ فیِ النفََّقَةِ نصِْفُ العَْیشِ«؛ مجلسی، همان: ج ‌101، ص 73.
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زن و مرد برای مدیریت مصرف در خانواده باید مهارت‌هایی را کسب کنند و به 
کار ببندند. برخی از این مهارت‌ها به شرح زیر است:

1- ثروت خانواده از دو راه تأمین می‌شود: ازدیاد درآمد و کم‌کردن مخارج. بنابراین، 
به همان میزان که برای ازدیاد درآمد مشروع تلاش می‌کنید، برای مصرف بهینه 
نیز باید برنامه‌ریزی کنید. به عبارت دیگر، برای ثروتمند شدن، به جای آنکه بکوشید 
بیشترین امکانات را در زندگی خود فراهم کنید، بکوشید از امکانات موجود بیشترین 

بهره را ببرید.
علاوه‌برآن، توجه داشته باشید که رفاه با تجمل تفاوت دارد. برای رسیدن به رفاه 
در زندگی کوشش کنید، اما با تجمل‌گرایی، ‌اضطراب را بر زندگی خود مسلط نکنید. 
2- در مصرف زیاده‌روی نکنید و با راه‌های صرفه‌جویی در مصرف غذا، پوشاک، 
آب، گاز، برق و... آشنا شوید و شیو ۀصحیح مصرف در خانواده را فرا گیرید؛ از آنجا 
که زنان مدیریت اصلی مصرف خوراک و پوشاک خانوار را بر عهده دارند، لازم است 

در موارد ذیل، توجه بیشتری داشته باشند:
yy در مصرف خوراک: در مصرف غذا در میهمانی‌ها اسراف نکنید؛ سفره‌های رنگین

باعث تحمیل بودجه به خانواده می‌شود و کم‌کم شما و فامیل را از میهمانی دادن 
منصرف می‌کند. در نتیجه از نعمت دیدوبازدیدهای فامیلی محروم می‌شوید. 

هزین ةغذا را بیهوده افزایش ندهید، گاهی یک شام سادة خانگی که برای تهیه‌اش 
با هم وقت گذاشته‌اید، می‌تواند بسیار تحسین‌برانگیزتر از صرف شام در یک رستوران 

باشد. 
yy در مصرف پوشاک: در حفظ و نگهداری پوشاک دقت کنید و با یادگیری هنر خیاطی

و اصلاح و تعمیر لباس‌ها، از پوشاک خود در مدت زمان بیشتری استفاده کنید.
3- بیشتر پسران جوان در آغاز زندگی مشترک منزلی را اجاره می‌کنند. این امر سبب 
استقلال زوج جوان شده و به مدیریت شایستۀ روابط با خانوادة دختر و پسر کمک 
می‌کند؛ هرچند سبب فشار اقتصادی بر شوهر می‌شود و بخشی از درآمد او به این 
امر اختصاص می‌یابد؛ بدون ‌آنکه در نهایت صاحب مسکن مستقلی شوند. علاوه‌بر 
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آن، تغییر دائمی ‌‌منزل پس از پایان ‌یافتن مدت اجاره سبب اذیت آنها نیز خواهد شد. 
به ‌هر روی لازم است، پسران پس از مدتی از آغاز زندگی مشترک به فکر خرید 
مسکن مستقل ولو بسیار کوچک و در مناطق ارزان‌قیمت باشند. دراین‌رابطه می‌توان 
از حمایت‌‌های دولتی )وام مسکن، پیش‌فروش تعاونی‌‌ها و...( و یا حمایت خانواده 

)کمک مالی پدرشوهر یا زن به ‌صورت بلاعوض یا قرض( استفاده کرد.
اوقات فراغت اختصاص دهید؛ مانند  از  بهینه  استفاد ۀ به  را  از درآمد  4- بخشی 
مهمانی ساده و کم‌خرج یا مسافرت و تفریح با هزینۀ اندک؛ توجه داشته باشید که 
کار بدون تفریح انسان را خسته می‌کند و تفریح بدون کار، انسان را تنبل بار می‌آورد.

6- موازین و مهارت‌های اخلاقی در ایمن‌سازی خانواده

پیامبر اکرم )ص‌( فرمودند: »کسی‌ که‌ میان زن‌ و شوهری‌ جدایی‌ اندازد، غضب ‌و 

لعنت‌ خدا در دنیا و آخرت‌ شامل‌ حال‌ او می‌شود و سزاوار است‌ که‌ خداوند او را در آتش‌ 

بزرگ )در جهنم( اندازد و هرکه‌ قدمی‌ در ایجاد اختلاف‌ میان زن‌ و شوهری‌ بردارد، هرچند 

موجب جدایی‌ آنها نشود، خشم‌ خدا و لعنت‌ او در دنیا و آخرت‌ نصیب‌ او می‌شود و خداوند 

با نظر رحمت‌ به‌ او نمی‌نگرد... و هرکه ‌قدمی‌ برای اصلاح‌ رابط‌ۀ میان زن‌ و شوهری‌ بردارد، 

برای‌ هر قدمی‌ که‌ برمی‌دارد، یا سخنی‌ که‌ می‌گوید، ثواب‌ یک‌ سال‌ عبادت‌ که‌ شب‌ها به‌ 

نماز و روزها به‌ روزه‌ بگذرد، به‌ او عطا می‌کند«.1 

آمار نشان می‌دهد که بیشترین طلاق‌ها در یکی دو سال اول زندگی مشترک 
اتفاق می‌افتد. زوج‌هایی که مهارت حل مسائل زندگی را فرامی‌گیرند و سازگاری با 
همسر محبوب خود را پیشه می‌کنند، با توانمندی جادة پیش روی زندگی مشترک 
را صاف می‌کنند و تا پایان عمر از لذت این زندگی بهره‌مند می‌شوند. بنابراین، برای 

برخورد با مشکلات زندگی خانوادگی رعایت اصولی چند را فراگیرید:

نیْا وَ الاخِرَةِ وَ کانَ حَقّاً عَلَى اللهِ تعََالىَ  1- »... مَنْ عَمِلَ فیِ فرُْقةٍَ بیَنَ امْرَأةٍَ وَ زَوْجِهَا، کانَ عَلَیهِ غَضَبُ اللهِ وَ لعَْنتَهُُ فیِ الدُّ
نیْا وَ  وَجَلَّ ‌وَ لعَْنتَهِِ فیِ الدُّ قْ کانَ فیِ سَخَطِ اللهِ عَزَّ أنَْ یرْضَخَهُ بأَِلفِْ صَخْرَةٍ مِنْ ناَرٍ وَ مَنْ مَشَى فیِ فسََادِ مَا بیَنهَُمَا وَ لمَْ یفَرِّ
مَ اللهُ النظََّرَ إلِیَ وَجْهِه... وَ مَنْ مَشَى فیِ إصِْلَحٍ بیَنَ امْرَأةٍَ وَ زَوْجِهَا ... کانَ لهَُ بکِلِّ خُطْوَةٍ یخْطُوهَا وَ کلِمَةٍ  الْآخِرَةِ وَ حَرَّ

تکَلَّمَ بهَِا فیِ ذَلکِ عِباَدَةَ سَنةٍَ قیِامٍ لیَلُهَا وَ صِیامَ نهََارِهَا ...«؛ مجلسی، همان: ج 73، ص 368و 369.
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6-1- تصحیح باورها 

برای برخورد صحیح با مشکلات زندگی، برخی از باورهای غلط خود را تصحیح و 
باورهای صحیح را جایگزین آن کنید. از جمله:

الف- محل آزمایش‌ بودن دنیا
خداوند فرموده است: »لقَد خَلقنا الِانسانَ فی کبد«؛1 »ما انسان را در سختی‌ها خلق 

کردیم«. البته این سختی‌ها سبب رشد و کمال انسان خواهد شد. 

دنیا محل آزمایشات گوناگون الهی است؛ گاهی آزمایش الهی، مشکلات زندگی 
خانوادگی است؛ بنابراین، باید کوشید تا از امتحان الهی سرافراز بیرون آمد.

ب- جنبۀ مثبت مشکلات
یکی از راه‌های مدیریت دشواری‌های زندگی، دیدن جنبۀ مثبت مشکلات است. 
سختی‌ها، انسان‌های بزرگ را متعالی و انسان‌های کوچک را متلاشی می‌کنند؛ این 
کلام حضرت علی )ع( را به یاد داشته باشید: »بدانید که درخت‌های بیابانی، چوبشان 
و  ضعیف  است  فراهم  غذایشان  و  آب  همواره  که  باغ  درخت‌های  اما  است،  محکم‌تر 

کم‌دوام‌اند«.2

ج- عمومی ‌بودن مشکلات
گاهی اوقات ما فقط خوشی‌های زندگی دیگران و ناخوشی‌های زندگی خود را 
می‌بینیم؛ درحالی‌که مشکلات در زندگی همۀ مردم وجود دارد. زن و مرد باید توجه‌ 
داشته باشند که بسیاری افراد با سختی‌هایی دشوارتر از مشکل آنها دست و پنجه نرم 
کرده‌اند؛ بنابراین، مشکل خود را بزرگ نبینند. حکیمی می‌گفت: »غصۀ نداشتن کفش 
را می‌خوردم، تا اینکه به کسی برخورد کردم که اصلًا پا نداشت« و دیگری می‌گفت: 
»همیشه شکرگزار باش، شاید بدترین شرایط زندگی تو برای دیگران یک آرزو باشد«. 

1- بلد: 4.
وَاتعَِ الخَْضِرَةَ أرََقُّ جُلُوداً وَ النَّابتِاَتِ العِْذْيةََ أقَْوَى وَقوُداً وَ أبَطَْأُ خُمُودا؛ً  يَّةَ أصَْلَبُ عُوداً وَ الرَّ جَرَةَ البْرَِّ 2- ألََ وَ إنَِّ الشَّ

ابن‌ابی‌الحدید، ج‏ 16، ص 289.
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د- موقت ‌بودن مشکلات
این کلام حضرت علی )ع( را به یاد داشته باشید: »دشواری‌ها پایانی دارد«.1در 
بدترین روزها، هرگز ناامید نشوید و بدانید که همیشه زیباترین باران از سیاه‌ترین ابر 
می‌بارد. تجرب ةزندگی و نیز اطرافیان نشان می‌دهد که سختی‌های فراوانی آمده‌اند و 
رفته‌اند؛ لذا اطمینان داشته باشید که این دشواری نیز باقی نخواهد ماند. حضرت علی 
)ع( فرمودند: »انسان صبور بدون ظفر و پیروزی نخواهد بود، گرچه دیر به‌دست آید«.2 
این آیۀ الهی را نیز هرگز فراموش نکنید: »إِنَّ مَعَ العُْسْرِ يُسْرًا«؛3 »با دشواری‌ها آسانی 

و راحتی است«. 

6-2-کسب آگاهی در مورد حل مسائل زندگی

افراد توانمند دشواری‌های زندگی را مسئله‌ می‌دانند که باید آن را حل کرد و به 
حل مسائل زندگی افتخار می‌کنند. برای دستیابی به راه‌حل مشکلات زندگی باید موارد 

زیر را در نظر داشته باشند:
الف- امام صادق )ع( فرمودند: »شخصِ دین‌دار می‌اندیشد و در نتیجه، آرامش وجود 

او را فرامی‌گیرد...«.4 با عنایت به این روایت نباید هنگام بروز مشکل در زندگی شتاب 

کنید. باید در محیطی آرام آن را بررسی و علت بروز آن را کشف کنید. بر این اساس 
علت‌های گوناگونی را که حدس می‌زنید، بنویسید و طرح خود را برای اصلاح مشکل 
یادداشت کنید. اگر چیزی به ذهنتان نمی‌رسد، با فردی خردمند و امین مشورت کنید. 
ب- کتاب‌های مناسبی که در موضوع گرفتاری شما نوشته شده مطالعه کنید. اگر 

طرح مناسبی برای رفع مشکل خود پیدا کردید، برای رسیدن به هدف، زمان‌بندی 
واقع‌بینانه داشته باشید. صبر و تدبیر داشته باشید تا متناسب با زمان پیش‌بینی‌شده 

پیش بروید. 

1- »... انّ للمحن غایات ...«؛ طوسی، 1411 ق: ص ‌136، ح‌ 33.
مَانُ«؛ شریف‌الرضی، 1414 ق: حکمت 153. فَرَ وَ إنِْ طَالَ بهِِ الزَّ بوُرُ الظَّ 2- »لَا يعَْدَمُ الصَّ

3- انشراح: 6.
کِینةَُ؛ مفید، 1393: ۵۲. رَ فعََلَتْهُ السَّ ینِ فکََّ 4- انَّ صَاحِبَ الدِّ
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و کمک  راهنمایی  نیازمند  خانوادگی خود  زندگی  برای حل مشکلات  اگر  ج- 

هستید، به مشاور امین، آگاه و دلسوز مراجعه کنید. می‌توانید آن بخش از اسرار زندگی 
خانوادگی را که لازم است، برای او مطرح کنید تا شما را راهنمایی کند. از او بخواهید 
حافظ اسرارتان باشد. اگر به مشاور مراجعه می‌کنید، به یاد داشته باشید مشاور خوب 

کسی است که ویژگی‌های زیر را داشته باشد: 
دانش لازم؛--
تجربۀ لازم؛ --
تدین؛--
آشنایی با فرهنگ و سلایق مخاطبان خود؛--
رازداری؛ --
اختصاص فرصت لازم به مشاوره؛--

د: هنگامی‌که مشکلات زندگی شما را اندوهگین می‌کند، غصۀ خود را با درددل کردن 

با فردی امین و خردمند کاهش دهید و اگر احساس می‌کنید بیان مشکلات به مصلحت 
شما یا خانواده‌تان نیست، با خدای خود درددل کنید. به‌یقین او شنوند ۀخوبی است. پس از 
خواندن یک دعا آرامش خواهید یافت، می‌توانید غصه‌های خود را بر روی کاغذ بنویسید، تا 

فشارهای روحی خود را تخلیه کنید و پس از مدتی کاغذها را پاره کرده دور بریزید.
هـ - مهارت حل مسئله را به‌دست آورید. در بخش مشاوره و روان‌شناسی این 

مجموعه، این مهارت برای شما زوج‌های گرامی شرح داده شده است.

6-3- حفظ حریم خانواده 

یکی از موارد بسیار مهمی که زن و شوهر باید رعایت کنند این است که حرمت 
حریم خانه را همواره حفظ کنند و اسرار زندگی خانوادگی را نزد دیگران فاش نسازند، 
حتی اگر پدر یا مادرشان باشد. امام صادق )ع( فرمودند: »راز تو مانند خون تو است؛ پس 

نباید در رگ‌های غیر تو جریان یابد«.1

ک‏ مِن‏ْ دَمِک‏ فلََ یجْرِینَّ مِنْ غَیرِ أوَْدَاجِک«؛ مجلسی، همان: ج 75، ص 71. 1- »سِرُّ
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همواره به یاد داشته باشید که گله از مشکلات جزئی نزد پدر و مادر مشکل را 
حل نمی‌کند؛ ممکن است، شما پس از چند روز دعوا را فراموش کنید یا مشکلات 
حل شوند، اما تصویری که در ذهن خانواده ایجاد کرده‌اید، پاک نخواهد شد. عیب‌های 
پنهان همسر، وضعیت اقتصادی خانواده )چه ثروت و چه فقر(، اختلافات زناشویی، 
رازهای  فرزندان همگی  روانی  و  و مشکلات روحی  مشکلات خویشاوندان همسر 
خانوادگی هستند که نباید بازگو شوند، مگر آنکه با مشاوری خردمند و امین، با هدف 

رفع مشکلات در میان گذارده شوند. 

6-4- پرهیز از رفتارهای مخرب

برخی از ویژگی‌ها در ایجاد بحران در خانواده بسیار مؤثرند، پس تا می‌توانید از آنها 
دوری کنید. برخی از این ویژگی‌ها عبارت‌اند از:

الف- ندیدن عیوب خود و دیدن عیوب دیگران
بکوشید تا عیب‌جو نباشید و عیب‌ها را نگویید. همواره بدانید که اگر همسرتان 
عیوبی دارد، شما هم عیب‌هایی دارید، همین‌طور اگر بستگانِ همسرتان عیب‌هایی 

دارند، بستگان شما هم اشکالاتی دارند. 
ب- سرزنش مکرر همسر

همواره به یاد داشته باشید که از سرزنش‌کردن همسرتان بپرهیزید؛ 
yy سرزنش‌کردن فرد به معنای از بین‌ بردن اعتماد به نفس اوست، همسر خود را 

سرزنش نکنید، زیرا او برای اصلاح رفتار خود به اعتماد به نفس نیاز دارد. 
yy امام صادق )ع( فرمودند: »کسی که مؤمنی را به خاطر چیزی سرزنش کند، از دنیا 

خداوند  اینکه  از  باشید  برحذر  پس  مبتلا شود«.1  آن  به  آنکه خود  مگر  نمی‌رود 

عیب‌های شما را برای مردم آشکار کند و شما را مورد سرزنش دیگران قرار دهد.
yy سرزنش همسر باعث لجبازی او می‌شود. حضرت علی )ع( فرمودند: »زیاده‌روی

1- »مَن عَيرََّ مُؤمِنا بذَِنبٍ لمَ يمَُت حَتىّ يرَكَبهَ«؛ کلینی، همان: ج 2، ص 356.
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در سرزنش، آتش لجاجت را شعله‌ور می‌سازد«.1 دراین‌حالت، اشتباهات با جسارت 

بیشتری ادامه‌ خواهد یافت.
yy سرزنش زیاد، محبت و علاق ةهمسر را از بین می‌برد. او با خود خواهد گفت: »اگر

همسرم مرا دوست می‌داشت، عیوب مرا نمی‌دید و یا اگر می‌دید بر زبان نمی‌آورد 
و یا اگر می‌گفت با کلامی مهرآمیز و تذکری دوستانه آن هم فقط یکی دو بار 

بیان می‌کرد«. 
ج- منت‌گذاشتن 

مْنَا بنَِی آدَمَ«2 و به همه یادآوری می‌کند که انسان‌ها  خداوند می‌فرماید: »وَ لقََدْ کَرَّ
کرامت ذاتی دارند. فراموش نکنید که هیچ انسانی تحقیر را تحمل نمی‌کند. 

6-5- کسب مهارت‌های اصلاح رفتار خود یا همسر

الف- مهارت‌های اصلاح رفتار خود 
1. اگر رفتار اشتباهی از شما سر زد و همسرتان را ناراحت کرد:

yyتبعات رفتار آزاردهندة خود را بپذیرید؛
yy عذرخواهی کنید و بکوشید تا جبران کنید؛ 
yy ،بپذیرید که ممکن است مدتی طول بکشد تا همسرتان شما را ببخشد. بنابراین

صبور باشید و توقع نداشته باشید که او به‌سرعت موضوع را فراموش کند.
yy خود را پس از رفتارهای منفی تنبیه کنید؛ برای مثال اگر با همسر خود تندخویی

کرده‌اید؛ با دادن صدقه‌ای به فقیر خود را تنبیه کنید.
2. بر تغییرات مثبت مداومت‌ داشته باشید و صبر کنید تا چنین تغییراتی در وجودتان و 
در فضای خانواده تثبیت شود. به‌این‌ترتیب رفتار مناسب عادت شما می‌شود و همسر 

و فرزندان نیز در مورد رفتار جدید شما تردید نخواهند کرد. 

1- »الَافِراطُ فیِ المَلامَةِ یشُبُّ نارَ اللجاجَةِ«؛ مجلسی، همان، ج 77، ص 212؛ محمدی ری‌شهری، همان: ج 10، 
ص 251. 

2- اسراء: 70.
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3. برای آنکه تغییر برای شما سخت نباشد، ابتدا مدت زمان تغییر را کوتاه تعیین کنید: 
»فقط یک ماه عصبانیت خود را کنترل خواهم کرد«؛ پس از آن می‌توانید برای تداوم 

تغییر زمان طولانی‌تری را تعیین کنید. 
ب- مهارت‌های اصلاح رفتار همسر 

اگر همسر شما اخلاق و رفتار ناپسندی دارد و قصد اصلاح رفتار او را دارید به یاد 
داشته باشید: 

1- به او سخت نگیرید؛ هم ةانسان‌ها عیوبی دارند. با خود بگویید که »گل بی‌عیب 

خداست«. برگه‌ای بردارید و بنویسید در هفته‌ای که گذشت چه رفتارهای ناپسندی 
از شما سرزده است. پس دربار ۀهمسر خود نیز زیاد سخت‌گیری نکنید. 

پیامبر اکرم )ص( فرمودند: »خوشا به حال کسی‌که آنقدر مشغول کشف و اصلاح 

عیوب خویش است که عیوب دیگران را نمی‌بیند«1.

2- حضرت علی )ع( فرمودند: »شریف‌ترین اخلاق انسان کریم آن است که خود را 
دربارۀ چیزی که می‌داند به غفلت بزند«.2

در مواجهه با برخی اشکالات همسر، خود را به تغافل بزنید، این عمل باعث می‌شود:
yyقبح کار از میان نرود؛
yyآبروی همسرتان حفظ شود؛
yy احترام او حفظ ‌شود؛
yyامکان اصلاح رفتار در همسرتان افزایش یابد؛
yyارزش‌های اخلاقی همچون گذشت در شما تقویت شود؛
yyزندگی شیرین‌تر ‌شود؛

با تغافل، حیای موجود در روابط شما و همسرتان حفظ می‌شود و مانع تکرار خطا 
می‌شود. در غیر این صورت اگر عیوب همسرتان را آشکارا به او بگویید، همسرتان 

خطای خود را راحت‌تر و آشکارتر تکرار خواهد کرد.

1- طوب ىلمَِن مَنعََهُ عَيبهُُ عَن عُيوبِ المُؤمِنينَ مِن إخوانهِِ. مجلسی، همان‏: ج32، ص 126.
ا يعَْلَمُ«. شریف الرضی، همان: حکمت 222. 2- »مِنْ أشَْرَفِ أعَْمَالِ الكَْرِيمِ غَفْلَتهُُ عَمَّ
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3 - ابتدا هم ةخوبی‌های همسر خود را یکی‌یکی در برگه‌ای بنویسید؛ این امر کمک 

می‌کند تا دربار ۀاو منصفانه‌تر قضاوت کنید.
4- سخن خود را با مهربانی آغاز کنید. ابتدا همسر خود را به خاطر ویژگی‌های 

مثبتی که دارد تحسین کنید و بگویید خدا را به خاطر ازدواج با او شاکرید. 
5- ابتدای صحبت، تأکید کنید هدف فقط رفع مشکلات زندگی مشترک است و 

ایرادگرفتن از او موردنظر نیست. 
6- از به‌کار بردن عبارات کلی و منفی اجتناب کنید، عباراتی مانند »تو هیچ‌وقت« 

یا »تو همیشه«؛ این نوع عبارات معمولًا
yyدروغ است؛
yyدر همسر مقاومت ایجاد می‌کند و گفت‌وگوی شما به مجادله منجر خواهد شد؛
yy.همسرتان را در امر اصلاح خود دلسرد می‌کند

بنابراین، رفتار مورد نظر را مشخص کنید و سپس همان را مطرح کنید. 
7- انتقاد را واضح و روشن مطرح کنید. توقع ‌نداشته باشید همسرتان با عبارات کلی 

یا مبهم، خودش اشکال خود را دریابد. اگر چنین چیزی ممکن بود تاکنون خودش 
متوجه اشتباهاتش شده بود.

8- هنگام انتقاد، به مسائل پیشین مانند اینکه »هفت ةپیش دیر به منزل آمدی«، 

»تلفن هم نزدی«، »چند روز قبل هم در کارهای منزل کمک نکردی« کاری 
نداشته باشید. همسرتان نمی‌تواند هم ةانتقادات خود را در مدت زمان کوتاه دریافت 

کند. فقط به موضوعی که هم‌اکنون وجود دارد، بپردازید.
9- هنگام انتقاد به همسر، با او در مشکلات همدردی کنید. بگذارید همسرتان 

بفهمد که او را درک می‌کنید و به دلیل علاقه‌ای که به او دارید از او انتقاد می‌کنید. 
فراموش نشود مردان در جامعه با مشکلات زیادی مواجه می‌شوند و زنان نیز در 
خانه به دلیل یکنواختی محیط، کسل و کم‌حوصله می‌شوند. هر دو موقعیت، آستانۀ 
تحمل فرد را پایین می‌آورد، هرچند توجیهی برای رفتار ناپسند نیست. اگر همسر 

همدلی ببیند، آمادگی بیشتری برای دریافت انتقادات خواهد داشت.
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10- از همسر خود در جمع انتقاد نکنید. اگر شخصیت همسرتان در جمع آسیب ببیند، 

توان او برای اصلاح تضعیف خواهد شد. همچنین چه‌بسا همسرتان رفتار خود را 
اصلاح کند، اما ذهنیت دیگران اصلاح نخواهد شد. به یاد داشته باشد، خداوند در 
قرآن کریم همسران را لباس یکدیگر معرفی‌کرده است، بنابراین، در جمع عیوب 

همسر را بپوشانید.
11- هنگام انتقاد، هرگز همسر خود را با دیگران مقایسه نکنید، زیرا مقایسه باعث 

تحقیر وی می‌شود و رابطۀ صمیمی شما با یکدیگر آسیب خواهد دید. 
12- انتقاد از همسر را تکرار نکنید؛ این عمل رابط ةشما را سرد خواهد کرد. تذکر 

اندک برای او کافی است. درعوض انگیزۀ‌ او را برای تغییر تقویت کنید و به هر 
میزان که تغییر کرد، تحسین کنید.

13- در سخنان خود به روحیۀ زنانه و مردانۀ همسر توجه ‌داشته باشید. سخنی 

نگویید که زن احساس کند نزد شوهرش محبوب نیست یا شوهر احساس کند 
تکیه‌گاه همسرش به‌شمار نمی‌آید.

14- در سخنان خود بگویید: »شاید هم من مقصر بودم« و اگر تقصیر با شما بود، 

اعتراف و عذرخواهی کنید تا او هم آمادة عذرخواهی شود. 
آرامش  و  روانی شود  تخلیۀ  تا  بدهید  اظهارنظر  و  اجاز ۀصحبت  به همسر   -15

یابد. حضرت علی )ع( فرمودند: »... نیک گوش ‌سپردن را بیاموز همان‌گونه که نیک 
سخن‌گفتن را می‌آموزی، سخن هیچ‌کس را قطع نکن«.1

برای  اگر  بپذیرید، حتی  پایان سخنان عذرخواهی کرد، حتماً  در  16- اگر همسر 

صدمین بار باشد. در غیر این صورت دیگر عذرخواهی هم نخواهد کرد.
17- هنگام گذشت از خطای همسر، در ذهن خود خاطرات مرتبط با آن خطا را نیز 

پاک کنید.
به یاد داشته باشد با بخشش همسر:

1- ... وَ تعََلَّمْ حُسْنَ الِسْتمَِاعِ كَمَا تعََلَّمُ حُسْنَ القَْوْلِ وَ لَ تقَْطَعْ عَلَى أحََدٍ حَدِيثهَُ. مجلسی، همان: ج 1، ص 222.
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yyهمسر را شرمنده و انگیز ۀاو را برای اصلاح و تقویت خواهید کرد؛
yy.همسرتان شما را فردی فهمیده و مهربان خواهد یافت
yyخود را در معرض عفو و غفران الهی قرار می‌دهید؛

18- فرصت کافی را به همسرتان بدهید تا خود را تغییر دهد. همۀ افراد برای تغییر 

عادات خود نیاز به زمان دارند، اصلاح رفتار همسرتان نیز به زمان طولانی نیاز 
دارد. متناسب با ظرفیت او، با حفظ احترام خود و با اهتمام بر حفظ روابط عاطفی و 

صمیمی‌تان، به او فرصت دهید تا به مرور زمان خود را اصلاح کند.
19- هنگامی که انتقادات دوستانه‌ای به همسرتان می‌کنید و یا رفتار خود را نقد 

می‌کنید، متوجه خواهید شد، چند نکت ةاساسی وجود دارد که باید بر انجام‌ دادن 
آنها مداومت کنید. می‌توانید این موارد را مشخص و اولویت‌بندی کنید. اولویت‌ها 
را با خطی زیبا در صفحه‌ای بنویسید و آن را قانون اساسی خانواده نام بگذارید. این 
صفحه را در جایی که جلوی دیدگان شما و همسرتان است، نصب کنید تا با مشاهدة 

مکرر آن با آرامش رفتارها اصلاح شود.
20- به یاد داشته باشید که هیچ‌چیز نباید به روابط صمیمی شما و همسرتان آسیب 

برساند، حتی اگر از همسرتان خطایی سرزده، ضمن تلاش برای اصلاح رفتار، او را 
در آغوش گرفته، بگویید که دوستش دارید و می‌کوشید تا روابط صمیمی شما آسیب 
نبیند. معمولًا این رفتار سبب شرمندگی او هم می‌شود و انگیز ۀاو را برای اصلاح 
رفتار تقویت می‌کند. همچنین از سرد و بی‌روح‌ شدن روابط شما جلوگیری می‌کند.

6-6- استمداد از خداوند متعال

یکی از راه‌های داشتن زندگی سالم و موفق توجه دائمی زوجین به امور معنوی و 
استمداد همیشگی از خداوند متعال است. برای حصول به این مهم به این نکات توجه 

داشته باشید:
الف- ازدواج روحانی سه طرف دارد: خدا، زن و شوهر. زن و شوهر همواره خداوند را 

حاضر و ناظر در روابط میان خود و همسرشان ببینند و همسر را امانت خدا به‌شمار آورند. 
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ب- خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: »ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لكَُمْ«؛1 »دعا کنید، اجابت 

می‌کنم«. در سوره‌ای دیگر می‌فرماید: »إذَِا سَألَکَ عِبَادِی عَنِّی فَإنِیِّ قَرِیبٌ أجُِیبُ دَعْوَةَ 

اعِ إذَِا دَعَانِ«؛2 »ای پیامبر! هرگاه بندۀ من از تو دربارۀ من پرسید، به او بگو من نزدیک  الدَّ

هستم و هرگاه کسی مرا بخواند، دعای او را اجابت خواهم کرد«. همچنین فرمودند: 

»قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَى أَنْفُسِهِمْ لَ تَقْنَطُوا مِنْ رَحْمَةِ الله«؛3 »ای بندگان 
من که گناه و خطا کردید، از رحمت خدا ناامید نشوید«.

هزاران خطا  اگر  و حتی  کنید  اعتماد  او  به کلام  نمی‌گوید، پس  دروغ  خداوند 
او کمک  از  دلی شکسته  و  گریان  با چشمانی  نشوید.  ناامید  او  رحمت  از  کرده‌اید 
بخواهید. اگر در دعای خود مداومت‌ داشته‌ باشید، خواهید دید که کم‌کم یخ سختی‌ها و 
دشواری‌ها ذوب خواهد شد و جوانه‌های امید از عمق خاک وجودتان سر بیرون خواهد 

آورد و نور لطف خدا را خواهید دید.
حضرت علی )ع( خطاب به امام حسن )ع( فرمودند: »فرزندم‌! البته همان کسی‌که 

خزینه‌های آسمان‌ها و زمین در دست اوست، از تو خواسته است تا هنگام حاجت، دست 
دعا به سوی او دراز کنی و برعهده گرفته است که دعای تو را مستجاب کند«. 4

ظریفی می‌گفت: »همیشه آرزوهایت را یک‌ جا بنویس و یکی‌یکی آنها را از خدا 
بخواه. خدا یادش نمی‌رود که آنها را به تو بدهد، اما تو یادت می‌رود چیزهایی که الان 

داری آرزوهای دیروزت بوده است«.

6-7- آشتی پس از قهر

اگر زمانی با همسرتان قهر کردید یا او با شما قهر کرد مهارت‌های زیر را به کار 
بندید:

1- غافر: 16.
2- بقره: 186.
3- زمر: 53.

عَاءِ وَ تکَفَّلَ لکَ باِلْجَِابةَِ«؛ ‌ابن‌ابی‌الحدید،  مَاوَاتِ وَ الَْرْضِ قَدْ أذَِنَ لکَ فیِ الدُّ 4- »وَ اعْلَمْ أنََّ الذَِّی بیِدِهِ خَزَائنُِ السَّ
همان، ج‏16 ص 86 .
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1- برای آشتی با همسرتان زمینه‌سازی کنید. از امام حسین )ع( نقل ‌شده است: 
»چنانچه دو نفر با كيديگر نزاع و اختلاف نمايند و كيي از آن دو نفر، در صلح و آشتي 
پيش‌قدم شود، همان شخص سبقت‌گيرنده، جلوتر از ديگري به بهشت وارد مي شود«.1

2- زنی که شوهرش با او قهرکرده است، اگر لباسی زیبا بپوشد و با آراستگی و 
طنازی در خانه رفتار کند، بالاخره پس از دو سه روز شوهرش را به آشتی با خود 
وادار خواهد کرد. اگر شوهر به این آراستگی و دلربایی اعتراض کرد، نشان‌دهند ۀآن 
است که او تاب مقاومت ندارد و زن موفق ‌شده است. زن سعی کند با احترام به مرد 

کمک کند تا بدون احساس سرشکستگی به سوی او بیاید.
3- مردی که همسرش با او قهرکرده است، با ابراز محبت و بیان جملات عاشقانه 
و اظهار بی‌تابی در دوری از او سرمای رابطه را به گرمایی پرفروغ تبدیل خواهد کرد. 
نگران غرور مردانۀ خود نباشید. تواضع در مقابل همسری که دوستش دارید یک 

ارزش اخلاقی است. 
در احوال پیامبر اکرم )ص( نقل شده: »در روابط خود با همسر نرم‌خوترین مردم و 

بزرگوارترین آنها بود«. 2 

نکته پایانی

امام صادق )ع( فرمودند: »ازدواج کنید و طلاق ندهید، ‌زیرا عرش )الهی( از طلاق 

می‌لرزد«.3 

زندگی فراز و نشیب دارد و هیچ انسانی هم بی‌کم وکاست نیست. همۀ انسان‌ها 
خوبی‌های فراوان و بدی‌هایی دارند. در برخورد با نقایص همسرمان یا کم ‌ وکاستی‌های 
زندگی، انتخاب طلاق زشت‌ترین برخورد است. طلاق امری نابخردانه به شمار می‌آید. 
خدا هم از طلاق نفرت دارد و اگر زن یا مردی بدون دلیل موجّه به جدایی از همسر 

خود اقدام کند، خدا از آنها بیزار خواهد بود. پیامدهای منفی طلاق، عبارت‌اند از:

الجَْنةِّ، فیض کاشانی‌، همان، ج 4،  الْاخَرِ، كانَ سابقَِهُ إلي  أحََدُهُما رِضَي  فطََلِبَ  بيَْنهَُما كَلامٌ،  إثْنيَْنِ جَري  أيُّما   -1
ص228 .

2- »اذا خَلَ بنِسَِائهِِ ألَیْنُ النَّاسِ وَ اکرِمْ النَّاسِ«.  الهندی‌المتقی، همان، ج7، ص128.
لاقَ یهْتزَُّ مِنهُ العَرشُ«.  حرعاملی، همان، ج‌22، ص8 . جُوا وَلا تطَُلِّقُوا فإَِنَّ الطَّ 3- »تزََوَّ
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yy تنهایی پس از طلاق به شدت آزار‌دهنده است؛
yyسرکوب غرایز جنسی پس از دوران زندگی مشترک، دشوار است؛
yyسرکوب نیازهای عاطفی پس از مدت‌ها ارتباط عاطفی با همسر رنج‌آور است؛
yyسرباری بر خانواد ۀپدر و مادر پس از طلاق سبب خواری انسان می‌شود؛

بنابراین، دوستان، آشنایان و بستگان همواره باید مراقب باشند تا از گفتار یا رفتاری 
که روابط میان همسران را سست می‌کند، بپرهیزند، حتی اگر آن گفتار صادقانه و 
درست باشد. از طرف دیگر اصلاح و تقویت نگرش زوج‌ها و توانمندسازی آنها روابط 

تیر ۀآنها را بهبود می‌بخشد. 
اگر خودخواهی‌ها و بی‌تدبیری‌ها در کانون خانواده، روابط همسران را سست کرد، 
هرچند هریک از زوجین حقوق ویژه‌ای دارند و باید از آن حقوق بهره‌مند شوند، اما 
از آنجا که استحکام روابط همسران اهمیت بسیاری ‌دارد، آن فردی که خردمند و 
جوانمرد است، از برخی حقوق خویش برای اصلاح روابط می‌گذرد تا بنای باعظمت 
خانواده‌ فرو نریزد. در این معامله خردمندانه، خداوند دانا و کریم از دریای بی‌کران کرم 
خود او را پاداشی درخور و شایسته خواهد داد. علاوه‌برآن، همسر، فرزندان و بستگان 
در آینده به عظمت ایثار او اعتراف خواهند کرد و او را شایسته محبتی دوچندان خواهند 

دانست. 
در پایان اگر تداوم زندگی مشترک، عامل ورود آسیب‌های جدی به خود یا به 
فرزندان است، این منفور الهی، حلال است و خداوند طلاق را راه خروج از بن‌بست 
قرارداده است. فقط باید به ‌یاد داشت، زمان طلاق وقتی است که بتوان صادقانه با خدا 
سخن گفت و به او گفت که هرچه امکان داشت برای ساماندهی ارتباط خود با همسر 

انجام داده‌ام، اما فایده‌ای نداشته است.
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فصل دوم

احکام خانواده

آموزش و فراگير ىاحكام عملیك ه در مراحل مختلف زندگ ىمورد نیاز است، نه‌‌ 
تنها كي ضرورت بلكه وظيفه‌اي دين ىاست. چه‌‌بسا ناآگاه ىنسبت به برخي از مسائل 
شرعي و احكام فقهي پيامدهاي جبران‌ناپذیری مانند باطل‌شدن عقد، حرام‌ شدن ابد ى

زوجين، کسب درآمدها ىحرام و ... دارد.
اين نوشتار گامي است برای آشنايي زوجين جوان با برخي از احكام مورد نیاز در 
حوز ۀخانوادهك ه مناسب است در آغاز زندگی مشترک با آگاهی و عمل به آنها زندگی 
سالم و مطهری را پی‌ریزی کنند و خود و نسل‌هایشان از برکات آن بهره‌مند شوند. 

این مجموعه از رساله‌های عملیه و استفتائات مراجع عظام تقلید گردآوری ‌شده 
است که همگی بر آن اتفاق‌نظر دارند و شامل مسائلی است که دانستن و عمل یا ترک 

آنها بر زوجین واجب است.

1- تقليد

زندگی  در  است.  واجب  تقلید  مرجع  از  غیرمجتهد(  )مکلفین  عادی  افراد  تقلید 
زناشویی، اگر زن از مجتهد ىتقليد مى‌كند و شوهر از مجتهد ىدیگر تقليد مى‌كند، بر 

هرکدام واجب است طبق فتوا ىمرجع خود عمل کنند.

2- روابط زناشویی

 اطاعت زن از شوهر در امور مربوط به استمتاعات )بهر ۀجنسی( واجب است، اگر --
مرد از زن بخواهد فلان شكل برايش آرايشك ندي ا فلان لباس را در منزل بپوشد، 
چنانچه امور مذكور در راستای استمتاعات جنسی مرد باشد و تر كآنها موجب نفرت 

شود، زن بايد از خواهش مرد اطاعتك ند؛
 زنك ىه عقد دائم شده است، نبايد بدون عذر شرع ىاز نزدكيي با شوهر اجتنابك ند؛--
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 زن و شوهر به هر شكلك ىه مايل باشند، مى‌توانند ازكي ديگر لذت ببرند، ول ى--
شايسته است ازك ارهاك ىيه با کرامت انسان ىسازگار نيست، پرهيزك نند؛

 دیدن فیلم‌های مستهجن بر همگان حرام است و زن و شوهر ولو در خلوت خود --
نمی‌توانند به بهانۀ انجام عمل زناشویی، این‌گونه فیلم‌ها را ببینند؛

اگر مرد در روابط‍‌ زناشو ىيافراط‍‌ك ند به‌طوری‌که برا ىسلامت ىزن مضر باشد، زن --
مى‌تواند در موارد افراطی تمکین نکند؛

 حقّ تميكن مرد در این موارد ساقط مى‌شود: چنانچه درخواست مرد غیرمعقول و --
غیرمتعارف باشد؛ در مواردی که زن مريضي ا در عسروحرج باشد؛ در مواردی که 

تقاضا ىشوهر نامشروع باشد؛ مانند ايّام عادت ماهیانه.

3- احکام جنابت

انسان به دو چیز جنب می‌شود: اول، آمیزش جنسی به مقدار ختنه‌گاه یا بیشتر 
نسبت به مرد و زن اگرچه منی بیرون نیاید و دوم، بیرون ‌آمدن منی، چه در خواب 
باشد یا بیداری، کم باشد یا زیاد، با شهوت باشد یا بی‌شهوت، با اختیار باشد یا بی‌اختیار.

3-1- راه‌های تشخیص منی

 خروج منی در مرد سه نشانه دارد: همراه با شهوت باشد و با جستن بیرون آید و --
بدن سست شود. اگر هیچ‌‌یک از نشانه‌های سه‌گانه و یا یکی از آنها را نداشت، حکم 

به منی نمی‌شود؛ مگر آنکه از راه دیگری یقین کند که منی است.
خروج ترشحات زن اگر همراه با شهوت )اوج لذت جنسی( باشد، حکم به جنابت --

آنها می‌شود و لازم نیست با جستن همراه باشد و اگر بدون شهوت باشد، حکم به 
منی نمی‌شود.

3-2- غسل جنابت

 3-2-1- طريقۀ انجام غسل

نحو ۀانجام غسل دو گونه است: غسل ارتماسی و غسل ترتیبی.
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 در غسل ارتماسي، انسان بعد از تطهیر یعنی پاک‌ کردن بدن خود از نجاست، نيت --
مي‌کند )غسل جنابت مي‌کنم قربة الي الله( بعد به‌ یک‌باره تمام بدن خود را به زیر 

آب فرو می‌برد؛ مانند پريدن در استخر. 
 براي انجام غسل ترتيبي انسان ابتدا نيت می‌کند، بعد سر و گردن را مي‌شويد. بعد --

از آن سمت راست بدن )دست راست و پاي راست و نیم‌تنه سمت راست( و پس ‌از 
آن سمت چپ بدن را مي‌شويد.

نيت -- در  تنها  و غسل‌ها  است  دو صورت  همين  به  همۀ غسل‌ها  انجام  طريقۀ   
متفاوت‌اند.

 نيت در هر غسلي لازم است و همین‌ که انسان در ذهن خود بداند که مشغول غسل --
جنابت وي ا ... استك افي است و جاري‌ك ردن نيت بر زبان لازم نيست. 

اگر موقع شستن سر و گردن آب روي اعضاي ديگر بريزد، اشکال ندارد. --
 هنگام غسل لازم نيست که بدن خشک باشد، بلکه با بدن خيس هم مي‌شود --

غسل کرد.
 3-2-2- احکام غسل

 غسل هنگامی بر زن و شوهر واجب می‌شود که به انداز ۀختنه‌گاهي ا بيشتر داخل --
شود )گرچه من ىبيرون  نيايد(، در این حالت هر دو جنب می‌شوند و بايد غسل به‌‌جا 

آورند.
اگر انسان در اثر نزد ىكيبا همسرش جنب شود، قبل از غسل دوباره مى‌تواند با --

همسر خود نزدك ىكيند، هرچند کهك راهت دارد.
 تا زمانی‌که یکی از مبطلات وضو رخ ندهد، می‌توان با غسل جنابت نماز خواند.--
 با غسل جنابت می‌توان نماز خواند، ولی با غسل‌های دیگر باید علاوه‌ بر غسل، --

وضو هم گرفت.
 هر گاه شوهر ىتقاضا ىنزدیکی کند و زن بداند که غسل مقدور نیست و خوف --

قضا شدن نماز وجود دارد، بايد تميكنك ند و با تيمم نماز بخواند.
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 اگر بعد از غسل جنابت آب مشکوک خارج شود، چنانچه پیش از انجام‌ دادن غسل --
ادرار کرده باشد، این آب پاک است و غسل ندارد و در غیر این صورت حکم منی 

را دارد.
3-2-3- شک در جنابت

 اگر در خواب مایعی از انسان خارج شود، چنانچه نشانه‌های منی را داشته باشد، --
غسل واجب می‌شود و در صورت شک، غسل واجب نیست.

3-2-4- محرمات جُنبُ
کارهای زیر بر جنب حرام است:

گذاشتن چیزی در مسجد، رساندن جایی از بدن به خط قرآن و اسم خداوند، رفتن 
به مسجدالحرام و مسجدالنبی، توقف در سایر مساجد و حرم امامان معصوم علیهم 

السلام )بنابراحتیاط واجب(، خواندن آیه‌های سجد ۀواجب.

4- هم‌بستری‌های غیرمجاز

آميزش زن و شوهر در موارد ىجايز نيست؛ چنانچه زن در ایام حیض باشد، زن 
و شوهر یا یکی از آنها در حال روز ۀواجب باشد و یا آمیزش برای زن ضرر داشته 
باشد، نزدیکی جایز نیست. همچنین آمیزش از پشت کراهت شدید دارد و زن می‌تواند 
تمکین نکند. هرچند اگر این آمیزش انجام پذیرد بر شوهر و زن هر دو غسل واجب 

می‌شود.

4-1- در حال حیض

 اگر در هنگام آمیزش زن حائض شود، مرد باید بلافاصله از او کناره بگیرد و اگر --
از او فاصله نگرفت، بنابراحتیاط واجب باید کفّاره بدهد. حكمك فارة آمیزش در حال 
حیض به اين شرح استك ه اگر روزهاي حيض زن به سه قسمت تقسيم شود و 
مرد در قسمت اول آن با زن خود جماعك ند، بايد كي دينار شرعي )18 نخود طلاي 
سکه‌دار(ك فاره به فقير دهد. اگر در قسمت دوم جماعك ند بايد نيم دينار )9 نخود 
طلاي سکه‌دار( و اگر در قسمت سوم جماعك رده باشد بايد ربع دينار )4/5 نخود 
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طلاي سکه‌دار( بدهد و اگر در هر سه قسمت جماعك ند، بايدك فار ۀهر سه قسمت 
را بپردازد.

در زمان حیض، زن و شوهر می‌توانند به ‌استثنای دخول، سایر استمتاعات را از --
یکدیگر داشته باشند؛ اگر چه به خروج  منی منجر شود.

 اگر خانمی از خون حیض پاک ‌شده، لیکن هنوز غسل به ‌جا نیاورده است، می‌تواند --
با شوهرش نزدیکی کند.

4-2- در حال روزۀ واجب

 اگر زوجین یا یکی از آنها در حال روز ۀواجب باشد، نزدیکی حرام است و روزه --
را نیز باطل می‌کند، حتی اگر به مقدار ختنه‌گاه داخل شود و منی هم بیرون نیاید. 
به‌طورکلی هر کاری که باعث جنب‌ شدن مرد یا زن در حال روزه شود، اگر عمدی 
انجام شود، حرام است و روزه را نیز باطل می‌کند. البته لمس، بوسیدن و بازی با 
همسر در حال روزه اگر به ‌قصد خارج‌ شدن منی نباشد، اشکال ندارد؛ لیکن اگر زن 
یا مرد به‌گونه‌ای باشند که عادتاً با این‌‌گونه امور جنب می‌شوند، باید از انجام این 

اعمال خودداری کنند.
اگر مردی زن خود را در ماه مبارک رمضان در‌حالی‌که روزه است، به آمیزش مجبور --

کند، علاوه‌بر اینکه فعلی حرام انجام داده، روزه‌اش نیز باطل است، ولی روز ۀزن 
باطل نمی‌شود.

5- خانواده و رابطۀ محرم و نامحرم

محرمك س ىاستك ه ازدواج با او حرام است و لازم نیست زن در مقابل آنها حجاب 
خود را رعایت کند. محارم به سه دستۀ کلی تقسیم می‌شوند: محارم نسبی، محارم 

سببی و محارم رضاعی.

5-1- محارم نسبى

محرمیت نسبی محرمیتی است که به سبب خویشاوندی حاصل می‌شود. هفت 
دسته از زن‌ها و مردها به سبب خويشاوند ىباكي ديگر محرم‌اند.
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محارم پسران: مادر و مادربزرگ، هرچه بالا رود؛ دختر و دختر فرزند )نوه( و هرچه 

پایین ‌رود؛ خواهر؛ خواهرزاده )دخترخواهر(؛ برادرزاده )دختر برادر(؛ عمه )عمۀ خود و 
عمۀ‌ پدر و مادر(؛ خاله )خالۀ خود و خالۀ پدر و مادر(.

محارم دختران: پدر و پدربزرگ، هرچه بالا رود؛ پسر و پسر فرزند )نوه( و هرچه 

پایین ‌رود؛ برادر؛ خواهرزاده )پسر خواهر(؛ برادرزاده )پسر برادر(؛ عمو )عمو ىخود و 
عمو ىپدر و مادر(؛ دا ىي)دا ىيخود و دا ىيپدر و مادر(.

5-2- محارم سببى
محرمیت سببی محرمیتی است که با ازدواج حاصل می‌شود. افراد زیر به ‌واسطۀ 

ازدواج با یکدیگر محرم مى‌شوند.
محارم پسران: همسر؛ مادر همسر و مادربزرگ او و هرچه بالا رود؛ دختر همسر 

با آن زن آميزشك رده باشد(؛ زن ‌پدر  هرچند دختر خودش نباشد )در صورتی‌ که 
)نامادرى(؛ زن پسر )عروس(، )عروس بر پدرشوهر حت ىبعد از طلاق نيز محرم است، 

ول ىدختر عروس در صورتی‌ که از مرد ديگر ىباشد، محرم نيست(.
محارم دختران: شوهر؛ پدرشوهر و پدربزرگ او و هرچه بالا رود؛ پسر شوهر و نو ۀ

او؛ شوهر مادر به ‌شرط‍‌ آنکه با هم آميزشك رده باشند؛ شوهر دختر )داماد( .
ديگر  افراد  به سبب شيرخوردن محرم مى‌شوند،  ك ىه  برخ و  افراد  اين  به ‌جز 

نامحرم‌اند.

5-3- محارم رضاعى 

اگرك ود ىكبا شرايط‍‌ زير از زن ىشير بخورد، موجب محرميت و ىمى‌شود:
شير آن زن از حرام نباشد )شير مادرك ىه از زنا حامله شده اثر ندارد(؛ك ود ك
شير را از پستان بمكد )اگر شير را بدوشند و به او بدهند اثر ندارد(؛ شير خالص باشد 
)با چيز ىمخلوط‍‌ نشده باشد(؛ دو سال بچه تمام نشده باشد )يعن ى24 ماه قمرى(؛ 
شير مادر برا ىفرزند زير دو سال خودش باشد؛ شیر از كي شوهر باشد )زنك ىه از 
شير خودك ود ىكرا چند مرتبه شير دهد و شوهر ديگر ىاختيارك ند و از آن شوهر نيز 
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شیردار شود و شيردادن را تكميلك ند، اين‌گونه شيردادن سبب محرميت نمى‌شود(؛ 
كود كبه علت بيمار ىشير را استفراغ نكند؛ حداقل كي شبانه‌روز شير بخورد و بين 
آن غذاي ا شير زن ديگر ىرا نخوردي ا 15 مرتبه شير بخورد و بين 15 مرتبه، شير 
زن ديگر ىرا نخورد،ي ا مقدار ىشير بخوردك ه باعث رويش گوشت و محكم‌ شدن 

استخوانك ود كشود.

5-4- احکام روابط با نامحرم

اگر مرد و زن نامحرم در محل خلوت ىباشندك هك س ىآنجا نباشد و ديگر ىهم --
نتواند وارد شود، چنانچه بترسندك ه به حرام بيافتند، بايد از آن مكان بيرون بروند. 

در صحبت با نامحرم واجب است این شرایط رعایت شود: اول، به‌ قصد لذت نباشد؛ --
دوم، با اين صحبت به گناه آلوده نشوند. 

نگاه ‌كردن مرد به بدن زن نامحرم چه با قصد لذت و چه بدون آن حرام است و نگاه‌ --
كردن به ‌صورت و دست‌ها اگر به ‌قصد لذت باشد حرام است، ول ىاگر بدون قصد 
لذت باشد مانع ىندارد و نگاه ‌كردن به‌ صورت و بدن و مو ىدختر نابالغ اگر به ‌قصد 
لذت نباشد و به ‌واسطۀ نگاه‌ك ردن هم انسان نترسدك ه به حرام بيافتد اشكال ندارد، 
ول ىبنابراحتياط‍‌ بايد جاها ىيراك ه معمولًا مى‌پوشانند، مثل ران و شكم نگاه نكند.

نگاه ‌كردن آقايان به آلبوم عكس‌ها ىخانوادگك ىه در آن عكس زنان فاميل بدون --
حجاب است، جايز نيست.

نگاه‌ کردن زن به بدن مرد نامحرم مانند سینۀ او حرام است و به صورت او هم اگر --
قصد لذت باشد حرام است.

هرکسیك ه نگاه‌كردن به او جايز نيست، تماس بدن ىبا او نيز جايز نيست و هرگونه --
لمس‌كردن بدن با هر عضوك ىه باشد، حرام است و بايد از آن اجتنابك رد، مگر از 

رو ىلباس و بدون قصد لذت و ريبه )ترس از گناه(.
دست‌ دادن به نامحرم جايز نيست ولو بدون قصد لذت باشد. هرگاه در منطقهي ا --

محيط ىرسم بر این باشد که هنگام ملاقات باكي ديگر دست می‌دهند )حت ىزنان با 
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مردان( و دست ‌ندادن نوعی اهانت و اسائۀ ادب محسوب می‌شود، باید دست‌ دادن 
با نامحرم را ترک کرد و با بیان حکم شرعی، حمل آن بر اسائۀ ادب را از بین برد.

زينت و آرايش
 زنان باید بدن خود به جز صورت و دست‌ها تا مچ را از نامحرم بپوشانند و اگر گردی --

صورت و دست‌ها تا مچ پوشانده نشود، اشکالی ندارد. 
 بر زن حرام است خود را برا ىنامحرم بيارايد و بر او واجب است آرايش خود را از --

نامحرم بپوشاند.
 زيورآلات زنان بايد از ديد نامحرم پوشانده شود، ول ىپوشاندن حلقۀ ازدواج و انگشتر --

اگر عرفاً زینت محسوب نشود، واجب نيست.

6- مسائل اقتصادي

6-1- تعيين سال خمسي

خمس یک پنجم مازاد درآمد مکلف است که باید در پایان سال خمسی طبق 
شرایط تعیین‌ شده به حاکم شرع یا نمایند ۀایشان بپردازد. بنابراین لازم است، عروس 
و داماد از ابتدا ىزندگ ىزناشو ىيبرای خود سال مال ىقرار دهند و آخر هر سال، خمس 

واجب خود را بپردازند. 
درمواردی‌که زن و شوهر هردوك ار مى‌كنند و درآمد مستقل دارند، حتی اگر حقوق --

خود را به‌‌طور مشترک در امور منزل مصرف مي‏کنند، هریک از آنها )زن و شوهر( 
سال خمسی مستقلی به ‌حساب درآمد خودش دارد و واجب است خمس باقی‌ماند ۀ

حقوق درآمد سالانۀ خود را در پایان سال خمسی بپردازد.
 به هدایایی که به فرد اهدا می‌شود خمس تعلق نمی‌گیرد.--
اگر زن ‌و شوهری براي اينکه خمس به اموال آنها تعلق نگيرد، قبل از رسيدن سال --

خمسي‏شان، سود سالانۀ خود را بهي کديگر هدیه دهند، با این‌گونه بخشش که 
صوري و براي فرار از خمس است، خمس واجب از آنها ساقط نمي‏شود.
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6-2- اجازۀ استفادۀ همسران از اموال كيديگر

زن مى‌تواند هرگونه تصرف ىدر اموال خود انجام دهد و اجاز ۀشوهر واجب نيست --
و شوهر هم حق ندارد مانع همسر در تصرف در اموال خودش شود. همچنین مرد 

نمی‌تواند همسر خود را به فروش اموالش مجبور کند.
تصرف در اموال شوهر بدون اجاز ۀاو جايز نيست، مگر آنكه زن به رضايت او علم --

داشته باشد. تصرف مرد در اموال زن نیز همین‌طور است. البته تصرف در اموال 
شوهر یا زن به مقدار متعارف مانع ىندارد، مگر اينكه بداند راض ىنيست.

اگر زن با شوهر در به‌دست آوردن اموال شركي‌بوده است، به ‌انداز ۀسهم خودش --
در آن اموال حق مالکیت دارد.

اعضای خانواده مکلف نیستند دربار ۀحلال‌بودن درآمد سرپرست خانواده تحقیق --
کنند و تا به وجود مال حرام در اموال وی به یقین نرسند، تصرف در اموال مانعی 

ندارد.

6-3- احکام پیشگیری از بارداری

الف: جلوگیری از بارداری با شرایط ذیل اشکال ندارد:

با رضایت زن و شوهر باشد؛-11
سبب نازایی دائمی نشود؛-22
این کار مستلزم فعل حرامی نباشد )مانند لمس یا نگاه حرام(؛-33
ضرر جسمی نداشته باشد؛-44

ب: سقط جنین حرام است یعنی بعد از انعقاد نطفه، سقط آن جایز نیست مگر اینکه 

برای مادر ضرر و خطر جانی داشته باشد و دفع ضرر از او متوقف بر سقط جنین باشد 
که در این ‌صورت می‌توان پیش از دمیده‌شدن روح در آن یعنی تا قبل از 4 ماهگی 

آن را سقط کرد.
اگر زن یا شوهر یا پزشک یا دیگری اقدام به سقط جنین زن کنند مرتکب کار 
حرامی شده‌اند علاوه‌برآن اگر سقط  پس از دمیده‌شدن روح در جنین یعنی بعد از چهار 
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ماهگی انجام شود باید دیۀ کامل یک انسان پرداخت شود و اگر قبل از چهار ماهگی 
انجام پذیرد به تناسب مراحل جنینی، واجب است مقادیر متفاوتی دیه پرداخت گردد.
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فصل اول

 مهارت ارتباط مؤثر

انگیزه  محبت‌آمیز،  و  نزدیک  پایدار،  قوی،  روابطی  شکل‌دهی  به  نیاز  »اساساً 
نیرومندی برای رفتار انسان است«1.

گسترده  و  عمیق  ارتباطات  باعث  که  است  رشد  فرآیند  از  مرحله‌ای  ازدواج 
باشد مهارت‌هایش برای  ارتباط مؤثرتری داشته  فرد می‌شود. هر چه فرد سعی در 
زندگی افزون‌تر و موفقیتش بیشترخواهد شد. »فرد به کمک این مهارت‌ها، دانش و 
نگرش‌هایش را به توانایی‌های واقعی و عینی تبدیل می‌کند یعنی از نیروهای وجودی 
خود در جهت شادابی و موفقیت و ایجاد زندگی مثبت و پویا برای خود و دیگران بهره 
می‌گیرد. او می‌آموزد که در هر شرایطی چه کاری را چگونه انجام دهد تا در حد امکان 

به آسیب‌های فردی و اجتماعی دچار نشود«.2
 از این رو ارتباط مؤثر مهارتی است که در روابط بین فردی اثرات مطلوبی دارد.

1- ویژگی اشخاص دارای روابط موفق

 معمولًا دیگران تمایل دارند با آنها ارتباط داشته باشند؛
 به راحتی و با گشودگی با دیگران رابطه برقرار می‌کنند؛

 به طور اثر بخشی صحبت می‌کنند؛
 احساسات منفی خود را به دیگران در بیانی محترمانه ابراز می‌کنند؛ 
 اخبار و پیام‌های خود را به وضوح در طول صحبت منتقل می‌کنند؛ 

پایان  آنها  در  مثبت  احساس  یک  گذاردن  جا  بر  با  را  دیگران  با  خود  تماس   
می‌بخشند.3

1- پاپالیا، الدز و فلدمن، 1392: 558. 
2- شکوهی، 1350: 8 .
3- قربانی، 1384: 25. 
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2- مؤلفه‌های ارتباط مؤثر 

2-1- گفت‌وگو

»بزرگترین مزیت بشر در مقابل سایر جانداران، قدرت تفکر است که از طریق زبان 
به دیگران منتقل می‌شود«1 .

 »تمام مهارت‌های زندگی و تعاملات بین زوجین؛ از قبیل انواع تصمیم‌گیری‌ها، 
پیدا کردن راه‌حل‌ها، گذر از شادی‌ها و غم‌ها منوط به استفاده از زبان گفتاری است«.2 
او  را تغییر دهد.  نامطلوب  با معجزه کلام، وضعیتی  توانایی آن را دارد که  »انسان 
می‌تواند غم را به شادی، بیماری را به تندرستی، تنگدستی را به وفور و فراوانی نعمت 
تبدیل کند«.3 هر چه فرد به آداب گفت‌وگو مسلحّ‌تر باشد می‌تواند بهره بیشتری از 
مزیت‌های یک ارتباط خوب ببرد. تا زمانی که گفت‌وگو صمیمانه، محبت‌آمیز و با 
تکیه بر ارزش‌های انسانی باشد، روابطی مؤثر، رضایت‌بخش و سالم برقرار می‌شود؛ 
اما درصورتی‌که اصول انسانی و آداب اخلاقی رعایت نشود گفت‌وگوها در جهت ایجاد 
تنش، بی‌حرمتی و بی‌رغبتی پیش خواهد رفت. در واقع »اندیشه و زبان به بشر امکان 
داده است با مسائل و مشکلات به نحو سازنده‌ای برخورد کند، عواطف و احساساتش 
را شناسایی کرده، متمایز و بازسازی نماید و با همنوع خود برای و درک متقابل و حل 
اختلاف به گفت‌وگو بپردازد. بر این اساس گفت‌وگو یعنی مدیریت و تدبیر در روابط 

بین شخصی«.4 
مواردی که در گفت‌وگو لازم است رعایت شود به شرح ذیل است :

توجه به کرامت انسانی��
از موارد بسیار مهمی که در گفت‌وگوی زوجین بسیار اهمیت دارد؛ ارزش قائل 
شدن و توجه به منزلت انسانی طرف مقابل است. استفاده از کلمات محترمانه در عین 

1- همان: 17. 
2- هیت لر، 1386: 17.  

3- شین فلورانس، 1388: 106.  
4- قربانی، 1384: 17. 
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حال صمیمانه، پیوند ازدواج را عمیق‌‌تر و مستحکم‌تر می‌کند و نشانه ارزشی است 
که فرد برای طرف مقابل قائل است. گاهی این باور نادرست در ذهن زوجین ایجاد 
از کلمات مؤدبانه و محترمانه  به استفاده  نیازی  می‌شود که چون صمیمی هستیم 
روابط  یکدیگر و سست شدن  به  بی‌احترامی  زمان سبب  مرور  به  باور  این  نیست؛ 
می‌شود. »برخی رفتارها شامل صدا زدن همسر با نام مناسب، سلام کردن هنگام ورود 
به منزل، استقبال، بدرقه و ... را می‌توان به عنوان مصادیقی از احترام متقابل نام برد«.1 
از مصادیق دیگر احترام به همسر، احترام به خانواده اوست، بی‌احترامی به خانواده 

همسر، اغلب ایجاد کدورت و رفتارهای نامناسب می‌کند.   

پرهیز از بی‌حرمتی و برچسب زدن��
زمانی پیوند دو نفر مستحکم می‌شود که از مسخره کردن، تحقیر کردن، سرزنش 
کردن، توهین کردن و... نسبت به هم پرهیز کنند. رعایت نکردن اصول اخلاقی در 

گفت‌وگو فضای صمیمی ارتباط را خصمانه می‌کند. 
بی‌حرمتی و برچسب زدن

زن یا مرد: چقدر احمقانه فکر می‌کنی! چطوری دانشگاه قبول شدی وقتی این --
چیزها رو تشخیص نمی‌دی؟

زن یا مرد: تو خونه مامانت هم این قدر شلخته بودی!--

بیان روشن احساسات و خواسته‌ها��
بیان احساسات مثبت، باعث افزایش صمیمیت و دلگرمی بیشتر می‌شود.

احساسات مثبت

زن یا مرد: هر وقت با تو حرف می‌زنم احساس آرامش می‌کنم.--
زن یا مرد: از اینکه با تو ازدواج کردم، خیلی خوشحالم.--
مرد: وقتی به خونه می‌آم چهره زیبات رو می‌بینم خستگی از تنم می‌ره.--
زن: وقتی به خونه می‌آی کلی شادی و نشاط با خودت می‌آری.--
زن یا مرد: از اینکه با من هستی احساس رضایت می‌کنم.--

1- حسینی، 1390: 22. 
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به زبان آوردن چنین جملاتی روزبه‌روز مهر و محبت را بیشتر و پیوند عاطفی را 
محکم‌تر می‌کند؛ البته درصورتی‌که ابراز احساسات به واقعیت نزدیک باشد و اغراق‌آمیز 

نباشد.
لازم است که فرد اگر خواسته مناسبی از همسرش دارد واضح و روشن به زبان 
بیاورد. بیان خواسته در پرده‌ای از ابهام و با کلمات غیرمستقیم نتیجه خوبی ندارد و 
طرف مقابل نمی‌تواند درک درستی از تقاضای همسرش داشته باشد. در ضمن سکوت 
شخص هیچ وقت انتقال دهنده احساسات و یا نیازهای او نیست. در هر صورت، بیان 

خواسته‌ها و احساسات باید واضح و روشن باشند.1
سارا ناراحت است مسعود معمولاً پنج‌شنبه‌های هر هفته به اتفاق دوستانش به کوه 

می‌رود و سارا در خانه تنها می‌ماند. وقتی برمی‌گردد:

بیان واضح خواسته بیان مبهم خواسته

سارا می‌گوید دوست دارم روزهای تعطیل با هم باشیم. پنج 
شنبه‌ها در کنار تو بودن خیلی برای من مهمه. اگه اشکال 

نداره گاهی با دوستات برو و گاهی هم با هم بریم.

سارا فقط آه می‌کشد و از دوستان 
شوهرش ایراد می‌گیرد.

زمانی  و  می‌کنند  کوتاهی  خواسته‌های همسرشان  شناخت  در  گاهی همسران 
بیم  از  گاهی  همچنین  نمی‌دهند.  اختصاص  همسرشان  نیازهای  شنیدن  برای  را 
سوء‌استفاده تصمیم می‌گیرند نسبت به یکدیگر حساس نباشند. در هم ةاین موارد، 
همسران در شناسایی یا ارضای نیازهای یکدیگر، شکست می‌خورند بنابراین از هم 

دورتر و دورتر می‌شوند.2
بهتر است همسران علایق و خواسته‌های خود را بازگو کنند زیرا صحبت کردن 

درباره آنچه نمی‌خواهند، نگرانی را نشان می‌دهد اما خواسته‌ها را نشان نمی‌دهد.3 

1- ر.ک به هیت لر، 1386. 
2- حسینی، 1390: 22. 
3- هیت لر، 1386: 26. 
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دوست ندارم ترجیح می‌دهم

از طرز لباس پوشیدنت خوشم نمی‌آد.--
از اینکه توی جمع زیاد شوخی می‌کنی خوشم نمی‌آد.--

لباس رسمی‌تر بپوشی بهتره.--
دوست دارم توی جمع کمتر شوخی کنی.--

در هنگام صحبت کردن از احساسات خود، باید دقیقاً احساس توصیف شود. مثلًا 
من عصبی هستم، من نگرانم، احساس خوشحالی دارم. 

توصیف احساسات در انتقال درست پیام و فهم کامل آن کمک کننده است و 
موجب بازخورد مناسبی از طرف مقابل می‌شود.

توصیف احساسات

 از اینکه دوستت رو بدون هماهنگی من به خونه میاری سرخورده می‌شم.--
 هر وقت مجبور می‌شم دیر بخوابم، عصبی می‌شم.--

پرهیز از گله و شکایت��
از آنجا که تغییر گذشته غیرممکن است، شکایت از گذشته‌ها باعث ایجاد کدورت 
و ناامیدی می‌شود و پیوندهای صمیمیت را سست می‌کند. شما می‌توانید به جای 
یادآوری ناراحتی‌های گذشته، از هدف‌های خود در آینده بگویید و برای رسیدن به آنها 
و رفع مشکلاتی که دارید راه‌حل‌هایی پیشنهاد کنید. از سؤالات با گله‌مندی و آمرانه 

مانند چرا این کار رو نمی‌کنی؟ چرا فلان کار رو کردی؟ نیز پرهیز کنید.1

گله و شکایت
تو مهمونی -- پارسال  بهم می‌ریزی،  رو  اعصاب من  کارهات  این  با  همیشه 

خواهرم، با من رفتار درستی نداشتی. 
چرا تو نمی‌تونی مثل برادرت باشی؟ چقدر به خانوادش احترام می‌ذاره.--

»از مخابره پیام‌های با فاعل »تو« خودداری نمایید«.2 عباراتی که با واژه تو طرف 
مقابل را زیر سؤال می‌برد سبب می‌شود که او حالت دفاعی به خود بگیرد و ناراحتی 

و کدورت ایجاد شود.

1 - همان:27. 
2- مک کی و همکاران، 1379: 76 . 
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پیام با فاعل تو پیام با فاعل من

آماده -- دیر  تو  مهمونی  بریم  می‌خوایم  وقت  هر 
می‌شی.

تو همیشه موقع خرید، من رو تنها می‌ذاری.--

به من خیلی سخت -- آماده می‌شی  دیر  وقتی 
می‌گذره.

تنهایی خرید کردن من رو آزار می‌ده.--

انتقاد مثبت و سازنده��
از آن جایی که زن و شوهر پیوندی مقدس و عهدی دائمی دارند، وظیفه دارند 
در مسیر رشد و شکوفایی همدیگر را یاری کنند؛ بنابراین گوشزد کردن اشتباهات و 
لغزش‌های طرف مقابل به گونه‌ای شایسته و مناسب ضروری است. این امر محقق 
نمی‌شود مگر این که انتقاد از سر دوستی و محبت1 و به دور از سرزنش باشد، یکی 
از عواملی که باعث می‌شود عیب‌ها و نقص‌ها، معضل زندگی شده و آن را به تلخی 
بکشاند، اخلاق زشت سرزنش است. سرزنش یا به عبارت خودمانی‌تر سرکوفت زدن، 
نه تنها اگر مشکلی را حل نمی‌کند؛ بلکه موجب تشدید مشکلات پیشین یا ایجاد 
مشکلات جدید می‌شود. اگر زوجین ضمن دیدن لغزش و خطای طرف مقابل، فوراً 
خوبی‌ها و نقاط مثبت او را هم به یاد بیاورد به قضاوت درست‌تری می‌رسد. هم خودش 

آرام می‌شود و هم می‌تواند با رفتاری سازنده او را اصلاح کند. 
شما می‌توانید با ایجاد جوی دوستانه و با درک درست از شرایط، زمینه را برای 
انتقادی مثبت و سازنده فراهم آورید. چه خوب است گاهی گفتگوها را با جملاتی این 
چنین آغاز کنید: »آیا از من راضی هستید؟«، »در هفته گذشته چه عملی از من سر 
زد که موجب ناراحتی شما شد؟« و جملاتی از این قبیل که شما را در معرض نقد 

همسرتان قرار داده و سوء‌تفاهمات احتمالی را هم برطرف کند«.2

1- هیت لر، 1386: 57. 
2- همان: ص35. 
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سرزنش انتقاد مثبت
مسعود: هر وقت بیرون می‌ریم خیلی دیر آماده --

می‌شی. من رو کلافه می‌کنی.
مسعود: چرا این قدر غذا دیرآماده شد؟--

مسعود: هر وقت بیرون می‌ریم دیر آماده می‌شی --
ولی مرتب می‌آی.

با اینکه غذا دیر آماده شد ولی خیلی خوشمزه است.--

انتظارات منطقی داشتن ��
بعضی از انتظارات زوجین از یکدیگر غیرمنطقی است؛ مثلًا شما انتظار داشته باشید 
طرف مقابل ذهن شما را بخواند و از فکرتان آگاه باشد.1 این طرز تفکر سبب افکار 

منفی می‌شود و رابطه را دچار خدشه می‌کند. 
یا این که انتظار داشته باشید همسرتان منظور شما را از اخم کردن، عصبانی شدن 
و حرکاتی از این قبیل بدون اینکه بیان روشنی از احساستان داشته باشید؛ بفهمد و 
ترتیب اثر دهد. یا گاهی دیده می‌شود خانم‌ها انتظارات مالی بیش از توان همسرشان 
دارند، یا مردها با دیدن فیلم‌های نامناسب جنسی، از زنان‌شان همان رفتارها را انتظار 

دارند، این توقعات غیرمنطقی به مرور زمان پیوند عاطفی را کم‌رنگ می‌کند.

انتظارات غیر منطقی

با وجود حقوق پایین مسعود،
سارا: مسعود چه خوب می‌شه یه سفر خارجی بریم.

پرهیز از قضاوت درباره افکار طرف مقابل��
از به کار بردن عبارت‌هایی که افکار همسرتان را قضاوت می‌کند بپرهیزید. این 
حالت  گفت‌و‌گو  می‌شود،  در همسرتان  ناراحتی  و  ایجاد خشم  باعث  گونه جملات 
انتقادی و دفاعی به خود می‌گیرد و آن را از صمیمیت خارج می‌کند. به جای تعبیر و 
تفسیر افکار طرف مقابل که نشان از قضاوت شخصی شما دارد؛ از او درباره نظراتش 

سؤال کنید؛ این خود ایجاد صمیمیت می‌کند.

1- هیت لر، 1386: 24.  
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سارا به خاطر مشکلی که در محل کارش پیدا کرده، عصبی است؛ وقتی مسعود به 

خانه می‌آید‌:

قضاوت درباره افکار طرف مقابل پرسیدن نظر طرف مقابل
مسعود با خودش فکر می‌کند: سارا از اینکه آخر 
ناراحت  می‌رویم  مسافرت  به  خانواده‌ام  با  هفته 
نبوده،  راحت  با خانواده من  او هیچ وقت  است، 

همیشه به فکر خودشه.

مسعود: چیزی شده سارا؟ امروز حالت خوب نیست.
مربوط به مسافرت آخر هفته می‌شه؟

سارا: امروز توی محل کارم مشکلی پیش اومد که 
خیلی ناراحت شدم.

پرهیز از مقایسه کردن��
یکی از آفت‌های رابطه خوب و صمیمی مقایسه‌های منفی و غیرعقلانی است. 
»مقایسه منفی هرگز مشکلی را از میان برنمی‌دارد. تنها کار مقایسه منفی مجازات 

کردن و حمله نمودن است«.1 
مقایسه منفی

تو کارش، هم درآمدش  پیشرفتی کرده  بنداز. چه  زندگی دوستت  به  نگاهی 
بالاست هم خوب خرج می‌کنه. ولی زندگی ما ذره‌ای تکون نمی‌خوره.

پرهیز از تهدید کردن��
تهدید، یکی دیگر از آفات رابطه خوب و صمیمی بین زوجین است. اگر زوجین به 
جای ایجاد گفتمان محبت بی‌احترامی و تهدید را بین خود حاکم کنند؛ بی‌شک روابطی 

آسیب‌پذیر خواهند داشت. 
تهدید کردن

اگر به خانه مادرت رفتی دیگر به خانه برنگرد.
اگر حقوقت رو آخر ماه به من ندی منم نمی‌ذارم سرکار بری.

زوجین سعی کنند از همان ابتدا این نوع گفتمان را به هیچ وجه میان خود برقرار 
نکنند بلکه با ادبیاتی همراه و دور از تهدید به توافق برسند.

1- مک کی و همکاران، 1379: 77. 
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 قدردانی کردن��

انگیزه،  افزایش  ارتباط،  به  بخشیدن  باعث عمق  بودن  قدردان  ارتباطی  هر  در 
دلگرمی و صمیمیت بیشتر می‌شود، بنابراین لازم است که زوجین در شرایط مختلف 
ارزش زحمت‌های یکدیگر را بدانند و در هر فرصتی، زبانی از همدیگر تشکر کنند. 
تشکر کردن خدمت را همیشگی می‌کند، به عبارت دیگر اگر برای هر زحمتی هر چند 
کوچک که همسر در امور زندگی متحمل می‌شود، طرف مقابل از او تشکر کند، اعلام 
می‌کند که ارزش کار او را درک کرده ‌است این کار سبب رفع خستگی همسرش 

می‌شود، به او انرژی می‌دهد و انگیزه او را تقویت می‌کند.

قدردانی کردن

 مسعود بعد از صرف غذا: خیلی خوشمزه بود دستت درد نکنه.--
 سارا موقع آمدن مسعود به خانه: به استقبال شوهرش می‌رود بعد از دیده‌بوسی می‌گوید خدا قوت عزیزم.--
 سارا بعد از برگشت از مسافرت با همسرش: خیلی مسافرت خوبی بود. خیلی خوش گذشت.--
 مسعود بعد از رفتن مهمان‌ها: سارا جان خیلی خسته شدی، امشب حسابی سنگ تموم گذاشتی.--

استفاده از لحن مناسب ��
لحن با محبت و ملایم، گفت‌و‌گویی آرام و صمیمی را به دنبال دارد. استفاده از 
لحن تند با هیجانات منفی، در طرف مقابل واکنشی مقابله‌ای ایجاد می‌کند و عامل 

کدورت و ناراحتی می‌شود. 

2-2- گوش دادن 

هنر گوش دادن شاهراه تعمیق صمیمیت و حل مشکلات ارتباطی است. از این 
روی مهارت در گوش دادن، سنگ‌بنای حل مشکلات در هر نوع رابطه پایداری است.1 
با گوش دادن صحیح و فعال می‌توانید در طرف مقابل، احساس رضایت ایجاد کرده 
و نشان دهید برای سخنانش ارزش قائل هستید. این امر سبب تقویت پیوند شما و 

1- قربانی، 1384: 132.  
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افزایش میزان صمیمیت می‌شود.1 »گوش دادن مؤثر صرفاً به سکوت کردن و شنیدن 
حرف‌های همسر خلاصه نمی‌شود؛ گوش دادن واقعی به قصد و نیت شما بستگی 
دارد. اگر نیت شما فهمیدن، لذت بردن، آموختن و یا کمک کردن به همسرتان است، 
در این صورت به واقع گوش می‌دهید«.2 از جمله مهارت‌های گوش دادن مهارت‌های 

توجه و مهارت‌های انعکاسی هستند.3 

مهارت توجه��
»توجه کردن، اغلب یکی از مؤثرترین رفتارهایی است که ما می‌توانیم در هنگام 
گوش کردن به فرد دیگر از خود نشان دهیم«.4 »توجه کردن به طرف مقابل نشان 
می‌دهد که شما به او و صحبت‌هایش علاقه‌مندید؛ به همان نسبت که توجه نکردن 

مانع صحبت گوینده می‌شود«.5 
زمانی که با همسر خود صحبت می‌کنید درحالی‌که ذهن شما درگیر مسأله‌ای دیگر 
است.6 نمی‌توانید تمام توجه خود را معطوف به او کنید و منظور او را به طور کامل دریافت 
کنید. این امر باعث دریافت‌های ناقص از سوی شما و یا دلسردی طرف مقابل می‌شود.

عدم توجه

سارا درحالی‌که با آب و تاب صحبت می‌کند، مسعود سرگرم تلفن همراه است و 
گاهی او را نگاه می‌کند و وانمود می‌کند که به حرف‌های او گوش می‌دهد.

از علائم گوش دادن فعال، استفاده از زبان بدن است. »وقتی اخم می‌کنید و یا 
به طرزی مشخص و ناخوشایند چشم از همسرتان برمی‌گیرید، بدنتان به صدای بلند 
می‌گوید که علاقه‌ای به برقراری ارتباط ندارد«.7 حالت پذیرا بودن بدن، چهره‌ای باز 

1- شکوهی، 1350: 45. 
2- مک کی و همکاران، 1379: 18.  

3- بولتن، 1386: 62.   
4- همان: 64.  
5- همان: 63.  

6- هیت لر، 1386: 69.  
7- مک کی و همکاران، 1379: 88.  
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و گشاده، برقراری تماس چشمی و تکان دادن سر در هنگام گوش دادن نشانه توجه 
شما است و باعث دلگرمی همسرتان می‌شود. 

مهارت انعکاسی��
گاهی برگرداندن جملاتی از کلام گوینده به او و یا انعکاس حسی که گوینده در 

حال تجربه آن است لازم است که ارتباط مؤثر را تسهیل کند.

انعکاس احساس

 سارا: امروز کارهام خیلی زیاد بود باید تا غروب تمومش می‌کردم، سردرد --
عجیبی هم داشتم، از اون طرف بچه‌ها مرتب با هم دعوا می‌کردند.

 مسعود: خیلی خسته شدی، روز سختی بوده، اگه می‌دونستم زودتر می‌اومدم --
کمکت می‌کردم.

2-3- همدلی

»زمانی که آدمی در شرایط روحی و روانی دشواری قرار می‌گیرد نیازمند یاری 
دیگران است تا او را از چنین موقعیتی رهایی بخشند و وی قادر گردد به نقطه تعادل 
و وضعیت مناسب بازگردد«.1 همدلی به معنای همراه بودن است که در نتیجه آن 
محیط اطمینان برانگیزی به وجود می‌آید که در آن فرد مقابل احساس مهم بودن و 

در امان بودن می‌کند.2
همدلی یعنی:

خود را در موقعیت شخص دیگر قرار دادن
احساسات او را درک کردن

در احساسات او مشارکت جستن.3 

1- شرفی، 1388: 68. 
2- ر.ک به گلدارد، 1389: 18. 

3- شرفی، 1388: 68. 



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

85

»از کلماتی استفاده کنید که طرف مقابل احساس کند حرف‌هایش فهمیده شده 
و شرایطش درک می‌شود این گفتمان باعث ایجاد آرامش و محبت بیشتر می‌شود. 
مهربانی و همدلی زمانی حاصل می‌شود که شما در پس گفته‌های همسرتان، به نیات 
و تمایلات مثبت او توجه داشته باشید و ضعف‌هایش را زمینه‌ای برای رشد و یادگیری 

او بدانید، نه صفات منفی شخصیتی«.1 

2-4- صداقت

نمونه بارز عدم صداقت دروغگویی است. دروغگویی چه به شوخی باشد یا جدی؛ 
تبعات منفی فراوانی دارد. ضرورت دارد زوج‌های جوان در این مورد تأمل بیشتری 

نمایند و زندگی خود را  با دروغ در معرض تهدید قرار ندهند.

2-5- مهارت سازگاری

مهارت سازگاری یکی از مؤلفه‌های مهم در ارتباطات اجتماعی است که گستره‌ی 
وسیعی را در برمی‌گیرد. از آنجا که مردم از حیث رفتاری با یکدیگر متفاوتند و تنوع 
خاصی در عملکردهایشان وجود دارد؛ زوجین برای آنکه زندگی‌شان پایدار و تحمل‌پذیر 
شود و بتوانند به نیازهایشان پاسخ دهند، ضروری است از سازوکارهای مدارا و سازگاری 
آگاه باشند و آن را به موقع به کار گیرند2 و از آنجا که تنش و فشار، بخش جدایی‌ناپذیر 
زندگی خانوادگی است3 ، طبیعی است که همواره فراز و نشیب‌هایی به وجود می‌آید 
و گهگاه مشکلات طاقت فرسایی بر زندگی مسلط می‌شود در این صورت لازم است 
با تدبیری عاقلانه و استفاده از مهارت‌های سازگاری و رفتارهای انطباقی، زندگی را با 

نشاط مدیریت کرد.

1- هیت لر، 1386: 60 .
2- شرفی، همان: 71 . 

3- گلادینگ، 1392: 69 .  
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»بخشی از رفتارهای انطباقی، کنترل خویش و غلبه بر هیجانات است. با تسلط 
بر احساسات منفی و مخرّب، توانایی سازگاری با دیگران به دست می‌آید«1 وقتی که 
مدارا نباشد، پای جدال و برخوردهای ناصحیح به میان می‌آید که در شأن یک خانواده 

سالم نیست.

3- برخی از عوامل بازدارنده ارتباط مؤثر

1- بدگمانی
2- قهر کردن

3- آزار و اذیت 
4- توقعات بیش از حد

5- عدم پذیرش مسئولیت
6- الگوی نامناسب

1- اشرفی، 1388: 71.
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فصل دوم

مهارت مدیریت هیجان خشم

»اگر چه خشم یکی از احساسات طبیعی ماست و جزء هیجان‌های پایه و ایمنی 
بخش محسوب می‌شود ولی از آنجا که می‌تواند منجر به رفتار پرخاشگرانه و آسیب 
رساندن به خود یا دیگران شود، شناسایی و مدیریت این هیجان و بیان آن به شیوه‌ای 

جامعه پسندانه و غیر پرخاشگرانه ضروری است«.1

1- مضرّات خشم

وقتی گفت‌و‌گوی معمولی به مشاجره و جر و بحث تبدیل می‌شود، شدت تراکمی 
آلودی، بر وخامت  خشم خطرات مشخصی را پیش می‌کشد؛ هر اظهار نظر خشم 
اوضاع می‌افزاید و آن را به مرز انفجار می‌رساند. در چنین شرایطی تفکر منطقی جای 
خود را به رفتارهای نسنجیده آنی و مقابله به مثل می‌دهد؛ دیگر نمی‌توان به خواسته‌ها 
و نظرات طرف مقابل توجه کرد؛ توان جذب اطلاعات جدید از دست می‌رود و تنها 
چیزی که برای فرد اهمیت پیدا می‌کند این است که به هر قیمتی به خواسته خود 
برسد. متأسفانه اقداماتی که از این احساسات سرچشمه می‌گیرند، عواقب سنگینی به 
دنبال دارند.2 به تعبیر امام صادق )ع( »خشم کلید هر شری است«. یکی از پیامدهای 
منفی خشم، سلب آسایش و آرامش روحی و تلخ کردن لحظات زندگی است. در هنگام  
خشم، کنترل گفتار و رفتار از دست می‌رود و در نتیجه فرد مرتکب اعمالی می‌شود 
که دردسر، ناراحتی، تلخی به دنبال دارد و حتی امکان دارد به خود یا دیگران صدمه 
بزند. پس از فرو نشستن خشم نیز دچار درد و حسرت و پشیمانی می‌شود که این 
هم آزردگی روح و روان را مضاعف می‌کند.3 خشم می‌تواند به شکل‌های نامناسب یا 

افراطی با هیجانات دیگر همراه شود و اثرات منفی آن را چندین برابر کند.

1- اهدایی وند و همکاران، 1394: 19.   
2- هیت لر، 1386: 172.  

3- روان‌شناسی آرامش و راحتی، 1393: 235.  
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هیجان‌هایی که غالباً با خشم همراه است عبارتند از: عصبانیت، خشونت، دشمنی، 
کینه‌توزی، غضب، تنفر، تحریک، حسادت، رنجش، غرض، تحقیر و ناراحتی1 که هر 
یک از آنها آسیب‌های جدی جسمی و روانی در پی دارد و مهم‌تر از اینها آسیبی است 

که به شخصیت فردی و اجتماعی طرف وارد می‌آید.

2- عوامل بروز خشم 

2-1- نداشتن مهارت ارتباط مؤثر

 بعضی رفتارها رفتارهایی است که حال زوجین را خراب می‌کنند و باعث ایجاد 
ناراحتی و عصبانیت می‌شوند. مواردی که در ارتباط مؤثر گفته شد؛ می‌توانند بسیار 

کمک کننده در پیشگیری از اختلافات، سوء تفاهمات و بروز نامناسب خشم باشند.

زنان از برخی رفتارهای شوهر خود عصبانی 
می‌شوند

مردان از برخی رفتارهای همسر خود عصبانی 
می‌شوند

هنگامی که ساکت و عبوس است؛
وقتی زیاد دستور می‌دهد؛

وقتی احساسات او را به تمسخر می‌گیرد؛
زمانی که به همسر خود بی‌توجه است؛
زمانی که به زن نامحرمی توجه کند؛

اگر تندخو عصبانی است؛
اگر مدام از همسر انتقاد کند.

هنگامی که ساکت و عبوس است؛
بد دهان و ناسزاگوست و به شوهر خود احترام نمی‌گذارد

شوهرش را تحقیر می‌کند؛
به شوهر خود زیاد امر و نهی می‌کند؛

از شوهر خود زیاد انتقاد می‌کند؛
با مردان نامحرم ارتباط صمیمانه دارد؛

پوشش و رفتار او توجه مردان نامحرم را جلب می‌کند؛
به نظافت و آراستگی خود بی‌توجه است.

2-2- ناآگاهی از ویژگی‌ها و تفاوت‌ها

هنگامی که زوجین از ویژگی‌های و تفاوت‌های روانی و رفتاری جنس مخالف خود 
آگاه نباشند، احتمال بروز سوء‌تفاهم افزایش می‌یابد. اگر آنها با نگاهی مثبت به یکدیگر 
بیاندیشند و با یکدیگر گفت‌وگوهای صمیمانه و البته با صداقت داشته باشند، می‌توانند 

بر این سوء‌تفاهم ها پیروز شوند.2 

1- خنیفر، حسین و پورحسینی، 1387: 261.   
2- حیدری، 1390: 11. 
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هیچ دو انسانی را نمی‌توان یافت که در خلق و خو، عادات، سلایق، ویژگی‌های 
شخصیتی و .... مانند هم باشند. کوشش برای عوض کردن خلق و خوی همسر و 
اصرار بر خواسته خود، در بسیاری از این موارد، به کشمکش و نزاع می‌انجامد. برخورد 
با آنهاست. در این  درست با تفاوت‌ها، شناختن آنها و سپس پذیرش و کنار آمدن 
صورت، تفاوت‌ها نه تنها آزاردهنده نیستند، بلکه به بالندگی و شکوفایی خانواده نیز 

کمک می‌کنند.1 

2-3- بروز نامناسب هیجانات

افراد یاد نگرفته‌اند هیجانات خود را چگونه بروز دهند که روابطشان  از  بعضی 
خدشه‌دار نشود و در عین حال احساسات مناسبی داشته باشند.

نگاه  را  با نگرانی ساعت  را بگیرد  سارا درحالی‌که سعی می‌کند شماره همسرش 

می‌کند  ساعت 9 شب است.
بروز نامناسب هیجانات          بروز مناسب هیجانات

مسعود بعد از داخل شدن به خانه سلام می‌کند.--
سارا با چهره ای آشفته: کجا بودی، چرا اینقدر دیر --

کردی؟
مسعود: حالا مگه چی شده!--
سارا با صدای بلند: چی شده! دلم هزار راه رفت. این --

تلفن واموندت هم که هیچ وقت در دسترس نیست.
مسعود با صدای بلند: صدات رو بیار پایین. مگه من --

باید به تو حساب پس بدم...
سارا فریاد می‌زند: کاش هیج وقت نمی‌آمدی حیف --

من که کلی زحمت کشیدم و برای تو شام درست 
کردم. 

مسعود با عصبانیت: شام، طوری می‌گی شام انگار --
که چی درست کردی. همیشه غذات یا شوره یا تنده.

کنترل -- را  ولی خود  است  ناراحت  بسیار  سارا 
می‌کند: دیر کردی خیلی نگرانت شدم، منتظر 
بودم با هم شام بخوریم، تنهایی و بدون وجود 

تو شام خوردن برام لذتی نداره.
زودتر -- نتونستم  کرد  گیر  کارم  جایی  مسعود: 

بیام.
نمی‌دادی، -- جواب  که  هم  رو  موبایلت  سارا: 

خیلی اعصابم خرد شد.
کرده؛ -- تموم  شارژ  می‌خوام.  معذرت  مسعود: 

دیر  که  بگیرم  تماس  می‌خواستم  هم  خودم 
می‌آم ولی موفق نشدم.

1- همان:21 .  
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در گفت‌وگوی بالا ناکامی سارا و ضعف در بیان ناراحتی به شیوه مناسب باعث 
ایجاد جدال، سرزنش، تحقیر، بی‌حرمتی و یادآوری مشکلات بیشتر می‌شود، در صورت 
تکرار این گونه گفتگوها روابط صمیمانه رفته رفته جای خود را به روابط خصمانه 
می‌دهد. اما در گفت‌و‌گوی دوم، سارا با کنترل احساسات خود، ناراحتی خود را با مهارت، 
مهربانی و بدون هیچ‌گونه بی‌حرمتی ابراز می‌کند و صمیمیت را بین خود و همسرش 

بیشتر می‌کند. 
»کبریت سر دارد اما مغز ندارد بنابراین هرگاه اصطکاک کمی وجود دارد. بلافاصله 
مشتعل می‌شود، تأثیر این مشتعل شدن می‌تواند ویرانگر باشد. آتش می‌تواند بسیاری 
از اشیاء را بسوزاند و تولید ویرانی کند. می‌توانیم از این چوب کبریت درس بیاموزیم. 
همه ما سر داریم و برخلاف چوب کبریت مغز هم داریم. عقل حکم می‌کند که بر 
اساس تکانه‌های خود اقدام نکنیم و این عادت مهمی است که برای کاستن از استرس 

بسیار اهمیت دارد«.1 

2-4- داشتن افکار غیرمنطقی و باورهای غلط

متأسفانه افکار نامناسبی که در جامعه به مرور زمان رایج شده و گاهی افراد آن را 
می‌پذیرند سبب ایجاد تنش در خانواده‌ها می‌شود؛ درحالی‌که در خانواده سالم این نوع 

تفکر وجود ندارد.

عقاید نادرستی که زندگی مشترک را به چالش می‌کشاند

باید گربه را دم حجله کشت.
دعوا نمک زندگیه.

توی هر خونه‌ای بگومگو هست.
مردی که به زنش محبت می‌کند زن ذلیله.

هر چه من می‌گم همونه.
در مشاجرات نباید کم بیاورم.
نباید به فامیل همسر رو داد.

1- بترا، 1386: 70.  



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

91

زوجین جوان با رد افکار غلط و باورهای نادرستی که گاهی ذهن‌ها را مشوش 
می‌کند می‌توانند سلامت زندگی خود را تضمین کنند.

2-5- عادات نامناسب

گاهی، عادت‌های نامناسب، زمینه بروز رفتارهایی می‌شود که جز مشکل برای 
رفتاری  نمای  و  نشو  اجازه  آنها  به  و  را شناخت  ندارند. »باید عادت‌ها  نتیجه‌ای  ما 
با آگاهی و  باشد که فرد  نامناسب خشم می‌تواند عادتی  نداد«.1پرخاشگری و بروز 

ممارست لازم است از آن دوری کند.

2-6- حق به جانب بودن

گاهی ممکن است فرد فقط خود را محور اصلی بداند و خواسته‌های خود را بر 
خواسته‌های طرف مقابل ترجیح دهد.

 یکی از زوجین خواسته‌های خود را ترجیح می‌دهد

بدون توجه به نیاز همسرش، با دوستان خود روزها و یا ساعت‌های زیادی را 
بیرون از منزل به خوشگذرانی می‌پردازد.

مرد یا زن، مانع از ارتباط همسرش با خانواده‌اش می‌شود.
مرد یا زن، توجه به نیازهای جنسی همسرش ندارد.

2-7- مشکلات روزمره و ناکامی‌های مربوط به آن

در زندگی گریزی از مشکلات نیست؛ مشکلاتی که به راحتی قابل حل نیستند و 
فرد را در بحران‌های متعددی قرار می‌دهند، گاه عزت نفس فرد را تهدید می‌کند و گاه 
فرد دچار ناکامی می‌شود. در چنین شرایطی اگر توانایی مقابله با مشکلات و حل مسئله 
را نداشته باشد قادر به کنترل احساسات نیست و ممکن است خشم بر او مستولی شود.

1- پادیاب، 1391: 75. 
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2-8- بیماری‌های جسمی

مشکلات جسمی از جمله سردرد، کم خونی، ناراحتی های عصبی... ممکن است 
روحیه فرد را ضعیف و در برخورد با موضوعات کوچک ناتوان کند. در این صورت لازم 

است فرد برای درمان اقدام کند.

3- راه‌های پیشگیری از خشم

بهترین حالت برای زندگی زناشویی آن است که زن و شوهر بیشترین توافق، 
تفاهم و صمیمیت را با هم داشته باشند. با این حال، حتی زن و شوهرهایی که بسیار 
به هم علاقه‌مندند، گاه بر سر مسائلی با هم اختلاف پیدا می‌کنند. در اوایل ازدواج و 
زندگی مشترک، وقوع این نزاع‌ها ممکن است زن و شوهر را بسیار نگران کند. با این 
حال، آنان با پذیرفتن این اصل که اختلاف هم جزء وقایع و حقایق زندگی مشترک 
است، می‌توانند بدون ناراحتی در کنار هم بوده، نگذارند که این لحظات سخت، در 

زندگی مشترک آنان آثار بدی باقی گذارد و روحیه و فکر آنان را به هم بریزد.1
1- یکی از شیوه‌های کنترل خشم آماده‌سازی خویش برای رویارویی با عوامل 
ایجاد کننده خشم است. ما با شناختی که از خود و زندگی خود داریم معمولًا میدانیم 
که چه مسائلی پیش می‌آید که ما را عصبانی می‌کند حال اگر از قبل بر روی آن 
مسئله فکر کنیم گاهی به این نتیجه می‌رسیم که آن مسئله اساساً ارزش عصبانی 
شدن را ندارد بنابراین در مواجهه با آن امر احساس خویش را کنترل خواهیم کرد. 
در مواردی دیگر هم با آمادگی که از قبل داریم در مواجهه با مسئله، رفتار خویش 

را منطقی‌تر سامان خواهیم داد.
2- پیشگیری ساده‌تر از درمان است. عصبانیت را می‌توان در مراحل اولیه به آسانی 

مهار کرد اما در مراحل بعد کار مشکل‌تر می‌شود. 
3-گذشت: گذشت، می‌تواند شدت عصبانیت را کم کند. فردی که دارای روحیه 

گذشت است، دارای آرامش روانی است. 

1- حیدری، 1390: 9. 



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

93

4- تفسیرهای درست از رویدادها مانع عصبانیت می‌شود. گاهی ما از رویدادهای 
زندگی تفسیرهایی معیوب و ناقص داریم و این تفسیرهای معیوب و ناقص موجب 
دلخوری، کدورت و عصبانیت ما می‌شوند؛ درحالی‌که بهتر است برداشت‌های خود 
با ما  ارزیابی کنیم. مثال: کسی  با یک تنش دوباره  را، به ویژه هنگام رویارویی 

بی‌ادبانه برخورد کرده است:
 5- کنترل خشم به دست خود انسان است. زوجین می‌توانند با مهار احساسات و 

هیجانات از بروز نابهنگام و بیش از حد خشم جلوگیری کنند.

تفسیرهای نادرست که موجب خشم ما می‌شوند تفسیرهای درست و آرام بخش

نیستم و شایستگی چنین برخوردهای -- من فرد خوبی 
بدی را دارم.

او شخص بدی است و باید تنبیه شود.--
همه از من متنفرند.--
او را به زودی تنبیه خواهم کرد و تلافی می‌کنم.--

 شاید آن فرد حالش خوب نبوده است.--
من -- ولی  کند  ناراحت  مرا  می‌خواهد  او   

زرنگ‌تر از آنم که عصبانی شوم. 

6- لازم است زوجین آستانه تحمل خود را بالا ببرند. نخستین گام، متعهد شدن 
است؛ یعنی با خود تعهد کنند که زود عصبانی نشوند. دومین گام این است که در 
برابر عوامل محرک خود را تقویت کنند. همسران مانند وزنه‌برداری که از وزنه‌های 
سبک تمرین خود را آغاز می‌کند تا بتواند در روز مسابقه، وزنه سنگین را بلند کند، 
باید آرام آرام در برابر محرک‌های مختلفی که آنها را از کوره به در می‌برند مقاومت 
کنند تا کم کم بتوانند در برابر محرک‌های قوی تر کنترل خود را از دست ندهند.1

7- لازم است که زوجین، ناراحتی‌ها و دلگیری‌هایی که با دیگران دارند در رابطه 
خود وارد نکنند. مثلًا اگر از خانواده همسر به دلیلی دلگیر شدند، تمام ناراحتی‌های 

خود را روی همسر خالی نکنند.
8- ابراز وجود: ابراز وجود به توانایی اظهار خود و درخواست حقوق خویش، بدون 
تجاوز به حقوق دیگران گفته می‌شود؛ بنابراین رفتار جرأتمندانه، رفتاری بین فردی 

1- ر.ک به حیدری، 1394: 24-28.  
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است که ابراز صادقانه و تقریباً رک افکار و احساسات را شامل می شود؛ به گونه‌ای 
که از نظر اجتماعی مناسب باشد و احساسات و آسایش دیگران نیز در آن گنجانده 
شود.1 بنابراین بهتر است که زوجین  به جای تلنبار کردن ناراحتی‌ها و احساسات 
ناخوشایند که به مرور زمان سبب خشم و کینه می‌شود با رعایت اصول اخلاقی و 

مهارت ارتباط مؤثر که قبلًا ذکر شد ابراز احساسات و افکار داشته باشند.
9- قاطعیت: هسته اصلی که سبب پرورش یک الگوی ارتباطی قاطعانه می‌شود، 
قادرند  قاطع  افراد  تعارض‌ها  حل  در  است.  دیگران  و  خود  به  احترام  و  صداقت 
دیدگاه‌های خود را به وضوح بیان کنند، احترام خود و دیگران را حفظ کنند و به جای 

متهم کردن خود یا دیگران، به مسئله و چگونگی حل آن توجه می‌کنند.2

4- گام‌های مؤثر مهار خشم 

خشم نیروی جسمی بسیار بالایی تولید می‌کند. گاه این نیرو چنان بزرگ است 
که بر عقل و احساس مسلط می‌شود و سبب می‌شود که فرد اختیارش را کاملًا از 

دست بدهد.3 
تذکر دادن به فرد در هنگام عصبانیت، موجب می‌شود عصبانی‌تر شود. انسان 
عصبانی، به ویژه وقتی که عصبانیت او شدت دارد، نمی‌تواند منطقی فکر کند، تا بتواند 
تذکر را تحلیل کرده و اگر حق بود بپذیرد. پس بهتر است زوجین بر روش‌هایی مسلط 

شوند که در زمان عصبانیت، اختیار خود را از دست ندهند.
 1- یاد خدا بودن

 اگر افراد در همه لحظات زندگی به حضور خدا توجه داشته باشند، به راحتی 
راضی به هر رفتار و یا گفتاری نمی‌شوند. در هنگام بروز خشم، ذکر و فرستادن صلوات 

می‌تواند مؤثر باشد. 

1 - جعفری هرفته، 1395: 37. 
2-خلیلیان شلمزاری و همکاران، 1395: 25.  

3- جعفری هرفته، 1395: 15.    
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2- سکوت
هنگامی که کسی تحت تأثیر نیروی خشم قرار می‌گیرد، سکوت و خویشتن‌داری 

نشانه رشد او است و به او فرصت فکر کردن می‌دهد.1
3- تغییر موقعیت به طور موقت

در هنگام عصبانیت تغییر موقعیت می‌تواند مؤثر باشد. جا به جا شود و یا موقتی 
محل را ترک کند. البته باید توجه داشته باشد که ترک موقعیت طولانی نباشد و قبل 

از رفتن از حاضرین عذر خواهی کند.
4- ابراز ناراحتی با زبان مناسب

 بعد از کمی آرامش شخص ناراحتی خود را به شیوه مناسب ابراز کند. 
5- خود گویی مثبت

 از نشخوارهای فکری منفی که خشم او را تشدید می‌کند بپرهیزد. »هر فردی به 
راحتی می‌تواند افکارش را تغییر دهد. فرد عصبانی تمایل دارد که داد بزند و ناسزا بگوید 
و دائم در فکر انتقام باشد در این هنگام می‌تواند افکار مثبت و منطقی را جایگزین کند 
که البته تمرین می‌خواهد. در آن موقعیت حساس خیلی مهم است که طرف مقابل چه 

نقشی ایفا کند. طرف مقابل می‌تواند خشم را خاموش یا چند برابر کند.2
6- تنفس عمیق

 در زمان بروز عصبانیت چند تنفس عمیق، می‌تواند آرامش‌بخش باشد.
7- استفاده از ضمیر من

استفاده از ضمیر تو باعث شعله ور شدن اختلافات می‌شود )به مبحث ارتباط مؤثر 
رجوع شود(.

1- هیت لر، 1386: 170.  
2- میرزابیگی، 1389: 110.  
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8- لبخندزدن
 در هنگام عصبانیت لبخند زدن به طوری که حالت مسخره کردن نداشته باشد 

مفید است. 
9- نوشیدن آب

 نوشیدن یک لیوان آب در هنگام خشم، می‌تواند مؤثر باشد.
10- ورزش

فعالیت‌های بدنی و ورزش روزانه روح را با طراوت و شاد می‌کند و سبب کاهش 
تنش‌های عصبی می‌شود.

5- مراجعه به متخصص

 فردی که زیاد عصبانی می‌شود و قادر نیست با روش‌های بالا خود را کنترل 
کند و به طور مکرر اختیار خود را به دست احساساتش می‌دهد؛ لازم است که با افراد 
متخصص مشورت کند تا با اصلاح خود و تعدیل رفتار زندگی را از آسیب‌های پیش‌رو 

حفظ کند.
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فصل سوم

مهارت حل مسئله

همۀ ما در زندگی فردی و اجتماعی خود با مسائل و مشکلات متعددی مواجه 
می‌شویم. در واقع زندگی چیزی جز روند پیاپی مواجه‌شدن با مسائل و مشکلات و 
تلاش برای حل و فصل آنها نیست. بنابراین، وجود مشکل در زندگی طبیعی است و 

همۀ افراد در زندگی خود با مشکلاتی روبه‌رو می‌شوند.
و  می‌گیرند  خود  به  تازه‌ای  شکل‌های  زندگی  مختلف  مراحل  در  مشکلات 
مواجه‌های جدیدتری را می‌طلبند. هر فردی بنابر آموزه‌های قبلی و تجربیاتی که دارد 

با دو نوع مشکل مواجه می‌شود:
1- ممکن است فرد زیر بار مشکلات خم شود و آرزو کند، ای‌کاش هیچ‌وقت هیچ 

مشکلی پیش نیاید؛
2- اینکه دنبال حل مشکل بگردد و مشکلات را جزء لاینفک زندگی خود بداند.

1- تعریف مهارت حل مسئله 

 گاه در زندگی مسائلی پیش می‌آید که چالش برانگیز است و زندگی را به سمت 
بی‌تعادلی پیش می‌برد و برای کاهش این عدم تعادل روش فوری در دسترس نیست‌. 
مهارت حل مسئله، مهارتی است که به زوجین کمک می‌کند تا مسائل زندگی خود را 

حل کنند و شیوه‌های مؤثری را برای مقابله با آن شناسایی کنند و به‌کار گیرند.

2- اهمیت یادگیری حل مسئله

  برخورداری از توانایی لازم برای حل موفقیت‌آمیز مسائل موجب می‌شود تا اعتماد 
به نفس زوجین بیشتر شود و احساس ارزشمندی بیشتری پیدا کنند. فقدان مهارت‌های 
لازم برای حل مشکلات و به‌کارگیری روش‌های نامناسب و معیوب برای حل مسائل، 
زوجین را در سازگاری با محیط اطراف دچار مشکل می‌کند و بهداشت روانی‌شان را 
تهدید خواهد کرد. کسب مهارت‌های حل مسئله، زوج را قادر می‌سازد تا به‌طور سازنده 
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با مشکلات زندگی برخورد کنند. این در صورتی است که مشکل را بزرگ‌تر نکنند، 
بلکه آن را مسئله‌ای بدانند که برای حل آن همفکری همۀ اهل خانه ضروری است. 
حل مسئله مهارتی است که می‌توان آن را آموخت و به‌کار بست. حل مسئله 
مستلزم چند فعالیت است. ابتدا باید مشکل را به‌دقت تعریف کرد و سپس راه حل‌های 
متفاوت حل مشکل را مطرح کرد و مورد بررسی قرار داد و درنهایت مناسب‌ترین و 

موثرترین راه حل را انتخاب و اجرا کرد. 

3- فرایند مقابله

تنش‌زا  و  خطرناک  به‌نظر  که  موقعیت‌هایی  مدیریت  و  اداره‌کردن  برای  افراد 
می‌رسند، کارهایی انجام می‌دهند و تلاش‌هایی می‌کنند تا استرس‌ را از میان بردارند 

و به حداقل برسانند.
از  را  زندگی خود  به طوری که  را حل کنند،  اگر زوجین بخواهند مسائل خود 

ناملایمات ناشی از آن نجات دهند، لازم است راه‌های زیر را طی کنند.
3-1- همفکری: وقتی فرد وارد زندگی زناشویی می‌شود مشکلات به شکل دیگری 

بروز می کنند که لازم است زوجین برای رفع و یا کنارآمدن با آنها از همفکری هم 
استفاده کنند. 

همفکری؛ یعنی زوجین به کمک همدیگر راهی برای رویارویی بهتر با مسئله و 
حل آن پیدا کنند؛ خداوند به انسان توان تفکر را عنایت کرده است که به‌وسیلۀ آن 
نیازهایش را برطرف کند. البته، مشاوره با دیگران علاوه بر همفکری با افراد خانواده 
می‌تواند راهگشا باشد. بهره‌بردن از توان تفکر دیگران باعث استفاده از تجربیات آنان 
می‌شود و دیگر لزومی به تجربۀ مجدد برای فرد نیست و فرد مجبور نیست متحمل 
صرف هزینه‌های انسانی و مالی زیادی شود و با توجه به عمر کوتاه انسان در وقت 

هم صرفه‌جویی می‌شود. 
در ارائۀ فکر نو و تقویت تفکر، مطالعۀ زیاد، هم‌نشینی با افراد باتجربه، مسافرت و 

چشیدن سرد و گرم زندگی می‌تواند مفید باشد.
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3-2- تلاش و برنامه‌ریزی: بعد از رسیدن به یک فکر واحد، زوجین باید تلاش و 

برنامه‌ریزی داشته باشند و در طول زمان به‌طور مستمر تلاش خود را ادامه دهند. 
البته نباید فراموش کنند که گاهی هم نتایج مثبتی نمی‌گیرند.

3-3- مقابله با مسائل: کوشش‌هایی که زوجین برای مقابله با مسائل انجام می‌دهند، 

گاه به‌صورت فعالیت‌های ذهنی و درونی است )مقابله هیجان‌مدار( و گاه به‌صورت 
فعالیت و اقدام خاصی است )مقابله مسئله‌مدار(. البته، در اکثر موارد لازم و ضروری 

است که هر دو نوع فعالیت انجام شود.
الف - مقابلۀ هیجان‌مدار

در این روش فرد کار خاصی انجام نمی‌دهد، بلکه فقط سعی می‌کند خود را آرام 
سازد و ناراحتی خود را کاهش دهد. زیرا هنگامی که  انسان با استرس روبه‌رو می‌شود، 
تعادل و آرامش روانی خود را از دست می‌دهد و هنگامی که  فرد آرامش و تعادل 
نداشته باشد نمی‌تواند عکس‌العمل صحیحی داشته باشد و برنامه‌ریزی کند. بنابراین، 
ابتدا فرد آرامش روانی خود را باز می‌یابد و سپس به دنبال راه حل می‌گردد. در غیر این 
صورت ممکن است، فرد به علت نداشتن آرامش و تعادل روانی مناسب از مقابله‌های 
ناسالم و خطرناک استفاده کند یا راه حل‌های عجولانه و تکانشی برای بیرون‌آمدن 
از موقعیت استرس‌زا استفاده کند. در این صورت نه‌تنها مشکل اصلی حل‌نشده است، 
بلکه مشکلات دیگری نیز به دنبال خواهد داشت که گاهی این مشکلات ثانوی بسیار 

مخرب‌تر و زیان‌بارتر از مشکل اولیه است.
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مقابله‌های هیجان‌مدار ناسالممقابله‌های هیجان‌مدار سالم

خشونت و پرخاشگری به دیگرانتوکل

بدگویی و سیاه‌نماییتوسل به معصومین

درمانده و ناامیدشدنصبر

دست از کوشش و تلاش برداشتندعا و نیایش

پناه‌بردن به خرافات و فالگیریدلداری‌دادن به خود

اعتیاد و پناه‌بردن به مواد مخدرمثبت‌اندیشی

تخلیه و ابراز احساسات )به طور سالم(

ب- مقابلۀ مسئله‌مدار
از میان بردارد،  تا استرس را  انجام دهد  در این روش فرد سعی می‌کند کاری 

کاهش دهد یا آن را تحمل کند.

مقابله‌های مسئله‌مدار ناسالممقابله مسئله‌مدار سالم

دزدی‌کردنفکرکردن

فرار از منزلجمع‌آوری اطلاعات

توسل به زورمطالعه

استفاده از زور تهدیدراهنمایی و مشورت‌گرفتن

استفاده از پرخاش و خشونتاستفاده از روش حل مسئله

بزهکاری

استفاده از نیرنگ و حیله برای رسیدن به هدف 

خودکشی
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ج- ویژگی‌های مقابله‌کننده‌های موفق
دارای ویژگی‌های  باشند،  داشته  با مسئله  مقابله‌های سالم  کسانی‌که می‌توانند 
خاصی هستند؛ از قبیل: انعطاف‌پذیری، دوراندیشی و منطقی‌بودن. لازم است زوجین 

این صفات را در خود تقویت کنند.
د- گام‌های حل مسئله

حل مسئله دارای شش گام اساسی است:
1- اتخاذ نگرش حل مسئله

می‌توانی  »تو  است  ادراک  این  پردازش  موفقیت‌آمیز مشکل،  در حل  اول  قدم 
مشکلت را حل کنی.«

معمولًا وقتی مشکلی برای ما پیش می‌آید مخصوصاً اگر آن مشکل مهم باشد، 
دچار نگرانی و دستپاچگی می‌شویم. در چنین حالتی نمی‌توانیم خوب فکر کنیم و 

بنابراین، نمی‌توانیم راه حل خوبی برای مشکل خود پیدا کنیم. 
پس اولین کاری که باید انجام دهیم این است که آرامش خود را حفظ کنیم و 
بر روان خود مسلط باشیم تا بتوانیم خوب فکر کنیم. بهي اد داشته باشيم، همۀ ما كي 
نداي دروني داريمك ه مرتب با ما حرف مي‌ زند.اين نداي دروني در برخي از ما مثل 
 كيدوست مهربان استك ه سعي مي‌كند به ما دلداري دهد و مي‌گويد: »نگران نباش 
مشكل براي هركسي پيش مي‌آيد، من مي‌توانم آن را حلك نم،‌ همه چيز درست 

خواهد شد و... «.
 ولي در عده‌اي ديگر اين نداي دروني بيشتر منفي و سرزنش‌كننده است و وقتي 
مشكلي پيش مي‌آيد مي‌گويد: »من آدم بي‌عرضه، تنبل و بدشانسي هستم، هميشه 
مشكلات براي من پيش مي‌آيد، ‌من نمي‌توانم آن را حلك نم، هرچه بلاست بر سر 

من نازل مي‌شود و... «.
بحث گروهی: چند نمونه از افکار اتوماتیک منفی را که در هنگام مواجه‌شدن با 

مسائل به ذهنتان خطور می‌کند بیان کنید. 
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2- تعریف دقیق مشکل
برای حل یک مشکل اول باید بدانیم که مشکل ما چیست، زیرا تا وقتی‌که ندانیم 
مشکل ما دقیقاً چیست، نمی‌توانیم آن را حل کنیم. پس مرحلۀ دوم حل مسئله، تعریف 
مشخص و واضح مشکل است. برای تعریف مشکل چهار سؤال زیر را در نظر داشته 

باشید. 
الف( مشکل چیست؟

ب( مشکل از چه زمانی به‌وجود آمده است؟
ج( مشکل در چه موقعیت و مکانی و در کجا به‌وجود آمده است؟ 

د( چه کسانی در ایجاد مشکل یا گسترش آن دخالت دارند؟
این  در  است.  موضوع  غامض‌کردن  و  پیچیده  مسئله،  مهم حل  موانع  از  یکی 
مرحله شما زوجین بهتر است از جمله‌های پرسشی مانند چکار کنیم که... وچطوری 

می‌توانیم... استفاده کنند. 
3- تهیه فهرستی از راه حل‌های مختلف 

در این مرحله زوجین خوب فکر می‌کنند و تمامی راه حل‌هایی که به ذهنشان 
می‌رسد فهرست می‌کنند. هرچقدر بتوانند راه حل‌های بیشتری را پیدا کنند، در حل 
مشکلات موفق‌تر خواهند بود. هدف در این مرحله فقط رسیدن به راه حل‌های زیادتر 
است و کمیت راه‌ حل‌ها مهم است نه کیفیت آنها. بنابراین، هر راه حلی که به ذهن 
می‌رسد بدون هیچ قضاوتی در فهرست می‌آید و نباید کنار گذاشته شود. برای اینکه به 
راه حل‌های بیشتری رسید می‌توان از افراد دیگر مانند پدر و مادر و افراد معتمد خواست 

که راه حل‌های پیشنهادی خود را ارائه دهند. 
از مزایای این مرحله این است هنگامی که  افراد ذهن خود را محدود نمی‌کنند، 
ممکن است راه حل‌های مناسبی بیابند که در حالت معمول اصلًا به دست نیاورند. 

4- ارزیابی راه حل‌های مطرح‌شده و انتخاب بهترین راه حل 
در این مرحله لازم است راه‌های فهرست‌شده در مرحلۀ قبل مورد ارزیابی قرار 

گیرد و بهترین راه حل انتخاب شود.
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بهترین راه حل کدام است؟--
از کجا می‌توان فهمید کدام راه حل از همه بهتر است؟--

برای انتخاب بهترین راه حل، باید راه حل‌های مختلف را با هم مقایسه کرد.
برای این کار باید از خود سؤال کرد اگر از این راه حل استفاده کنیم چه اتفاقی 

خواهد افتاد و پیامد یا نتیجۀ آن چه خواهد بود؟
نکته: هرکس به‌طور طبیعی با توجه به تجربیاتی که اندوخته است، در زمینه‌ای 

توان فکری قوی‌تری دارد؛ لذا شایسته است که این توان فکری در حل مسائل و 
ارزش‌گذاری به ارائۀ نظرات پیشنهادی، مد نظر باشد. 

در این مرحله باید هزینه‌ها و مضرات هرکدام از راه حل‌های مطرح‌شده و فواید 
احتمالی آنها برای خود و دیگران مورد بررسی قرار گیرد و راه حلی که کمترین هزینه 

و بیشترین فایده را دارد انتخاب شود.  
علاوه بر ارزیابی پیامدهای کوتاه‌مدت و بلندمدت راه حل‌های مختلف باید به 
هماهنگی این راه حل‌ها به ارزش‌های فردی و خانوادگی هم توجه کرد و نیز باید 

امکان عملی‌بودن آنها بررسی شود.
البته، انسان همیشه اختیار انتخاب میان خوب و بد را ندارد، گاهی اوقات باید میان 
بد و بدتر انتخاب کرد. در این صورت بهتر است، چیزی انتخاب شود که ضرر کمتر و 

نفع بیشتری دارد.
5- اجرای راه حل انتخاب‌شده 

انتخاب کرد و آن را به‌اجرا  باید بهترین راه حل را  از بین راه حل‌های ممکن 
گذاشت و درعمل نتیجۀ آن را مورد ارزیابی قرار داد.

برای اجرای درست راه حل انتخابی به‌طور دقیق لازم است که مشخص شود که 
اجرای نقشه مستلزم چه چیزهایی است؛ چه کاری، کجا، چه موقع و توسط چه کسی 

باید انجام شود و چه موادی لازم است.
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6- ارزشیابی
پس از اجرای راه حل انتخاب‌شده باید ارزیابی شود که آیا راه حل مورد نظر موثر 

و رضایت‌بخش بود یا خیر؟
اگر راه انتخاب‌شده در رفع مشکل موفقیت‌آمیز بوده است که چه بهتر و فرایند 
حل مسئله پایان می‌یابد. در غیر این صورت باید مراحل حل مسئله را مرور کرد و 

اشکال کار را پیدا کرد.
آیا مشکل به‌درستی مشخص شده است؟--
آیا تمام راه حل‌های ممکن در نظر گرفته شده است؟--
آیا راه حل انتخابی بهترین راه حل بود؟--
آیا راه حل انتخاب‌شده درست اجرا شده است؟--

پس از بررسی سؤالات فوق باید فرآیند حل مسئله از سر گرفته شود.
برای زوج مسئله‌ساز  پایان می‌یابد که دیگر موقعیت  زمانی  فرآیند حل مسئله 

نباشد.
تمرین عملی:

براي تمرين گام‌هاي حل مسئله مشكلي راك ه اخيراً در زندگي برايتان پيش آمده 
بود درنظر بگيريد و سعيك نيد تمام‌ گام‌هاي فوق را طي نماييد.

yy---------------------------------- تعريف مشكل
yy-------------------------------------راه حل‌هاي مختلف

---------------------------------------------- .1
----------------------------------------------..2
----------------------------------------------.3

yyمعايب و مزاياي راه حل‌ها
راه حل1: ---------------------------------------------
معايب:  ----------------------------------------------
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مزايا : -----------------------------------------------
راه حل2: ---------------------------------------------
معايب : ----------------------------------------------
مزايا : -----------------------------------------------
 راه حل3: ---------------------------------------------
معايب : ----------------------------------------------
مزايا: -----------------------------------------------------
yyانتخاب بهترين راه حل

------------------------------------------- 
7- موانع شناختی حل مسئلة مؤثر 

تفسیر وجود مشکل به‌عنوان نشانۀ ضعف درونی، بی‌کفایتی و بی‌استعدادی خود؛--
سرزنش خود؛--
اجتناب از مشکلات به جای حل آنها؛--
رفتار تکانشی؛--
ناامیدی و درماندگی؛--
ناتوانی در پیش‌بینی رفتارها و پیامدها.--

نکات لازم:
مشکلات زندگی هرچند جزئی باشند، کوچک‌های بزرگند، باید به آنها اهمیت داد --

و برای رفع آنها کوشید.
هنگام بروز مشکل، فرار از صحنه مشکلات نشانۀ ضعف فرد است.--
رفت و آمد با خانواده‌های موفق باعث الگوگیری از آنها می‌شود. --
چه‌بسا این خانواده‌ها مشکلات فراوانی داشته‌اند اما موفقند.--
در دشواری‌های زندگی حمایت همسران از یکدیگر تحمل مشکلات را راحت‌تر --

می‌کند.
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حفظ حریم خانواده و فاش‌نکردن اسرار زندگی اهمیت بسیاری دارد. --
بیان مشکلات جزئی نزد افرادی که رابطۀ نزدیکی با ما دارند، نه‌تنها مشکلی را حل --

نمی‌کند، بلکه تبعات ناگواری دارد ممکن است پس از چند روز مشکلات از بین 
بروند، اما تصویر بدنی در ذهن دیگران جا بگیرد.
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فصل اول

 کلیات

شروع زندگی مشترک با نگاه اجمالی به حقوق و تکالیف زوجین آغاز مبارکی 
است. در این فصل به زبان ساده به حقوق و تکالیف مشترک و اختصاصی زوجین 
پرداخته‌شده است. مخاطب این نوشتار دختران و پسران جوان در آستان ةازدواج هستند 

که با داشتن شرایط قانونی در حال ‌برقراری پیوند زناشویی می‌باشند. 

1- ثبت ازدواج

از سال 1310 در ایران، ثبت ازدواج اجباری شد و برای شوهر یا عاقدی که بدون 
ثبت نکاح اقدام به ازدواج نماید، مجازات وجود دارد.1

درحال‌حاضر به‌موجب قانون مجازات اسلامی مصوب سال 1370 و قانون حمایت 
خانواده مصوب سال 1391، به‌منظور حفظ کیان خانواده، ثبت واقع ةازدواج دائم، طلاق 
و رجوع طبق مقررات الزامی است و چنانچه مردی بدون ثبت در دفاتر رسمی مبادرت 
به ازدواج دائم، طلاق و یا رجوع نماید، ضمن الزام به ثبت واقعه نکاح به مجازات 
جزای نقدی درج ة5 )از هشتاد میلیون ریال تا یکصد و هشتاد میلیون ریال( و یا حبس 

تعزیزی درج ة7 )از نود و یک روز تا شش ماه( محکوم می‌گردد.2
قانون حمایت خانواده مصوب سال 1391 همچنین ثبت نکاح موقت را در مواردی 

الزامی‌کرده است: 1- باردارشدن زوجه؛ 2- توافق طرفین؛ 3- شرط ضمن عقد. 
در‌  و‌  ازدواج مجدد می‌باشد  برای  دادگاه  اجازة  به  منوط  نیز  ازدواج مجدد  ثبت 
ازدواج کند و آن را ثبت نکند مجرم شناخته  صورتی ‌که کسی بدون اجازة دادگاه 
می‌شود. البته، ازدواجی که به‌ثبت نرسد، به اعتقاد اغلب حقوق‌دانان باطل نیست و 
وجود ازدواج را می‌توان با دلایل دیگر، هر‌‌چند به‌‌سختی، اثبات کرد. ولی آسان‌ترین 
راه برای اثبات وجود رابط ةزوجیت ثبت ازدواج در دفتر رسمی است؛ وجود فرزندان 

1- قانون ازدواج مصوب 1310.
2- ماده 645 قانون مجازات اسلامی.
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مشروع، ارث‌بردن زوجین و فرزندان، نفق ةزوجه، مهری ةنکاح، مشروعیت رابط ةزوجین 
و حتی وقوع طلاق مبتنی بر اثبات رابط ةزوجیت است و وجود سند دلالت بر هم ة
این امور می‌کند. به هیچ دعوای خانوادگی رسیدگی نمی‌شود، مگر اینکه سند ازدواج 
ضمیم ةدادخواست باشد. بنابراین، تأخیر بین اجرای عقد نکاح شرعی و تنظیم سند 
ازدواج به‌هیچ‌وجه به نفع خانواده‌ها نیست. در‌عین‌حال انکار رابط ةزوجیت جرم می‌باشد 

و مجازات حبس و جزای نقدی دارد.1
آنچه در یک سند ازدواج نوشته می‌شود به شرح زیر است:

1- مشخصات فردی عروس و داماد؛ 
2- گواهی‌نام ةصحت و تندرستی برای ثبت نکاح؛ این گواهی‌نامه برای تصدیق 
سلامت از امراض مسری مهم می‌باشد.2 همچنین بانوان باید گواهی تصدیق واکسن 
کزاز را قبل از ازدواج داشته باشند.3 همین‌طور آزمایش تشخیص ناقلین تالاسمی قبل 
از ازدواج اجباری است.4 در قانون برنام ةپنجسال ةششم توسع ةاقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب سال 1395 به دولت تکلیف‌شده است، 
انجام  ژنتیکی  اختلالات  بروز  نظر  از  پرخطر  ازدواج‌های  برای  سال  پنج  طول  در 
آزمایش‌های لازم را الزامی نماید. بنابراین، متقاضیان باید در صورت تکلیف به داشتن 
این آزمایشات قبل از ثبت ازدواج گواهی لازم را اخذ کنند. وجود برخی از بیماری‌ها، 
آسیب‌های جسمی و معلولیت مانع ازدواج نیست، ولی سخت‌گیری‌های قانونگذار برای 
اطلاع دقیق طرفین از مشکلات جسمی یکدیگر و مخاطراتی که فرزندانشان را تهدید 

می‌کند، می‌باشد.5 
3- مهریه؛ در‌ صورتی ‌که مهریه غیر‌منقول باشد، برای اینکه سند ازدواج نسبت به 
ملک هم رسمیت حاصل نماید، اگر ملک ثبت‌شده باشد و صاحب دفتر ازدواج دارای 

1- قانون راجع به انکار زوجیت مصوب 20 اردیبهشت ماه 1311.
2- ماده 1040 قانون مدنی و قانون لزوم ارائه گواهینام ةپزشک قبل از وقوع ازدواج مصوب 1317.

3- قانون الزام تزریق واکسن ضد کزاز برای بانوان قبل از ازدواج مصوب 1367.
4- مصوبه هیئت وزیران درخصوص آزمایش تالاسمی قبل از ازدواج مصوب 1367.

5- ماده 75 قانون برنام ةششم توسع ةاقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب سال 1395.
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دفتر اسناد رسمی هم باشد، بایستی، ورق ةازدواج را در دفتر اسناد رسمی ثبت نماید و به 
دفتر املاک بفرستد و اگر ملک ثبت‌نشده باشد، باید سند ازدواج را در دفتر اسناد رسمی 
ثبت کند. در‌ صورتی ‌که صاحب دفتر ازدواج دارای دفتر اسناد رسمی نباشد، بایستی، 
سند ازدواج را تحت مسئولیت خود به یکی از دفاتر اسناد رسمی حوزة خود ارسال کند.

در ‌صورتی‌ که مهریه منقول باشد، مشخصات آن در سند ازدواج درج می‌شود.
دربارة مهریه توجه به این موارد لازم است:

اول: مهریه باید معلوم و معین باشد و دارای ابهام نباشد؛ یعنی تعداد، مقدار و وصف 
آن معلوم باشد. مثلًا نمی‌توان یک ‌دانگ از خانه‌ای را مهری ةزن قرار داد، مگر آنکه 

مشخصات آن خانه دقیقاً تعیین گردد؛
دوم: مهریه باید متعلق به شوهر بوده یا مالک آن رضایت داشته باشد. در‌ صورتی 
‌که مهریه مجهول باشد یا متعلق به غیر باشد، عقد صحیح است، ولی به زن در صورت 

وقوع نزدیکی مهرالمثل تعلق می‌گیرد؛ 
سوم: مرد باید قصد پرداخت مهریه را داشته باشد، در‌این‌باره قرآن کریم می‌فرماید: 
»اتوا النساء صدقاتهن نحله«1 »مهری ةزنان را به طیب خاطر بدهید«. پیامبر )ص( نیز 
فرمود: »خداوند متعال هر گناهی را می‌آمرزد مگر گناه کسی را که مهری ةزن را انکار 

کند«؛2
لازم به ذکر است، مهریه باید در حد استطاعت مرد باشد، بنابراین، مهریه باید در 

حدود متعارف و متناسب با شئون زوجین باشد.
چهارم: مهریه یا بخشی از مهریه می‌تواند مؤجّل )دارای مهلت و زمان مشخص( 
باشد، در ‌این‌ صورت تا رسیدن زمان مقرر، زن نمی‌تواند مهریه را مطالبه کند، مگر 
اینکه شوهر فوت کند که در ‌این‌ صورت مهری ةزن حال می‌شود و از ماترک شوهر 
ابتدا مهری ةزن را می‌پردازند و سپس ارث افراد را مطابق سهم‌الارث تقسیم می‌کنند. 
درضمن، اگر در سند ازدواج ثبت شود و یا زن بپذیرد که مرد مهریه را عندالاستطاعه 

1- نساء: 4،3
2- مجلسی، بی‌تا، ج 103،ص 129.
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توانایی پرداخت  بپردازد؛ پرداخت مهریه زمانی بر مرد لازم و ضروری می‌شود که 
مهریه را داشته باشد. در ‌این ‌صورت اگر زن مهری ةخود را مطالبه کند، توانایی مالی 
مرد مورد بررسی قرار می‌گیرد؛ اگر توان پرداخت آن را داشت، به پرداخت مهریه مجبور 

می‌شود؛ اگر توان پرداخت آن را نداشت، دیگر مجازات نخواهد شد.
لازم به توضیح است، مطابق قانون مدنی میزان مهری ةکم یا زیاد باید مورد توافق 
طرفین باشد و هیچ سقفی برای تعیین مهریه وجود ندارد، اما در مادة 22 قانون حمایت 
خانواده مصوب سال 1391 پیش‌بینی‌شده است: »هرگاه مهریه در زمان وقوع عقد تا 
یکصد و ده سک ةتمام بهار آزادی یا معادل آن باشد، وصول آن مشمول مقررات ماده 
2 قانون اجرای محکومیت‌های مالی1 است. چنانچه مهریه بیشتر از این میزان باشد، 
درخصوص مازاد فقط توانایی زوج ملاک پرداخت است. رعایت مقررات مربوط به 

محاسب ةمهریه به نرخ روز کماکان الزامی است«.
لازم به ذکر است، در سال 1385 به علت افزایش زندانیانی که به دلیل عدم 
پرداخت یا ناتوانی از پرداخت مهریه به درخواست زن به حبس می‌افتند و همچنین 
به دلیل رشد بی‌روی ةمبالغ مهریه، ادارة ثبت و اسناد کشور طبق بخشنامه‌ای شرط 
با عنوان »شرط ج« به عقدنامه‌های  افزود. این شرط که  دیگری را به عقدنامه‌ها 
جدید افزوده‌شده است دربارة میزان مهریه و نحوة پرداخت آن می‌باشد که قسمت 
اول آن مربوط به »عندالمطالبه« بودن مهریه است؛ یعنی پرداخت مهریه به مطالبه و 
درخواست زن وابسته می‌باشد، در‌این‌حالت مهریه نقد است و هیچ قید زمانی ندارد و 

به محض انعقاد عقد نکاح، مهریه به ملکیت زن درمی‌آید.
پرداخت  یعنی  است؛  بودن مهریه  به »عندالاستطاعه«  مربوط  آن  قسمت دوم 

مهری ةزن موکول به زمان توانایی مالی مرد می‌شود. 

1- قانون مذکور تغییریافته است و معادل این حکم در مادة 3 قانون اصلاح قانون فوق قرار دارد. نتیجه این که زوجه 
هر چند نمی‌تواند برای مازاد بر میزان صد و ده سکه به این ماده استناد کند و درخواست حبس زوج را نماید، لکن این 
امر مانع از این نیست که زوجه نسبت به مازاد صد و ده سکه درخصوص وصول مهری ةاموال زوج را از طریق معرفی 

به اجرای احکام توقیف و استیفاء حق نماید )نظریه اداره حقوقی قوة قضائیه به شماره 1784/92/7 مورخ 92/9/13(.
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واقعیت این است که اگر مهریه‌ها منطقی، متعارف، در حد شئونات و توانایی 
طرفین باشند، انتخاب شرط اول، عندالمطالبه بودن مهریه، مناسب است و مشکلی 
ایجاد نمی‌کند، به قول مشهور و نظر شارع‌مقدس حافظ حقوق زنان است، ولی اگر 
مهریه‌ها غیرمتعارف و سرسام‌آور باشد، برای پیشگیری از خطر به‌حبس‌افتادن مرد 
به مصلحت  باشد، شرط دوم  نداشته  را  پرداخت  استطاعت  به‌ویژه در صورتی‌ که 

است.
پنجم: نوع و مدت نکاح: نکاح ممکن است دائم یا موقت باشد؛ لذا این موضوع 
باید در سند نکاح قید شود. همچنین اگر ازدواج موقت باشد باید مدت آن معلوم باشد1.
ششم: امضای سند: برای اینکه سند ازدواج، رسمی محسوب شود، لازم است، 
علاوه‌بر سایر شرایط مقرر قبلی به امضای زن و شوهر، مجری صیغ ةازدواج و دو شاهد 
یا بیشتر، به‌‌نحوی‌که هر سند لااقل دارای شش امضاء باشد، هم برسد.2 بنابراین، اگر 

مجری صیغ ةازدواج یک نفر باشد، امضای سه شاهد لازم است.

2- شروط ضمن عقد ازدواج

» در عقد نکاح، حقوق و تکالیف زوجین در قوانین تعیین‌شده است، ولی در‌عین‌حال، 
قانون در برخی از موارد توافق‌های خصوصی زوجین را نیز پذیرفته است. مانند اینکه 
اختیار تعیین مسکن با شوهر است، ولی زوجین می‌توانند، خلاف آن را توافق کنند. در 
قانون مدنی آمده است: زن باید در منزلی که شوهر تعیین می‌کند، مسکن نماید؛ مگر 

اینکه اختیار تعیین منزل به زن داده‌شده باشد.3
در‌حال‌حاضر سندهای ازدواج دارای شروط چاپ‌شده‌ای است که اگر زوجین ذیل 
هر‌یک را امضاء کنند، در روابط بین آنها قابل استناد و لازم‌الاجرا است. این شروط 

چا‌پ‌شده در‌حقیقت دو شرط است:

1- ماده 13 نظام‌نامه دفترثبت ازدواج و طلاق مصوب مهرماه 1310.
2- ماده 2 نظام‌نامه دفتر ثبت ازدواج و طلاق.

3- ماده 1114 قانون مدنی.



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

115

 شرط )الف( تنصیف دارایی زوج است که مطابق آن اگر شوهر زن را بدون دلیل 
موجه طلاق دهد، باید نصف دارایی خود را که پس از ازدواج به‌دست آورده است، به 

زوجه منتقل کند؛ یعنی زن شریک نصف دارایی مرد است؛
شرط )ب( آن است که زن، با وجود موارد معیّن، وکالت در طلاق را از شوهر داشته 
باشد و در صورت وجود ‌هریک از آن موارد، خود را مطلقه نماید؛ یعنی زن می‌تواند با 
شوهر توافق کند که اگر شوهر رفتاری نادرست داشته باشد، بتواند خود را به وکالت از 
طرف شوهر طلاق دهد. علت پیش‌بینی این حق طلاق برای زن به وکالت از شوهر 
آن است که طلاق از نظر قوانین ایران به ارادة مرد است و زن در‌ صورتی حق طلاق 
دارد که از دادگاه اجازه بگیرد،1 یا اینکه از شوهر وکالت در طلاق داشته باشد و این 
شرطی است که در قانون مدنی پذیرفته شده است: »طرفین عقد ازدواج می‌توانند، هر 
شرطی که مخالف با مقتضای عقد مزبور نباشد؛ درضمن عقد ازدواج یا عقد لازم دیگر 
بنمایند«. مثل اینکه شرط شود، هرگاه شوهر زن دیگر بگیرد یا در مدت معینی غایب 
شود یا ترک انفاق نماید یا برعلیه حیات زن سوء‌قصد کند یا سوء‌رفتاری نماید که 
زندگانی آنها با یکدیگر غیرقابل‌تحمل شود زن وکیل و وکیل در توکیل2 باشد که پس 

از اثبات تحقق شرط در محکمه و صدور حکم نهایی خود را مطلقه سازد«.3
مواردی که در عقدنامه‌ها ذکرشده و به موجب آن زن به وکالت از شوهر می‌تواند 

خود را مطلقه کند، به این شرح است:
1- شوهر از دادن نفقه به زن به مدت شش ماه به‌هردلیل استنکاف کند و الزام او 
به پرداخت نفقه ممکن نباشد، همچنین در موردی ‌که شوهر سایر حقوق واجب زن 

را به مدت شش ماه وفا نکند و اجبار او به ایفا هم ممکن نباشد؛
زوجه  برای  را  زندگی  ادام ة به‌حدی‌که  شوهر  سوء‌معاشرت  یا  سوءرفتار   -2

غیرقابل‌تحمل کند؛

1- مواد 1130 قانون مدنی و 1029 قانون مدنی.
2- از جانب شوهر وکیل باشد که خود را مطلقه کند، یا اینکه بتواند، از جانب شوهر وکیل بگیرد تا وکیل او را از طرف 

شوهر طلاق دهد.
3- ماده 1119 قانون مدنی.
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زوجه  برای  زناشویی  دوام  به‌نحوی‌که  صعب‌العلاج،  امراض  به  زوج  ابتلای   -3
مخاطره‌آمیز باشد؛

4- عدم رعایت دستور دادگاه در منع اشتغال زوج به شغلی که طبق نظر دادگاه 
صالح، منافی با مصالح خانوادگی و حیثیت زوجه باشد؛

5- جنون زوج در مواردی که فسخ نکاح شرعاً ممکن نباشد؛
6- محکومیت شوهر به حکم قطعی مجازات پنج سال حبس یا بیشتر، یا به جزای 
نقدی که بر اثر عجز از پرداخت منجر به پنج سال حبس شود و یا به حبس و جزای 
نقدی که مجموعاً منتهی به پنج سال یا بیشتر شود و حکم مجازات در حال اجرا 

باشد؛
7- ابتلای زوج به هرگونه اعتیاد مضری که به تشخیص دادگاه به اساس زندگی 

خانوادگی خلل‌وارد آورد و ادام ةزندگی برای زوجه دشوار باشد؛
8- زوج زندگی خانوادگی را بدون عذر موجه ترک کند و یا شش ماه بدون عذر 
موجه، از نظر دادگاه، غیبت کند. تشخیص ترک زندگی خانوادگی و عذر موجه با 

دادگاه است؛
9- محکومیت قطعی زوج در اثر ارتکاب جرم و اجرای هر‌گونه مجازات اعم از 
حد و تعزیر در اثر ارتکاب جرمی که مغایر با حیثیت خانوادگی و شئون زوجه باشد. 
تشخیص اینکه مجازات مغایر با حیثیت و شئون خانوادگی است، با توجه به وضع و 

موقعیت زوجه و عرف و موازین دیگر با دادگاه است؛
10- در ‌صورتی‌ که پس از گذشت پنج سال، زوجه از شوهر خود، به علت عقیم‌بودن 

و یا عوارض جسمی دیگر، صاحب فرزند نشود؛
11- در صورتی ‌که زوج مفقود‌الاثر شود و در مدت شش ماه پس از مراجعه زوجه 

به دادگاه پیدا نشود؛
12- زوج همسر دیگری بدون رضایت زوجه اختیار کند یا به تشخیص دادگاه نسبت 

به همسران خود اجرای عدالت نکند؛



ش
م آرا

ق و 
عش         

       

117

بخشی از شروط مذکور که در سال 1361 به عقدنامه‌های رسمی اضافه شد، در 
سال‌های بعد وارد قوانین کشور گردید. بسیاری از مفاد مندرج در بند دوم شروط ضمن 
عقد )وکالت زن در طلاق از سوی شوهر به سبب سوءمعاشرت، حبس، غیبت و...( 
از مصادیق عسر و حرج زن شناخته‌شده است که مطابق ماده 1130 قانون مدنی1 با 

اثبات آن، در دادگاه، به درخواست زن او مطلقه می‌شود.
امروزه، مواردی مثل ترک زندگی خانوادگی به مدت شش ماه متوالی، اعتیاد به 
مواد مخدر و مشروبات الکلی که مخل روابط خانوادگی باشد، محکومیت قطعی به 
حبس پنج سال یا بیشتر، ضرب و شتم یا هرگونه سوءمعاشرت، ابتلاء به بیماری‌های 
صعب‌العلاج روانی و... در قانون پیش‌بینی‌شده است. لذا این سؤال مطرح می‌شود که 

با وجود پیش‌بینی قانون، امضای این شروط چه فایده‌ای خواهد داشت؟
قبول‌کردن این شروط از دو نظر مفید است:

1- دادگاه به مواردی که ضمن عقد نکاح شرط‌شده است، در صورت عدم‌حضور مرد 
نیز می‌تواند رسیدگی کند؛ زیرا وکالت از زوج برای زوجه در ضمن عقد شرط‌شده 

است.
2- شرایط اثبات دعوی را به نفع زن در موارد فوق آسان‌تر می‌کند، زیرا گاه اثبات 

عسر و حرج )تنگی و سختی( تحمل‌ناپذیر دشوار است.
سؤال دیگری که به ذهن می‌رسد، آن است که با وجود این شرایط، چرا همین 
موارد در قانون پیش‌بینی‌شده است. علت درج این موارد در قانون آن است که در 
اعمال  آنها  مورد  در  قانون  مقررات  توسط شوهر،  این شروط  امضای  عدم  صورت 

می‌شود.
شروط دیگر

در عقدنامه قسمت دیگری وجود دارد که زوجین می‌توانند شرایط دیگری را به 
ارادة خود انتخاب کرده و بر آن توافق و به عقدنامه ملحق کنند.

1- ماده اصلاحی 1130 قانون مدنی مصوب 29 تیرماه 1381، مجمع تشخیص مصلحت نظام، روزنامه رسمی 16768، 
مورخ 81/6/31.
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حضرت علی )ع( فرموده‌اند: »هر که برای همسرش شرطی نماید، باید به آن شرط 
وفا کند. همانا مسلمانان نزد شرط‌های خویش هستند و باید به شرط خود وفا نمایند؛ 

مگر آنکه به واسطه شرط، حلالی را حرام یا حرامی را حلال نمایند«.1
به‌هر‌حال در الحاق شروط به سند نکاح نیز شرایطی وجود دارد:

اموری را می‌توان با ‌عنوان شرط در سند ازدواج آورد که از یک‌سو با طبیعت ازدواج 
مخالف نباشد و ازسوی‌دیگر از دیدگاه فقهی و قانونی منعی نداشته باشد.2

شروط مخالف شرع مانند آنکه زن بگوید: من همسر او شدم به شرط اینکه دیگر 
نماز نخوانی و مانند آن.

شروط مخالف قانون مانند آنکه مرد شرط کند با زن ازدواج می‌کند به شرط اینکه 
عقد او را ثبت نکند.

شرط مخالف ذات عقد نکاح )طبیعت عقد( مانند آنکه زن در عقد ازدواج دائم شرط 
عدم‌تمکین نماید.

تشخیص شروط باطل و صحیح همیشه آسان نیست، مثلًا مرد نمی‌تواند در عقد 
دائم شرط نماید که نفقه همسر خود را نپردازد، ولی زن می‌تواند نفقه خود را مانند سایر 

حقوق مالی خود صلح کند و به میل و ارادة خود از شوهر خویش نفقه نگیرد.
هیچ  بدون  یکدیگر  شخصی  وضعیت  از  باید  زوجین  که  اطلاعاتی  مهم‌ترین 
دیگران  فریب  یا  شیطانی  وسوسه‌های  دچار  آینده  در  تا  باشند  داشته  پرده‌پوشی 
نشوند، به این شرح است: اصل و نسب زوجین، قومیت، زبان، تابعیت، سن، اقامتگاه، 
تحصیلات، دین و مذهب، شغل، میزان درآمد، سابق ةتأهّل یا تجرد، وضعیت سلامتی 
یا بیماری، علائق و انتظارات قطعی هریک از زوجین از دیگری، افرادی که با یکی از 

زوجین زندگی می‌کنند، محل سکونت، مدت عقد و زمان عروسی.

1- عاملی، 1367، ج‌21: ص‌68.
2- عراقی، 1369: ص‌52.
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فصل دوم

آثار ازدواج

مترتب  آن  بر  آثاری  منعقد شد،  با هم ةشرایط  و  به‌طور صحیح  ازدواج  هرگاه 
می‌شود که مهم‌ترین این آثار در زمین ةحقوق و تکالیف ناشی از زوجیت است. 

1- حقوق و تکالیف مشترک زوجین

از آن  ازدواج شکل می‌گیرد؛  زن و شوهر اهداف مشترکی دارند که براساس آن 
جمله: رسیدن به آرامش روحی، ارضای نیازهای جنسی، کسب استقلال از خانوادة پدری، 
برطرف‌کردن نیازهای عاطفی، تولیدمثل، بهره‌مندی از جایگاه ارزشمند پدری یا مادری و... 
هم ةاین اهداف مشترک وسیله‌ای است که حقوق و تکالیف مشترکی را بین زن و 
شوهر ایجاد می‌کند. در حقوق و تکالیف مشترک زوجین هردو از این حق برخوردارند 
که طرف مقابل تکلیفش را انجام دهد، همچنین هریک از زوجین وظیفه دارد، تمام 

تلاش خود را برای انجام این مسئولیت به کار ببرد.

1-1- حسن ‌معاشرت

مصادیق حسن‌معاشرت رفتار توأم با خوش‌رویی، مسالمت و صمیمیت و پرهیز از 
مجادله و اهانت است.1

از الزامات حسن‌معاشرت این است که زن و شوهر با یکدیگر زندگی کرده و در 
محل مشترکی به‌سر برند؛ بنابراین، شوهر مکلف است زنش را در خانه بپذیرد و زن 

نیز اصولًا مکلف است که در خان ةشوهر زندگی کند.2
داشتن روابط جنسی به‌طور متعارف نیز جزئی از خوش‌رفتاری محسوب می‌گردد. 
بی‌اعتنایی یکی از آن دو به خواست طرف دیگر دراین‌زمینه، هرگاه، مستند به دلیل 

موجهی نباشد، برخلاف حسن معاشرت  شمرده می‌شود.3

1- صفایی، 1377: ‌‌122.
2- عراقی، 1369: ‌90.
3- عراقی، همان: ‌91.
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اظهار محبت و احترام متقابل بین زن و شوهر از مصادیق حسن معاشرت بوده و 
مورد تأکید معصومین علیهم‌السلام است. 

خروج از حسن ‌معاشرت برای زن، اگر به‌ صورت عدم تمکین جنسی باشد موجب 
دارای سوء‌معاشرت  اگر  بود1و شوهر  نخواهد  نفقه  او مستحق  و  »نشوز« وی شده 
باشد به نحوی که ادامه زندگی خانوادگی غیرقابل تحمل گردد زن حق طلاق خواهد 

داشت.2
ترک زندگی خانوادگی توسط یکی از دو طرف نیز با ضمانت اجرای مناسب مواجه 
است. در‌ صورتی ‌که زن خان ةمشترک را بدون دلیل موجه مثل در‌امان‌ ماندن از ضرر 
جسمی یا مالی یا حیثیتی، ترک نماید، »ناشزه« محسوب می‌شود و مستحق نفقه 
نیست. در مورد مرد نیز اگر الزام وی به بازگشت به زندگی مشترک توسط دادگاه موفق 
نباشد و این مدت به شش ماه متوالی یا نه ماه متناوب در مدت یک سال، بدون عذر 
موجه، برسد موجب درخواست طلاق توسط زوجه خواهد بود و دادگاه این درخواست 

را خواهد پذیرفت.3
البته این مقدار که ذکر شد، جنب ةحقوقی مسئله است، وگرنه در جنب ةاخلاقی آن، 
توصی ةاکید آن است که همسران مراقب باشند، همواره سر بر یک بالین نهند و به 
اهمیت بستر مشترک و نقش این هم‌بستری در ایجاد مودت و رحمت بین آنها و تأثیر 
این آرامش روحی و روانی بر هم ةاعضای خانواده توجه‌داشته باشند. همان‌گونه که در 
روایتی بیان‌شده است: »برای جوان‌مردان هلاکت و نابودی است که مرد در شهری 

که خانواده‌اش در آن هستند، باشد، ولی در منزل خود شب را سپری نکند«.4

1- ماده 1110 قانون مدنی.

2- ماده 1130 قانون مدنی.
3- ماده 1130 قانون مدنی. بند 1.

4- حرعاملی، 1413 ق: ج ‌20، ص ‌171.
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طبیعی است که هر‌گونه اعتیاد به مواد مخدر یا مشروبات الکلی یا ضرب ‌و ‌شتم 
زوجه از مصادیق بارز سوءمعاشرت خواهد بود که هر‌یک به‌تنهایی دلایل قابل‌قبول 

برای دادگاه جهت درخواست طلاق توسط زوجه می‌باشد.1
وفاداری زوجین به یکدیگر و تخصیص روابط جنسی به حریم خانواده و طهارت در 
روابط زناشویی نیز از مصادیق مهم حسن‌معاشرت است.2 یعنی زوجین باید از برقراری 
رابط ةنامشروع و خارج از قوانین بپرهیزند. عرف و عادت مسلمّ و مقررات جزائی و 
از وجود اصل  نیز حاکی  از حریم زوجیت  تعیین مجازات برای روابط جنسی خارج 

وفاداری زوجین در حقوق جمهوری اسلامی ایران است.3

1-2- تحکیم خانواده و مشارکت در امور آن

شکایت‌کردن زن و شوهر از یکدیگر و شکایت‌بردن در نظر دیگران از اموری 
است که موجب ضعف ارکان خانواده می‌شود و زن یا مرد نباید به اندک اختلافی در 
نزد دیگری یا دادگاه شکایت برند. گاه مشاهده می‌شود برخی زنان با اندک کدورتی 
از شوهر، مهری ةخود را اجرا می‌گذارند، یا به نزد پدر و مادر خود می‌روند و از شوهر 
گله می‌کنند و یا دادخواست طلاق می‌دهند. این امور همه موجب مناقشات و دشمنی 
و کین ةبین زوجین می‌شود. شاید به همین دلیل است که پیامبر گرامی اسلام )ص( 
فرمودند: »من زنی را که از خان ةخود دامن‌کشان برای شکایت از شوهرش بیرون 
شود، دشمن دارم«.4 و همچنین مردی را که موجب شکایت‌بردن زن می‌شود نکوهش 
می‌کنند و در‌این‌باره می‌فرمایند: »بدترین مردان کسی است که تهمت می‌زند، بداخلاق 
و بدزبان است، به‌تنهایی می‌خورد، بخشش نمی‌کند و... همسرش را به پناه‌بردن به 

دیگران وادار می‌کند«.5

1- ماده 1130 قانون مدنی، بند 2 و 4.
2- منشور حقوق و مسئولیت‌های زن در نظام اسلامی ایران، فصل دوم بند نهم.

3- صفایی و امامی، 1386: ‌123.
4- پاینده، 1382، 96.

5- کلینی، 1388 ق، ج 2: ص 292؛ حرعاملی، 1413 ق، ج‌ 15: ص‌340.
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کمک زن و شوهر به یکدیگر نیز از مصادیق حسن‌معاشرت است. گاه زن در امور 
مشخص خود نیاز به یاری مرد دارد؛ مانند وقتی‌که بیمار یا در بستر زایمان است و گاه 
مرد نیاز به یاری زن دارد که این نوع مساعدت مورد تأیید دین مبین اسلام است و 

ریشه‌های محبت بین زوجین را تقویت می‌کند. 
وفاداری همسران به یکدیگر نیز از مهم‌ترین عوامل تحکیم خانواده است و هر 
نوع نگاه، گفتار و رابط ةحرام با غیرهمسر موجب رنجش و کدورت فی‌مابین همسران 
می‌باشد که برای حفظ تحکیم خانواده پرهیز از آن ضروری است. آنچه زمین ةوفاداری 
بین همسران را تقویت می‌کند عفاف است که به زن و مرد در آداب دینی توصیه‌شده 
است؛ چنانچه رسول‌الله )ص( فرمود: »العفاف زینه النساء« »عفاف زینت زنان است«.1
امام صادق )ع( نیز در‌این‌مورد فرمود: »... عفوا عن نساء الناس تعف نساوکم«2 
»از زن‌های مردم بپرهیزید و نسبت به‌آنها عفت داشته باشید تا زن‌های شما هم پاک 

بمانند«.
همچنین غیرت مردان در حفظ عفاف خانواده ستایش‌شده است. رسول خدا )ص( 
فرمود: »خداوند بندگان باغیرت خود را دوست دارد«.3 و فرمود: »خداوند لعنت کند 
کسی را که غیرت ندارد«.4 البته، باید توجه داشت که غیرت در رعایت محرمات امری 
مطلوب است؛ مانند آنکه شوهر به همسر خود تذکر دهد تا در برابر نامحرمان آرایش 
نکند و حجاب خویش را حفظ نماید و یا در معاشرت با همکاران مرد خود رفتاری متین 
و باوقار داشته باشد. البته؛ باید یادآوری کرد همان‌گونه که غیرت در امور حرام مطلوب 
و پسندیده است؛ غیرت در اموری که حلال است زشت و ناپسند است و مطابق فرموده 
امام صادق )ع(: »در امر حلال غیرت وجود ندارد«.5 زیرا غیرت بی‌جا آثار مخربی دارد. 
همان‌گونه که حضرت علی )ع( در نامه‌ای برای امام حسن )ع( چنین نوشت: »تو را از 

1- پاینده، 1382: ح ‌2008.
2- شیخ صدوق، 1400 ق: ص ‌288؛ کلینی ، 1388 ق، ج ‌5،: ص‌554.

3- الهندی المتقی، 1409 ق: ح ‌7070.
4- مجلسی، بی‌تا، ج ‌79، ص ‌115.

5- امام صادق )ع( فرمود: لاغیره فی الحلال، مجلسی، بی‌تا، ج ‌43: ص ‌144؛ عاملی، همان، ج‌20، ص‌238.
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غیرت بی‌جا، برحذر می‌دارم زیرا غیرت بی‌جا زنان سالم را به بیماری سوق می‌دهد«.1 
بنابراین، وسواس‌های غلط برخی مردان، در زیرنظرگرفتن همسر خود و تذکرهای 
مدام که چرا با آن مرد حرف زدی یا چرا جواب تلفن مردی را دادی یا ... از مصایق 

غیرت‌های غلط و نادرست می‌باشد.

1-3- گذشت و مدارا

اشتباه  زوجین  از  یکی  که  می‌آید  پیش  مواردی  مشترک  زندگی  در  به‌هر‌حال 
می‌کند. گذشت از غفلت و خطا یک ضرورت زندگی مشترک است. انسان‌ها به سبب 
انسان‌بودن از خطا و اشتباه مصون نیستند. بخشیدن و بخشیده‌شدن وسیله‌ای برای 
تداوم زندگی مشترک است. این امر در خانواده‌هایی که فرزند دارند، ضرورت بیشتری 
دارد؛ چرا که گذشت از خطاهای کودکان لازم ةتربیت آنهاست. علاوه‌برآن، داشتن 
نعمت پدر و مادر از حقوق کودکان، است و گاه این مصلحت بر منافع شخصی پدر و 
مادر غلبه دارد. چه‌بسا، پدر یا مادر با علم به اینکه حقوق همسری او از جانب دیگری 
تضییع می‌شود، به‌منظور حفظ حقوق اطفال معصوم و برخورداری از نعمت پدر و مادر 

و بهره‌مندی کودکان از محیطی آرام و بدون تنش، از حقوق خود می‌گذرند.
علاوه‌بر‌آن، در خانواده‌هایی که یکی از زن و شوهر گرفتار بدرفتاری است، توصیه 
می‌شود تا همراه با صبر بر مشکلات، هر‌چه سریع‌تر با مطالع ةکتاب و استفاده از نظر 

مشاورین، شیوة برون‌رفت از این مشکلات را بیاموزند.

1-4- تربیت اولاد و حضانت اطفال

از‌جمله مسئولیت‌های مهم زن و شوهرها مراقبت از سلامت جسمانی فرزندان، 
رسیدگی عاطفی به آنها و برآوردن نیازهای روانی آنان می‌باشد. علاوه‌برآن، مسئولیت 

پرورش فکری و تربیت اخلاقی و دینی فرزندان نیز بر عهدة پدر و مادر است.

1- کلینی ، همان، ج 5، ص‌537؛ عاملی، همان، ج‌20، ص237.
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بدین‌گونه است که پدر و مادر از چنان جایگاه والایی برخوردار می‌شوند که خداوند 
همگان را پس از پرستش خدا به نیکی به پدر و مادر سفارش کرده و احترام به آنان را 

برای فرزندان واجب و ضروری برشمرده است.
حضانت و نگهداری فرزندان نیز از حقوق و وظایف مشترک زوجین است.1 حضانت 
اطفال برای حمایت از آنان است و لذا هیچ‌یک از والدین حق ندارد از نگهداری طفل 
امتناع نماید.2 شیردهی طفل هم در‌ صورتی ‌که تغذیه طفل به غیر از شیر مادر ممکن 

نباشد به عهدة مادر است.3
به‌هر‌حال، آنچه که خانواده‌ها از آن مطلع هستند و به آن عمل نیز می‌کنند، آن 
است که در ایام زندگی مشترک هردو خود را در مورد نگهداری و رسیدگی به فرزندان 

خود مسئول می‌دانند. آنچه که گاه، برخی از آن اطلاع ندارند دو مورد است:
1- آنچه در مورد حضانت و تربیت اطفال در قانون بیان‌شده است، اطفال حاصل 
از عقد دائم و عقد موقت هردو را شامل می‌شود. بنابراین، اگر مردی به واسط ةعقد 
موقت با زنی صاحب فرزند شد، از نظر قانونی او و زن هردو موظف هستند، نسبت 
به نگهداری و رسیدگی به طفل اقدام کنند و مرد موظف است، نفق ةکودک )هزینه 

خوراک، پوشاک، مسکن، دارو و درمان و تحصیل( را نیز بپردازد؛4
2- معمولًا اختلافات خانوادگی در مورد حضانت کودکان پس از طلاق و جدایی 

مطرح می‌شود مطابق قانون:
»در صورت جدایی پدر و مادر، مادر تا هفت سالگی در مورد اطفال )چه اناث، 
چه ذکور( اولویت دارد و پس از انقضای مدت، حضانت اطفال با پدر است. در صورت 
تعیین‌تکلیف  طفل  حضانت  مورد  در  طفل،  مصلحت  به  توجه  با  دادگاه  اختلاف، 
می‌کند«.5 و اگر پدر و مادر از نظر اخلاقی صالح نباشند یا صحت جسمانی یا تربیت 

1- ماده 1168 قانون مدنی.

2- ماده 1172 قانون مدنی.

3- ماده 1176 قانون مدنی.
4- مواد 1199 و 1204 قانون مدنی.

5- ماده 1169 قانون مدنی.
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اخلاقی طفل در معرض خطر باشد، دادگاه به تقاضای وابستگان طفل یا قیم یا رئیس 
حوزة قضایی تصمیم لازم را می‌گیرد.1

موارد انحطاط اخلاقی پدر یا مادر عبارت است از: اعتیاد، فساد اخلاق، بیماری 
روانی، سوء‌استفاده از طفل، ضرب و جرح غیر‌متعارف طفل.2 در‌هر‌حال طفل را نمی‌توان 
از ابوین او گرفت مگر به حکم قانون3 هرگاه به هر دلیلی طفل با یکی از والدین زندگی 
کند، نباید از ملاقات با دیگری محروم شود،4 زیرا بهره‌مندی از حمایت‌های عاطفی و 

روحی پدر و مادر و یا یکی از آن دو نعمتی غیرقابل‌جایگزین هستند.
3- پس از فوت پدر، حضانت فرزند با مادر است و در‌این‌زمینه محدودیت سنی نیز 
وجود ندارد. درواقع »در صورت فوت یکی از ابوین، حضانت طفل با آنکه زنده است 

خواهد بود؛ هر چند متوفی پدر طفل بوده و برای او قیم معین‌کرده باشد«.5

2- حقوق اختصاصی مرد

2-1- ریاست مرد بر خانواده

ریاست شوهر همان »قوّام« بودن شوهر است که در قرآن به آن اشاره‌شده است.6 
اساساً هر تشکیلات اجتماعی احتیاج به یک مدیر دارد؛ گرچه بین افراد آن مؤسسه 

کمال همکاری وجود داشته باشد. 
در اسلام از آنجا که تحصیل مال و ادارة زندگی برعهدة مردان گذاشته‌شده است و 
مرد مسئول تأمین مخارج زندگی است مدیریت و سرپرستی خانواده نیز برعهدة مردان 

گذاشته‌شده است.
مطابق قانون مدنی مرد سرپرست خانواده محسوب می‌شود و  موظف است مخارج 
همسر و فرزندان را تأمین کند و از جانب دیگر وظیفه دارد در مورد مسائل مهم زندگی 

1- ماده 1173 قانون مدنی.

2- ماده 1173 قانون مدنی.
3- ماده 1175 قانون مدنی. 
4- ماده 174 قانون مدنی.

5- ماده 1171 قانون مدنی.
6- »الرّجال قوّامون علی النساء«، نساء: 3.
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خانوادگی تصمیم‌گیری نماید و در این تصمیم‌گیری نیز می‌بایست مصلحت همسر و 
فرزندان را در نظر گیرد و از خودکامگی و استبداد در مدیریت خانواده بپرهیزد.

2-2- تمکین زوجه

مشروع  طریق  از  جنسی  نیازهای  ارضای  ازدواج،  مهم‌ترین هدف  که  آنجا   از 
با  زوجین  دارند.  اساسی  مسئولیت‌های  و  حقوق  دراین‌زمینه  شوهر  و  زن  می‌باشد، 
مشاهدة نیازهای جنسی همسر خود، ولو تمایل چندانی نداشته باشند، می‌بایست نیاز 
همسر را برآورده سازند )مگر آنکه مانع عقلی یا شرعی دراین‌زمینه وجودداشته باشد( 
و این مطابق عهدی است که با انعقاد قرارداد ازدواج هردو پذیرفته‌اند. پرواضح است 
با مردان، زن‌ها وظیف ة زنان  روانی  و  تفاوت‌های جسمانی  دلیل  به‌  دراین‌زمینه  که 

سنگین‌تری بر عهده دارند و تمکین خاص بر زنان الزامی است. 
زن علاوه‌بر اجابت خواسته‌های مشروع شوهر و ایفای وظایف ناشی از زوجیت 
در مورد کام‌جویی )برآوردن نیازهای جنسی( و مساکنت ]لزوم مسکن‌گزینی زن در 
منزل شوهر برای برآوردن خواست او )تمکین خاص([، لازم است که سرپرستی و 
مدیریت شوهر را در مسائل خانواده و امور فرزندان بپذیرد و حق نظارت او را بر اعمال 
و معاشرت‌های خویش تا آن حد که به شئون زندگی زناشویی و مصالح خانواده مربوط 
است، قبول کند.1 این چیزی است که حقوق‌دانان از آن به تمکین‌عام تعبیر کرده‌اند. 
البته اگر شوهر توقعات نامشروع یا نامتعارفی از زن داشته باشد زن مکلف به اطاعت 
از او نیست. مثلًا اگر شوهر زن را از ادای فرائض مذهبی باز دارد و یا از زن بخواهد 
که اموالش را به او انتقال دهد، لازم نیست زن از او اطاعت کند. همچنین هرگاه 
مرد برخلاف متعارف از خروج زن از خانه و بازدید خویشانش جلوگیری کند، رفتار او 

سوءمعاشرت به‌شمار می‌آید.2
مفهوم ریاست شوهر، به معنای نفی استقلال مالی زن نمی‌باشد. در فقه اسلامی 
زن همانند مرد دارای کلی ةحقوق مدنی است و در مسائل مالی و اقتصادی خویش 

1- مقدادی،120:1385.
2- صفایی و اسدالله، امامی، 131:1386.
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از استقلال و آزادی عمل برخوردار می‌باشد و می‌تواند در اموال خود هرگونه تصرفی 
کند، بدون اینکه نیاز به کسب موافقت شوهر داشته باشد، اعم از اینکه اموال او قبل از 

ازدواج به‌دست‌آمده باشد یا بعد از آن.1

2-3- منع اشتغال زوجه از حرفه یا صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا 
حیثیات خود یا زن باشد

ریاست شوهر در خانواده گاهی موجب محدودیت زوجه در انتخاب شغل می‌شود؛ 
یعنی شغل زن باید با رعایت مصالح خانواده و حیثیت شخصی زوجین باشد. »شوهر 
می‌تواند زن خود را از حرفه یا صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات خود یا 

زن باشد منع کند«.2
منظور از این نوع شغل، شغلی است که ذاتاً مشروع باشد. از مشاغل نامشروع مانند 
قاچاق بدون هیچ‌گونه قید و شرطی می‌توان جلوگیری کرد. تشخیص اینکه شغل زن 
یا شوهر منافی مصالح خانوادگی یا حیثیت همسر هست یا نه؛ با دادرس است که باید 
دراین‌زمینه به عرف رجوع کند. مثلًا اگر شغل زن طوری باشد که به‌هیچ‌وجه نتواند به 
ادارة امور خانواده و نگاهداری و تربیت اطفال بپردازد و این شغل اختلال و نابسامانی 
در وضع خانواده پدید آورد، می‌توان گفت، منافی مصالح خانوادگی است. همچنین اگر 
زن در اشتغال خویش با مردان نامحرم مراودة غیرمتعارف داشته و دائماً در معرض 
نگاه‌های آلوده و سخنان هرزة مردان قرار می‌گیرد، این شغل با حیثیت زن سازگار 

نیست و دادگاه به درخواست شوهر می‌تواند زن را از اشتغال به این کار منع کند.3
به‌هر‌حال ناگفته پیداست که شوهر نیز حق سوء‌استفاده از موقعیت خود و اختیارات 
ناشی از آن را ندارد، زیرا همان‌طور که در سابق گفتیم، هدف از ریاست مرد حفظ 
نظام خانواده و استحکام آن است. پس اگر بخواهد اقتدار خویش را به منظور دیگری 
به‌کار برد و برخلاف مصالح خانواده و به قصد قدرت‌نمایی اقدامی کند باید منع شود. 

1- محقق داماد، 317:1382.
2- ماده 1117 قانون مدنی. همین مفهوم در یکی از شروط ضمن عقد برای حق طلاق زن نیز پیش‌بینی شده است.

3- صفایی و  امامی، 1386: 129و 130.
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2-4- ولایت بر فرزندان

کودکی موجب محجوریّت طفل است. محجوریّت یعنی ممنوعیت از تصرفات 
حقوقی و صغیر تا وقتی رشد او ثابت نشود، حق ادارة امور مالی خود را ندارد. ولایت بر 
کودک به اتفاق مذاهب اسلامی برعهدة پدر و جد پدری است.1 در قانون مدنی ایران 

نیز طفل صغیر تحت ولایت قهری پدر و جد پدری خود می‌باشد.2
در کلی ةامور مربوط به اموال و حقوق مالی مولی علیه )فرزند(، ولی )پدر یا جد 
اختیارات ولی در یک مورد محدود است  دایرة  او می‌باشد.3  قانونی  نمایندة  پدری( 
و آن مورد این است که تنها تصرفاتی از جانب او نافذ است که بر‌اساس مصلحت 
»مولی علیه« )کسی که تحت ولایت قرار دارد، مانند صغیر یا مجنونی که جنون او 
به دوران کودکی متصل است( انجام بگیرد.4 صغیر هم پس از بلوغ و رشد، حق ابطال 
تصرفات ولیّ خود را ندارد مگر اینکه ثابت نماید که معامله به منظور رعایت مصلحت 

او انجام‌نگرفته است.5
ولایت ولی هنگام محجور‌شدن او یا کافر‌شدن ولی از‌بین می‌رود.6 خیانت و ناتوانی 
ولی نیز موجب می‌شود در صورتی ‌که هردو ولی خائن یا بی‌لیاقت باشند یا یکی خائن 
و بی‌لیاقت باشد و دیگری فوت‌شده باشد، فردی توسط دادگاه با عنوان »امین« به 

ولی قهری تعیین شود.
مفهوم عدم لیاقت ولی آن است که اموال طفل در معرض حیف و میل قرار گیرد، 
یا مشرف به خرابی و نقصان باشد. همچنین ممکن است، ناتوانی ولی قهری ناشی از 
زیادی سن و ضعف قوای عقلانی یا جسمانی بوده یا بر اثر بیماری‌هایی مثل اعتیاد به 
مواد مخدر و الکل باشد. حال اگر ولی قهری رعایت امانت‌داری را در حفظ و نگهداری 
اموال طفل رعایت نکند، دادگاه فردی را با عنوان »امین« به ولی ضمیمه می‌کند تا با 

1- ماده 1180 قانون مدنی.

2- ماده 1183 قانون مدنی.
3- حلی، ج2، ص80.

4- طاهری، ج3، ص344.
5- ماده 1180 قانون مدنی.

6- مواد 1184، 1186 قانون مدنی.
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مشارکت وی، اقدامات لازم در اموال طفل انجام گیرد؛ یعنی همکاری و مشارکت آنان 
در حفظ منافع محجور و ادارة امور او لازم است. در‌واقع محجور در‌ این ‌صورت دارای 

دو نمایندة قانونی خواهد بود که باید مشترکاً و منضماً اقدام کنند.1
اگر علی‌رغم ضمّ امین، باز هم ولی به خیانت اموال کودک ادامه دهد، در ‌این‌ 
صورت دادگاه او را از ولایت عزل کرده و فرد دیگری را جایگزین او می‌کند. امروزه 
معمولًا دراین‌گونه موارد، دادگاه مادر را مسئول رسیدگی به اموال کودک می‌کند، مگر 
آنکه فرد صالح‌تری وجودداشته باشد. در‌ضمن توجه به این نکته ضروری است که 
ولایت پدر و جدّ پدری دو رو دارد؛ یک‌روی آن تأمین مخارج زندگی کودک می‌باشد و 
یک‌روی دیگر آن مدیریت امور مالی او است. بنابراین، در صورت فوت پدر یا ناتوانی او 
در تأمین مخارج فرزندان، جدّ پدری مسئول تأمین مخارج زندگی کودک خواهد بود.2

3- حقوق اختصاصی زن

3-1- حق هم‌بستری

 یکی از حقوق زن بر مرد آن است که مرد با وی ترک هم‌بستری نکند )مضاجعه(. 
در‌ صورتی ‌که مرد زندگی مشترک را ترک کند، یا سایر حقوق زوجیت )مانند هم‌بستری( 
را ترک کند و زن دچار سختی شود، حق زن خواهد بود که به دادگاه رجوع کند. معلقّ 

و بلاتکلیف‌گذاشتن زن در قرآن کریم نکوهش‌شده است.3
بدون  مشترک  زندگی  شروع  برای  تعیین‌تکلیف‌نکردن  و  طولانی  عقد‌کردن 
رضایت طرفین نیز نامطلوب است و اسباب کدورت‌های فراوان می‌شود؛ زیرا غایت 

ازدواج همان زندگی زیر یک سقف و تشکیل خانواده است. 
هم‌بستری نیز یکی از اهداف زناشویی است. به همین علت، اگر در مرد عیبی 
باشد که مانع عمل هم‌بستری باشد، زن حق فسخ نکاح را دارد.4 و اگر این عیب پس 

1- صفایی و امامی، 390:1386.
2- ماده 1199 قانون مدنی.

3- ... و لا تذروها کالمعلّقه. نساء: 129.
4- ماده 1122 قانون مدنی.
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از رابط ةزناشویی در مرد ایجاد شود، در‌ صورتی ‌که زن دچار سختی و مشقت شود، 
می‌تواند به دادگاه مراجعه و تقاضای طلاق کند. هر‌چند دراین‌زمینه توجیه می‌شود که 
زن با اتخاذ تدابیر لازم همسر خویش را نزد پزشک فرستاده و با راهنمایی پزشک و 
درمان لازم، این عیب شوهر برطرف شود. چرا که دراغلب‌موارد، پزشک با کشف علت 

ناتوانی جنسی مرد، قادر بر درمان او خواهد بود.

3-2- حق نفقه

نفق ةزوجه مخارجی است که شوهر باید به همسر خود بپردازد. مبنای نفق ةخانواده 
نه‌تنها مصلحت زن است؛ بلکه مصلحت مرد و کانون خانوادگی نیز در این است که 

زن از تلاش‌های اجباری خردکنندة معاش معاف باشد.1
مطابق قانون مدنی ایران نفقه عبارت است از: هم ةنیازهای متعارف و متناسب با 
وضعیت زن از قبیل: پوشاک، غذا، اثاث، منزل، هزینه‌های درمانی و بهداشتی و خادم 

در ‌صورت عادت یا احتیاج به واسط ةنقصان یا مرضی.2
نظر مشهور در فقه امامیه به استناد آی ةشریفه »عاشروهنّ بالمعروف« آن است که 

رعایت وضعیت و شرایط زن به نشان ة»معروف« ملاک تعیین نفقه است.3 
اما در‌عین‌حال، باید ملاک »وضعیت زن« را برای نفق ةوی تا حد توانایی زوج 
محدود کرد، زیرا خداوند بر کسی تکلیف بیش از آنچه در توان اوست، تحمیل نمی‌کند. 
اگر زنی ثروتمند با مردی ندار و ناتوان ازدواج می‌کند، وضعیت اقتصادی زن نمی‌تواند 
ملاک نفق ةاو باشد، زیرا خود زن اقدام به چنین ازدواجی کرده است. همچنین در 
روایات متعددی قناعت‌پیشه‌بودن زن تأیید و تکریم گردیده است. همچنین اگر زنی 
فقیر با شوهری ثروتمند ازدواج کند، مرد نمی‌تواند با استناد به فقیر بودن زن او را از 

دارایی و وسعتی که خداوند به او اعطاکرده است محروم کند. 
لازم به ذکر است، مهم‌ترین قیدی که بر اقتصاد خانواده در فرهنگ اسلامی وجود 

1- مطهری ،1375: صص264 و 266.
2- ماده 1107 قانون مدنی.

3- نجفی، 1981م:  ج31، ص332.
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دارد، خودداری از اسراف و تبذیر است. عرف جامعه و واقعیات آن نه فقط زن و شوهرها 
بلکه حتی دادگاه را هم بر آن می‌دارد که توانایی مالی مرد را هم درنظر بگیرند. روشن 
است که حدود توانایی مالی یک فرد در جامعه ثابت نیست و با درآمد او و هم با نوسان 
هزین ةزندگی رابط ةنزدیک و مستقیم دارد. چه‌بسا شوهری در ابتدای ازدواج و تشکیل 
خانواده درآمد اندکی داشته و نتواند نیازهای خانواده را در حد بالایی برآورده کند و 
بیفزاید، وسایل  بر آسایش و رفاه مادی خانواده  یابد  افزایش  به‌تدریج که درآمدش 

جدیدی تهیه کند و یا مسکن مناسب‌تری اختیار نماید.1
این در‌حقیقت پاسخ صبوری و قناعت زن و نتیج ةتلاش و عشق مرد به کانون 

خانواده است. البته، زنان ناسازگار این آیندة مناسب را از‌دست می‌دهند.
عکس این فرض هم اتفاق می‌افتد که در طول زندگی مشترک گرفتاری‌هایی 
پیش می‌آید و درآمد شوهر کم می‌شود و هزین ةزندگی بالا می‌رود، آن‌گاه است که 
از توانایی تامین نیازها و خواسته‌های مالی کاسته‌خواهد شد. طبیعی است که یک زن 
وفادار و مهربان درچنین‌شرایطی همسرش را رها نمی‌کند و در سختی‌ها و آسانی‌ها با 

شوهرش همراه باقی می‌ماند.
زندگی  بار  شوهران  با  همگام  روستاها  در  که  زنانی  بسیارند،  چه  در‌حال‌حاضر 
خانواده را بردوش‌کشیده و او را با کار خویش یاری می‌نمایند. در شهرها، نیز زنان 
کارمند و کارگر با اینکه از دیدگاه قانونی تکلیفی ندارند، باز درآمد خود را صرف خانواده 
می‌کنند و در کنار شوهر خویش، آنچه در توان دارند را برای خانواده خرج می‌کنند. 
مانند زنان خانه‌دار که در داخل خانه با کارهایی نظیر خیاطی، بافتنی و غیره گوشه‌ای 

از بار زندگی را بر عهده می‌گیرند.2
در چنین شرایطی شایسته است، مردان حقوق همسران خویش را در‌نظر گرفته و 
آیندة آنها را تأمین کنند و درحقیقت آنها را شریک واقعی اموالی که در طول زندگی 
مشترک به‌دست آورده‌اند، بدانند و حقوق آنان را تأمین نمایند. مردان زیادی هستند که 

1- عراقی، 77:1369.
2- همان: 78.
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چنانچه مسکنی خریداری کنند، بخشی از آن را به نام همسری که سالیان متمادی در 
کنار آنان شریک سختی‌های وی بوده است، می‌کنند. ولی متأسفانه مردانی نیز هستند 
که قدر زحمات زن را نمی‌دانند و توجه به آیندة زن را همیشه به بعد موکول می‌کنند؛ 
و ‌چه‌بسا بدون وصیت‌کردن به نفع زوجه یا بدون هبه یا صلحی به نام همسر خود، 
دار‌فانی را وداع می‌گویند و زن را با سهم اندکی که از اموال شوهر بر‌جا مانده است، 
رها و محتاج دیگران می‌کنند و چه‌بسا زنانی هستند که نمی‌توانند درآمد و هزینه‌کردن 
اموال خود را در زندگی شوهران ثابت کنند و در زمان جدایی، هیچ مسکن و مأوایی 
ندارند. لذا علاوه‌بر قوانین، رعایت و انصاف در حقوق دیگران بهترین ضابطه‌ای است 

که درهرشرایطی برای زوجین می‌توان توصیه کرد.
لازم به ذکر است، شرط وجوب نفق ةزوجه عقد دائم است؛ یعنی در عقد موقت 
نفق ةزوجه به عهدة شوهر نیست.1 حال همین‌که عقد ازدواج دائم به‌طورصحیح واقع 
شد، رابط ةزوجیت، حقوق و تکالیف متقابل بین زن و مرد برقرار می‌شود.2 ولی اگر 
زن، بدون مانع مشروع، از ادای وظایف زوجیت امتناع کند و نیازهای مشروع جنسی 
شوهر را برآورده نسازد، مستحق نفقه نخواهد بود و نفقه ساقط می‌شود.3 بر‌این‌اساس 

هر ازدواج صحیحی لزوم پرداخت نفقه را به‌دنبال دارد.
در طلاق رجعی؛ یعنی طلاقی که حق رجوع برای مرد وجود دارد، نیز در مدت 
عده، نفقه به عهدة زوج است. در طلاق بائن؛ یعنی طلاقی که حق رجوع برای مرد 
وجود ندارد، نیز اگر زن حامله باشد تا زمان وضع حمل، مرد باید نفق ةاو را بپردازد.4 اگر 
بودن زن با شوهر در یک منزل موجب ترس از ضرر مالی یا بدنی یا شرافتی برای زن 
باشد، وی می‌تواند، مسکن جداگانه داشته باشد؛ و اگر این موضوع در دادگاه ثابت شود، 
مادام که زن در بازگشتن به منزل مزبور معذور باشد، نفقه بر عهدة شوهر باقی است.5 

1- ماده 1113 قانون مدنی.
2- ماده 1102 قانون مدنی و ماده 1106 همان.

3- ماده 1108 قانون مدنی.

4- ماده 1109 قانون مدنی.
5- ماده 1115 قانون مدنی. 
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حال اگر زن با شوهر سازگاری داشته و مرد هم از توانایی مالی برخوردار باشد، 
ولی با این همه نفقه ندهد، زن می‌تواند به دادگاه شکایت کند و دادگاه میزان نفقه را 
معین می‌کند و شوهر را به دادن آن محکوم می‌کند. اگر شوهر به دستور دادگاه عمل 
کند که مشکل حل می‌شود؛ ولی اگر دستور دادگاه را به‌کار نبندد و دادگاه هم نتواند 
او را مجبور کند، ممکن است، دادگاه او را به حبس از سه ماه و یک روز تا پنج ماه 
محکوم نماید.1 در ‌این‌ صورت زن نیز می‌تواند از دادگاه تقاضای طلاق کند و دادگاه 

هم تقاضای او را می‌پذیرد.
در‌ضمن هرگاه شوهر علاوه‌بر زن، افراد دیگری را به حکم قانون تحت تکفل 
داشته و موظف به تأمین زندگی ایشان باشد و نتواند نفق ةهم ةاین افراد را بپردازد 

تأمین زندگی زن بر سایرین مقدم است.2

3-3- نفقة اقارب

نفقه در قانون مدنی و سایر قوانین موضوعه به ‌معنی خرجی متعارف زوجه و فرزندان 
است. در بعضی از موارد، قانون‌گذار فرد را مکلف به پرداخت خرجی پدر و مادر نیز می‌کند. 
نفقة‌ اقارب3 مسئولیتی است در بین مسلمانان که با پرداخت آن بسیاری از مشکلات مالی 

موجود در خانواده‌ها حل شود و تنگ‌دستی و فقر در بین خانواده‌ها به حداقل می‌رسد. 
از  اعم  عمودی  در خط  نسبی  اقارب  فقط  مدنی،  قانون  ماده ۱۱۹۶  براساس   
صعودی یا نزولی ملزم به انفاق یکدیگرند. وقتی بحث از صعودی و نزولی می‌شود؛ 
به این معناست که به‌طور‌مثال فرزندِ فرزند و هر‌چه پایین‌تر رود، و پدر و مادر هر‌چه 
بالاتر رود، مستحق نفقه خواهند بود. نکت ة‌دیگر اینکه فقط اقارب نسبی مستحق این 
نفقه هستند؛ یعنی اقاربی که به ‌صورت خونی و از طریق ولادت با هم خویشاوندند. 
بنابراین، اقارب ناشی از رابط ةنکاح )سببی( داخل در دایرة ‌نفق ة‌اقارب نخواهند بود. 

لزوم پرداخت نفق ةاقارب مشروط به دو موضوع است:

1- ماده 642 قانون مجازات اسلامی مصوب 1375.
2- ماده 1203 قانون مدنی.

3- مقصود از اقارب در نفقه ، اقارب بستگان نسبی می‌باشند. 
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1- اقارب )پدر و مادر، فرزندان( تمکن مالی برای تأمین معیشت خود را نداشته باشد؛
2- فرد نفقه‌دهنده تمکن مالی برای پرداخت نفق ةاقارب را داشته باشد؛

 نفق ةاقارب محدود به مسکن، اثاثی ةمنزل، لباس، غذا به‌قدر رفع‌حاجت و هزین ة
دارو و درمان می‌باشد و میزان آن با توجه به تمکن مالی شخص منفق )نفقه‌دهنده( 

تعیین می‌شود.

3-4- جهیزیة زن

چنان‌که گذشت، تهی ةوسایل زندگی یا اثاث منزل با شوهر است.1 و زن در‌این‌باره 
تکلیفی ندارد. با‌این‌همه بیشتر خانواده‌ها رسم دارند که زن در حدود توانایی مالی خود 
یا خانواده‌اش تمام یا بخشی از وسایل خانه را تهیه و به خان ةشوهر ببرد. تهی ةجهیزیه 

از سوی زن یا خانواده او، شروع زندگی مشترک را راحت‌تر و آسان‌تر می‌کند.
- تهی ةجهیزیه وظیف ةقانونی و شرعی خانوادة دختر نیست. بنابراین، دختران نباید 
از خانوادة خود طلبکار باشند و خانواده را به مشقتی خارج از توان خود مبتلا کنند و 

پسران جوان نیز، جهیزیه را از خانواده زن مطالبه نکنند.
- اگر خانوادة زن به قصد رضایت خداوند به تشکیل خانواده یک زوج جوان کمک 

می‌کنند نباید جوانان را تابع و مدیون خود بدانند.
- بین جهیزیه و مهریه، از نظر حقوقی هیچ رابطه‌ای وجود ندارد. )متأسفانه از نظر 

عرفی، این امر که تناسب بین جهیزیه و مهریه برقرار باشد پذیرفته‌شده است(.

3-5- حق مهریه 

در اصطلاح حقوقی مهر یا صداق مالی است که زن بر اثر ازدواج مالک آن می‌شود 
و مرد ملزم به دادن آن به زن می‌گردد.2مهر در قرآن با عنوان »صدقاتهنّ« آمده است 
و بدان علت به مهر و کابین، صداق گفته‌شده است که نشان ةصدق و راستین‌بودن 

علاق ةمرد و محبت او به زن است.

1- ماده 1107 قانون مدنی.
2- صفایی، 1377: ج1، ص‌166.
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همچنین این مهریه به زن تعلق می‌گیرد نه به پدر و مادر او؛ یعنی مزد بزرگ‌کردن 
و شیر‌دادن زن نیست و زن طرف عقد ازدواج است. از طرف دیگر، عقد نکاح بدون 
تعیین مهر نیز صحیح است و ازدواج باطل نیست و برای زن مهریه‌ای تعیین می‌شود.1
مهر قیمت و ارزش زن نیست، چرا که اگر این‌چنین بود، بایستی برای حضرت 
فاطمه )س(، افتخار زنان عالم، بالاترین مهریه درنظر گرفته می‌شد، حال آنکه، مهریه 

این بانوی بزرگوار پانصد درهم بوده است.2
مهریه‌های سنگین و غیر‌متعارفی که در عقد ازدواج به مرد پیشنهاد می‌شود، دارای 
آثار مخرب و نامناسبی برای ازدواج و تشکیل خانواده است. اساساً مهری ةسنگین نشان ة
عشق و علاق ةمرد نیست، بلکه ناشی از تحمیل خواست و ارادة دختر و وابستگان وی 
به مرد جوان است و این نوع مهریه‌ها بیشتر به خرید ثمن معامله شبیه است تا هدیه، 

لذا با فلسف ةمهریه مغایر است.
نیز  )ع(  علی  دارد. حضرت  عواقبی  زنان  برای  اندک  بسیار  مهری ة درعین‌حال، 
فرموده‌اند: »من کراهت دارم از اینکه مهریه کمتر از ده درهم باشد تا شبیه هدیه در 

روابط جنسی آزاد و نامشروع نشود«.
دربارة مهریه، دانستن این نکات ازنظر حقوقی ضروری است:

1- اگر مهریه اموال غیرمنقول مانند خانه، آپارتمان، زمین و باغ باشد، علاوه‌بر 
تنظیم سند ازدواج و ثبـت در دفتر ازدواج باید مفاد سند در دفتر معاملات ثبت 

شود.3
2- اگر مهریه از نوع خانه و زمین باشد، منافع مال متعلق به زن می‌شود؛ یعنی 
ازنظر قانونی اگر خانه مثلًا در اجاره است، مال‌الاجاره را زن می‌تواند، دریافت کند.
3- اگر مهریه پول باشد، برای پرداخت آن می‌توان مدت تعیین کرد؛ مثلًا فلان 
مبلغ پول که پنج سال بعد از ازدواج بپردازد و در ‌این‌ صورت هرچند آن مبلغ حق 

1- ماده 1087 و 1093 قانون مدنی.
2- گرجی و دیگران، 1384: ‌229.

3- بند 4 آیین‌نامۀ متحدالشکل شدن ثبت ازدواج و طلاق مصوب 1311/5/20.
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زن است، ولی قبل از رسیدن پنج سال، نمی‌تواند آن را مطالبه کند. ولی بعد از مدت 
تعیین‌شده، لازم است شوهر مبلغ تعیین‌شده را بپردازد؛1

4- هرگاه مهر تعدادی سکه طلا و عندالمطالبه باشد، هرزمان، زن مطالبه کرد، 
شوهر باید تهیه و تسلیم کند و اگر زن قبول کند معادل قیمت آنها را بپردازد، باید 

به بهای روز پرداخت گردد؛ 
5- مهریه‌ای که زن و شوهر بر آن توافق می‌کنند، »مهرالمسمّی« نامیده می‌شود، 
به‌عبارتی مهری که در عقد نکاح معین شده یا تعیین آن به‌عهدة شخص ثالثی 
گذاشته‌شده باشد، مهرالمسمّی نام دارد.2 اما اگر مهر‌المسمیّ باطل باشد، چنان‌که 
مال تعیین‌شده مجهول باشد یا ماهیت نداشته باشد3 یا مهر در عقد تعیین‌نشده 
باشد4 یا عدم مهر در عقد شرط‌شده باشد یا هرگاه نکاح باطل باشد و زن جاهل بر 
بطلان نکاح بوده باشد،5 و در هم ةاین موارد نزدیکی بین زوجین واقع‌شده باشد، زن 

مستحق »مهرالمثل« است. 
مهر‌المثل یعنی مهری که به‌موجب قرارداد تعیین‌نشده باشد، بلکه برحسب عرف و 
عادت و باتوجه به وضع زن از لحاظ موقعیت خانوادگی و اجتماعی او و غیر اینها و با 
در‌نظر گرفتن مقتضیات زمان و مکان معین می‌گردد.6 طبق قانون مدنی برای تعیین 
مهرالمثل باید حال زن از جهت شرافت خانوادگی و دختران مانند او و وابستگان و 
عرف محل زندگی رعایت شود.7  اما اگر نکاح واقع شود و قبل از نزدیکی و تعیین مهر، 
طلاق واقع شود، زن مستحق مهرالمتعه خواهد بود. برای تعیین مهرالمتعه حال مرد 
از حیث دارایی و فقر ملاحظه می‌شود.8 همچنین اگر نکاح واقع شد، مهریه تعیین شد، 

1- عراقی، 1369: ‌68.
2- جعفری لنگرودی، 1355: ‌702.

3- ماده 1100 قانون مدنی.
4- ماده 1087 قانون مدنی. )مجهول باشد مانند آنکه مهریه یک واحد آپارتمان باشد بدون تعیین مشخصات آن و مالیّت 

نداشته باشد مانند آنکه مهریه یک کیلو بال مگس قرار داده شود(.
5- ماده 1099 قانون مدنی. مانند آنکه زن و شوهر، خواهر و برادر رضاعی بوده و اطلاع نداشته و بعد از عقد و نزدیکی 

موضوع قرابت رضاعی آنها کشف شده باشد این نکاح باطل بوده است.
6- صفایی و و امامی، 1386: ‌169.

7- ماده 1091 قانون مدنی.

8- ماده 1094 قانون مدنی.
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ولی قبل از نزدیکی، طلاق واقع شد، زن مستحق نصف مهر است.1 اگر یکی از زوجین 
قبل از تعیین مهر و قبل از نزدیکی بمیرد، زن مستحق هیچ‌گونه مهری نیست.2

3-6-تعیین داوری در هنگام اختلاف 

تحيكم روابط در خانواده و جلوگيري از تزلزل بنيان آن ايجاب مي‌كند، در موارد 
بروز اختلاف نظر بين زوجين، از راه‌كارهايي چون گفت‌وگوي متقابل، موعظه و مشاوره 
براي جلوگيري از ريشه‌دارشدن اختلاف بهره‌گرفته شود. قرآنك ريم نيز در موارد متعدد 
به زوجين سفارش مي‌كندك ه نسبت بهي کديگر راه صلح و گذشت را در‌پيش گيرند و 
مسائل مشتر كرا با مذاكره و نصیحت حل ‌و ‌فصل کنند، با‌اين‌حال اگر سفارش‌های 
اخلاقي جواب نداد و فضای اختلاف و تنش ایجاد شد، قرآنك ريم دراين‌مرحله نيز 
برای حل اختلاف راه‌کار خاصي را پيشنهاد و طرفين را به ارجاع اختلاف به حَكَمي ا 
داوری از آشنایان طرفین راهنمايي مي‌كند. ارجاع زوجین به داوری متکی به آیه 35 
سورة نساء است که می‌فرماید: »هرگاه از جدایی بین زن و مرد بیم دارید، داوری از 
خانوادة مرد و داوری از خانوادة زن انتخاب کنید تا در میان آنان صلح و سازش برقرار 

کنند. اگر آن دو به دنبال اصلاح باشند، خداوند میانشان سازگاری ایجاد می‌کند.«3
قوانین نیز به‌تبعیت از قرآن کریم مقرر می‌دارند: »در کلیه موارد درخواست طلاق، 
به جز طلاق توافقی دادگاه باید به منظور ایجاد صلح و سازش موضوع را به داوری 
ارجاع کند. پس از صدور قرار ارجاع به داوری، هرکدام از زن و شوهر موظف است، 
ظرف یک هفته از تاریخ ابلاغ قرار داوری، یک نفر از اقارب )بستگان( متأهل خود را 
که حداقل سی سال سن داشته و آشنا به مسائل شرعی، خانوادگی و اجتماعی باشد، 
باعنوان داور به دادگاه معرفی کند. هرگاه فرد واجد شرایط در بین اقارب وجودنداشته 
باشد، یا اینکه به آنها دسترسی نباشد یا آنها از پذیرش داوری خودداری کنند، هر‌کدام 
از زن و مرد می‌تواند داور واجد صلاحیت خود را خارج از اقارب انتخاب و به دادگاه 

1- ماده 1092 قانون مدنی.

2- ماده 1088 قانون مدنی.
3- »وَ إنِْ خِفْتمُْ شِقاقَ بيَْنهِِما فاَبعَْثوُا حَكَماً مِنْ أهَْلِهِ وَ حَكَماً مِنْ أهَْلِها إنِْ يرُِيدا إصِْلاحاً يوَُفقِِّ الَلّ بيَْنهَُما إنَِّ الَلّ كانَ 

عَلِيماً خَبيِراً«.
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معرفی نماید. چنانچه، زن یا مرد از معرفی داور خود امتناع کند یا توانایی معرفی داور 
واجد صلاحیت را نداشته باشد، دادگاه رأسا به نظر خود یا به درخواست هر‌یک از 

طرفین نسبت به تعیین داور مبادرت می‌کند«.
داوری برای این است که اگر مشکلات ناچیزی بین زوجین وجود دارد، در این 
داوری‌ها حل و فصل شوند و به‌راحتی خانواده‌ها گسسته نشوند. لذا داوران وظیفه 
دارند تلاش کنند، زن و مرد را آشتی دهند و متقاضی طلاق را از پیگیری آن منصرف 
کنند. حسن انتخاب حَكَمي ا داور از ميان خويشان آن استك ه چون داوران از بستگان 
زوجین هستند با مسائل زندگي ايشان آشناترند. به‌علاوه، رابط ةعاطفی و خانوادگی 
حَکَم‌ها با زوجین سبب می‌شود، ايجاد اختلاف ميان اين زوج آنها را نيز متأثر سازد. 

بنابراین، براي ايجاد سازش و حل اختلاف زوجين تمام تلاش خود را می‌کنند.
موردنیاز  که  بود  خانواده  پیرامون  حقوقی  قوانین  اساسی‌ترین  شد،  ذکر  آنچه 
زوج‌های جوان می‌باشد، ولی درنهایت یادآوری می‌شود که اعمال حقوق نباید مورد 

سوءاستفاده قرار گیرد.
خانواده‌های اسلامی و متعادل براساس اعتقادات و اخلاقیات زندگی می‌کنند و 

حقوق تنها ساختار و اسکلت اولیة‌ بنای خانواده را تشکیل می‌دهد.
برای حفظ موازنه و تناسب بین حقوق و تکالیف خانوادگی چه کنیم؟

بدانیم هر حقی در مقابل تکلیفی می‌باشد و هیچ‌کس به‌‌طور مطلق صاحب حق 
نیست. اگر در مصادیق حق و تکلیف خود یا طرف مقابل شک داریم، قبل از مطالب ة
حق، مطالعه یا مشورت کنیم. هرگاه امکان دادن حقوق طرف خود را نداریم، با یادآوری 
آشکار حقوق طرف از او طلب گذشت کنیم. به‌عبارتی ناتوانی خود را از دادن یکی از 

حقوق دیگری بپذیریم و به نوع دیگری جبران کنیم. 
در پایان تکرار می‌شود که ملاک زندگی خانوادگی موفق، مطابق آیات مکرر قرآن 
کریم، معاشرت به معروف است؛ یعنی زندگی براساس تکامل و تعالی روح انسانی. 
اختلاف ناشی از مداخل ةنفسانیات است و اگر رشد و تعالی هدف خانوادة اسلامی باشد؛ 

در مشکلات این مسیر یکدیگر را برای رفع موانع یاری می‌کنند.
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علاوه‌برآنکه استفاده از راهنمایی‌های یک مرشد و راهنما که زوجین جوان او را 
حَکَم و داور در مسیر تعالی خود قرار دهند، هرچند برخلاف یکی یا هردو نظر دهد. 

می‌تواند رفع کدورت‌ها را تسریع نماید و شادی و همراهی را تضمین کند.
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